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چرا نیروی کار جدید، علاقه ای به اشتغال ندارد؟

افت مشارکت
در بازار کار

فرصت امروز: اقتصاد ایران سال هاســت که به دلایل مختلف قادر به اســتفاده از ظرفیت ها نیست و نرخ مشارکت 
اقتصادی آن پایین است و البته آمارها از تداوم کاهش این نرخ حکایت دارد. آخرین آمارهای رسمی از بازار کار ایران، 
مربوط به فصل پاییز 1403 است که روایت ناامیدکننده ای از تمایل جمعیت در سن کار کشور به اشتغال دارد؛ طبق 
این آمار، نرخ مشــارکت اقتصادی در پاییز 1403 به عدد 41.2 درصد رســیده که 0.3 واحد درصد پایین تر از پاییز 
1402 بوده و همچنین نسبت اشتغال کشور نیز در این فصل 0.1 درصد افت کرده است. درحالی که بعد از فروکش 
کردن همه گیری کرونا، بازار کشور دوباره در حال جان گرفتن بود؛ این بار ناملایمات اقتصادی از مسیر کاهش قدرت 
خرید مزد و کمرنگ کردن صرفه اقتصادی اشتغال، به افول نرخ مشارکت اقتصادی دامن زد. فعالان بخش خصوصی 
و بنگاه های اقتصادی در دو ســال گذشته بارها در نظرسنجی شاخص مدیران خرید نسبت به کاهش تمایل نیروی 
کار جدید به اشتغال، هشدار داده بودند و آمارهای رسمی، چندین ماه بعد از این هشدار، شواهد درستی آن را ثبت 
کردند. کارشناســان و فعالان بخش خصوصی معتقدند اتکای بیش  از حد اقتصاد ایران به توزیع گســترده یارانه از 
یک سو و محدودیت های تحریم برای به روزرسانی بنگاه های اقتصادی و توسعه بازارهای صادراتی آنها از سوی دیگر، 
شرایطی فراهم آورده است که بنگاه ها در بسیاری از حوزه ها و صنایع و مناطق، قادر به پرداخت دستمزدهای جذاب 
به اغلب کارکنان خود نیستند. این مسئله، هم بهره وری نیروی کار و رفاه او را تحت تأثیر قرار می دهد و هم حاشیه..

گرانی خانه ها، خریداران را فراری داد

مسکن در بن بست رکود
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سرمایه گذاری در بخش کشاورزی از ابتدای دهه 90 کاهش یافت و همچنان ادامه دارد

ریسک بالای تولیدات کشاورزی
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فرصت امروز: در روزی که هر ســه نماگر اصلی بازار ســرمایه در مسیر ریــزش قرار گرفتند، بیش 
از 600 میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از تالار شیشه ای خارج شــد. شاخص کل بورس تهران برای 

ســومین روز متوالی در این هفته قرمزپوش شــد و با افت 0.9 درصدی به تراز ۲ میلیون و 
7۴6 هزار واحد رسید. شــاخص هم وزن نیز همسو با شاخص کل، برای دومین روز متوالی..

61۴ میلیارد تومان پول حقیقی از تالار شیشه ای خارج شد

بازار سرمایه در وضعیت قرمز

یادداشت

در حسرت توسعه 
صنعتی

حسین حقگو
 کارشناس اقتصادی

ناشده طی  اساســی حل  سؤال 
چند دهه پس از انقلاب، یک پرسش 
اینکــه نظام  کلیدی بوده اســت، 
حکمرانی کدام گونــه از نظام های 
سیاسی و اقتصادی موجود را هدف 
آرمانــی خود قــرار داده و خواهان 
رســیدن به آن است؟! چراکه طبق 
قانون اساســی جمهوری اسلامی، 
اقتصاد وسیله است و نه هدف. آنچه 
تاکنــون در تمامی سیاســت های 
برنامه هــای توســعه ای و  کلان و 
بوده اســت،  و... غایب  منشــورها 
نگاه ایجابی و ممکن و غلبه نگرش 
سلبی و شــعاری به راه و روش ها و 
مدل های تحقق یافته توسعه ای در 
جهان اســت. چنانکه همین برنامه 
هفتم توسعه، به ســبب آنکه فاقد 
چارچوب منسجم و هویت علمی و 
تجربی بوده و مجموعه ای از اصولی 
اســت که نــه افق آینــده و نه راه 
حل های مشخصی برای بحران های 
امروزه روز جامعه بســیار پیچیده 
ایران ترســیم می کند، حتی آقای 
پزشــکیان در مقام رئیس جمهور 
را کــه از این برنامه به عنوان حلال 
همه مشکلات نام می برد، ناامید و 
دست به دامان دیگران کرده است.

)1(
این سردرگمی به خصوص در این 
مقطع زمانــی، زمانه دگرگونی های 
بزرگ، مخاطــرات جدی و حیاتی 
برای کشورمان دارد و ضمن تشدید 
بحران ها و عقب ماندگی ها، کشور را 
ممکن اســت به ناچار در مسیری 
قرار دهد که مدار توســعه و منافع 
ملی مان با آن هماهنگ و همســو 

نیست.
ادامه در همین صفحه

آنطور که وزیر راه و شهرســازی اخیرا وعده داده، مســیر ریلی رشت - 
آستارا، پروژه 20 ساله ای که به عنوان حلقه نهایی کریدور شمال - جنوب  
شــناخته می شــود، تا پایان دولت چهاردهم تکمیل خواهد شــد. راه آهن 
رشــت - آستارا به طول 1۶2.۵ کیلومتر در دو قطعه طراحی شده و شامل 
۹ ایســتگاه صومعه سرا، ماسال، رضوانشهر، پره ســر، اسالم، لیسار، حویق، 
لوندویل و آستارا است. این مسیر ریلی، حلقه نهایی کریدور شمال - جنوب 
محسوب می شود. کریدور شمال_ جنوب به  عنوان پل ارتباطی کشورهای 
اروپایی با اقیانوس هند و خلیج  فارس به شمار می رود و ارتباط کشورهای 
شمال اروپا، اسکاندیناوی و روسیه از طریق ایران با کشورهای حوزه خلیج 
فــارس، حوزه اقیانوس هند و جنوب شــرقی آســیا را فراهم خواهد کرد. 

NOS�( تکمیل راه آهن رشت - آستارا به تکمیل کریدور بین المللی ریلی
TRAC( می انجامد و راه آهن ایران را به راه آهن کشورهای قفقاز، روسیه، 
اسکاندیناوی و شمال اروپا متصل می کند. از سوی دیگر، تکمیل این مسیر 
ریلی، مزایایی از جمله تســهیل مبادلات بازرگانی از مبادی و مقاصد بندر 
هلسینکی فنلاند، هامبورگ آلمان، باتومی گرجستان با بنادر جنوبی ایران، 

دهلی هند، کراچی پاکستان و بانکوک تایلند را به دنبال دارد.
آنطور که گفته می شود، تکمیل کریدور شمال - جنوب علاوه بر توسعه 
ترانزیت بین المللی و اســتفاده از ظرفیت های سرزمینی، یک منبع درآمد 
پایدار برای ایران است و پیش بینی می شود با عملیاتی  شدن این کریدور تا 
حدی وابستگی کشور به درآمدهای نفتی کاهش یابد. همچنین این کریدور 

در مقایسه با مسیرهای سنتی از نظر مسافت و زمان تا 40 درصد کوتاه تر و 
از نظر هزینه تا 30 درصد ارزان تر است. همچنین تکمیل این پروژه، مدت 
حمل بار را از مبدأ و مقصد فنلاند به مبدأ یا مقصد ایران به صورت ترکیبی 
دریایی - ریلی به 12 روز کاهش دهد، درحالی که حمل دریایی بار در این 
مسیر، 33 روز زمان نیاز دارد. همچنین مسیر فنلاند به پاکستان را به 1۸ 
روز و مسیر فنلاند به هند را به 20 روز کاهش خواهد داد. حمل بار از فنلاند 
بــه تایلند و بالعکس از طریق ناوگان دریایی 4۵ روز زمان می برد، درحالی 
که با تکمیل راه آهن رشــت - آســتارا این مسیر به صورت دریایی - ریلی 
به 21 روز کاهش خواهد یافت. به گزارش »ایســنا«، اگرچه راه آهن رشت 
- آســتارا که قرار بود با همکاری کشورهای روسیه و آذربایجان در تامین 

مالی پروژه احداث شــود هنوز بعد از 20 ســال به سرانجام نرسیده است، 
اما چندی پیش، »فرزانه صادق« وزیر راه و شهرســازی، گفت که تکمیل 
این پروژه در برنامه کاری وزارت راه و شهرســازی دولت چهاردهم است. او 
همچنیــن در صحبت های اخیر خود خبر داده که قصد دارد تا پایان دولت 
چهاردهم یعنی چهار ســال آینده این پروژه را به اتمام برســاند. »صادق« 
همچنین گفت که بخش تملک اراضی این راه آهن با برنامه ای که با روسیه 
داریم حداکثر ظرف مدت یک ســال انجام خواهد شد. در کنار آن با طرف 
روس به این تفاهم رســیدیم که در مدتی که این تملک را انجام می دهیم، 
بررســی های فنی از طرف روس انجام شــود تا با کمک شــرکت ساخت، 

بلافاصله بعد از تملک ریل گذاری انجام شود.

گره راه آهن رشت - آستارا باز می شود؟

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

دنیای فریلنسرها: جذاب اما پر از چالش
کار کردن به عنوان یک فریلنســر )Freelancer( شاید در نگاه اول یک رویا به نظر برسد؛ چراکه تقریبا 
تمام ویژگی های دلخواه کارآفرینان را دارد. آزادبودن در انتخاب پروژه ها، تعیین ساعت کاری دلخواه و کار 
کردن از هر مکانی که دوســت دارید؛ همه اینها دلایلی هستند که بسیاری از افراد را به سمت فریلنسینگ 
جذب می کنند، اما این آزادی ها همیشــه به همان اندازه که به نظر می رســد، ساده و بی دردسر نیستند. 
زندگی به عنوان یک فریلنســر می تواند چالش های مخصوص به خود را به همراه داشــته باشــد و یکی از 
مهمترین آنها، مدیریت زمان است. مدیریت زمان برای فریلنسرها مثل یک بازی پیچیده است. بدون داشتن 
یک ســاختار مشخص مثل دفتر کاری یا ســاعات کاری ثابت، خیلی راحت ممکن است در دام بی نظمی و 

ناتوانی در بهره وری بیفتید. به همین دلیل، اگرچه فریلنسینگ مزایای بسیاری دارد، اما بدون مدیریت...
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نمونه های مشــخص آن شــاید امضای توافق نامه های همکاری های 
بلندمدت با روســیه و چین و عضویت در پیمان های به اصطلاح شرقی 
شــانگهای و بریکس و اوراســیا باشــد که به عنوان ســپری در مقابل 
تحریم های بین المللی، مدل توســعه ای را بر کشور غالب خواهد کرد که 
با ســازوکار اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه ایران چندان 
همراستا نیست؛ ساختاری الیگارشیک )مدل روسی( یا اقتدارگرای تک 
حزبی )مدل چینی( هیچ یک توسعه ایران را به ارمغان نمی آورد و شاید 

بحران های کنونی را هم تشدید کند.
پس از ســند افق چشم انداز 1404 که چند ماه دیگر موعد آن به سر 
می رسد و نظام حکمرانی به هیچ یک از اهداف ترسیم شده در آن حتی 
نزدیک هم نشده و بلکه دور و دورتر هم شده است )به جای آنکه کشور 
اول منطقه در علم و فناوری و اقتصاد در منطقه شویم و جزو 10 اقتصاد 
برتر جهان با تولید ناخالص داخلی 2 هــزار میلیارد دلار، دارای دومین 
نــرخ تورم بالا و چهارمین نرخ بیکاری بالا در منطقه شــده ایم و به رتبه 
یازدهم در شــاخص توسعه انسانی در منطقه ســقوط کرده ایم و درآمد 
ناخالص ملی ســرانه کشورمان به جای 30 هزار دلار حدود ۵۵00 دلار، 
یعنی حدود یک هفتم قطر و تنها کمی بالاتر از ترکمنســتان و عراق و 
پاکســتان و افغانستان قرار دارد و...( و یا ســند الگوی اسلامی _ ایرانی 
پیشــرفت که در ســال 1400 و در ادامه سند چشم انداز 1404 تدوین 
شــد و مقرر اســت ایران را با گذار از مراحلی پنجگانه )انقلاب اسلامی، 
حکومــت اسلامی، دولت اسلامی، جامعه اسلامــی و تمدن اسلامی( در 
ســال 1444، به کشوری پیشرفته و در میان پنج کشور پیشرفته جهان 
در تولید اندیشه، علم و فناوری جای دهد، اخیرا از تدوین سندی دیگر و 
باز در ادامه ســند چشم انداز 1404 با عنوان سپهر ایران آینده خبر داده 
شده است؛ )2( سندی که به گفته عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
اینکه می خواهیم کجا باشیم و به چه نقطه ای برسیم و جهت گیری ها را 
به ما نشان می دهد. )3( این اسناد )سند چشم انداز 1404، سیاست های 
کلی و حتی تا حدود زیادی برنامه های توسعه ای( نه فقط کمتر نسبتی با 
اوضــاع و احوال زمانه دارند و عموما مجموعه اصول و مواد و تبصره هایی 
هستند که حول مبانی و ارزش های خاص معرفتی و ایدئولوژیک در هم 
تنیده شده اند، بلکه سد راه واقع بینی سیاستگذار می شوند. چنانکه مثلا 
هیأت عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام به استناد اینکه نرخ 
رشد 2.۸ تا 3.2 درصدی و تورم دو رقمی پیش بینی شده در بودجه سال 
آتی، کمتر از نرخ رشد اقتصادی ۸ درصدی و تورم ۹.۵ درصدی مصوب 
در برنامه هفتم توســعه اســت، به این لایحه ایراد گرفت. )4( ایراداتی 
که حتی صدای عضو اصولگرای کمیســیون تلفیق را هم درآورد که اگر 
بخواهیم به رشد ۸ درصد برسیم تا سه برابر این بودجه پول می خواهیم. 
ما که نمی توانیم مالیات را از 1700 بیشــتر کنیم یا اســناد خزانه را که 
۸00 همت کردیم را به 2000 همت افزایش دهیم. چون در این صورت 
دولت های بعدی ورشکست می شوند. در بخش های دیگر هم پولی به آن 
شکل نداریم. از سرمایه های بیرون از کشور هم نمی توانیم استفاده کنیم. 
از سوی دیگر، همین بودجه هم حداقل ۵00 تا 700 همت کسری دارد. 
زمانی که کســری بودجه داریم چطور می توان تورم را تک رقمی کرد؟ 

جز آنکه آمارســازی کنند که تورم تک رقمی است. در این شرایط عملا 
کاری انجام نمی شود. )۵(

این شکست و یا بی اثر بودن سند چشم انداز و برنامه های توسعه ای در 
قالب عقب ماندگی صنعتی یا صنعت زدایی در کشــورمان قابل مشاهده 
است. بحرانی که هر روز عمیق تر و موتور محرکه رشد و توسعه اقتصادی 
کشــور کم رمق تر می شود. چنانکه روندهای صنعتی دو دهه اخیر نشان 
می دهد که ایران وارد فرآیند ســریع صنعت زدایی شــده است. برخلاف 
الگوی جهانی که کاهش ســهم صنعت معمولا با افزایش سهم خدمات 
همراه اســت، در ایران حتی ارزش افزوده صنعت نیز کاهش یافته است. 
سهم صنعت از تولید ناخالص داخلی که در سال 13۵0 برابر 3.۶ درصد 
بود، در سال 13۹0 به 1۹.۵ درصد رسید اما در پی تلاطمات دهه 13۹0 
به 12.۶ درصد در ســال 13۹۹ کاهش یافت. همچنین است نرخ رشد 
بهره وری صنعت که از 2.۶ درصد در دهه 13۸0 به منفی 0.۶ درصد در 

سال 13۹0 کاهش یافته است. )۶(
صنعتی شــدن در کشورمان، معمایی بزرگ است. معمایی حل ناشده 
بــه قدمت حدود یک قرن. از پاگیری آن کــه با اقتدارگرایی و انحصار و 
غلبه ملاحظات سیاسی بر ملاحظات اقتصادی گره می خورد تا دهه ها که 
بدون راهبرد مشخص و براساس آمال و آرزوها و علایق و سلایق و البته 
منافع گروه های خاص پیش می رود و مجموعه عجیب و غریبی شــکل 
می گیرد که نه فقط موتور محرکه اقتصاد کشــور نیســت که می بایست 
باشــد، بلکه خود باری می شــود بر دوش اقتصاد و جامعه. رمزگشایی از 
این معضل تاریخی، ضرورتی حیاتی اســت که اخیرا نیز مورد بررســی 
تحلیلی گروهی از محققان و پژوهشگران برجسته کشورمان قرار گرفت.

)7( در این همایش، یکی از سخنرانان که خود از اقتصاددانان و محققان 
فرهیخته کشور است، چنین گفت که صنعتی شدن در سپهری به وسعت 
همه ظرفیت های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی جامعه در یکسو 
و نظام حکمرانی در سوی دیگر به وقوع می پیوندد و همراهی و هم جهتی 
وجوه مختلف حکمرانی در کشورهای در حال توسعه و کیفیت حکمرانی، 
مهمترین عامل صنعتی شــدن بوده است. از ســوی دیگر به گفته وی، 
صنعت نقطه اتصال )و نه فقط ارتباط( اقتصاد با صنعت و اقتصاد جهانی 
است. بنابراین در دنیای امروز، اصطلاح صنعت درونگرا بی معناست. )۸( 
این تحلیلی اســت که دکتر مســعود نیلی نیز در این همایش در قالب 
عباراتی دیگر بیان می کند و نجات صنعت را در گرو دو اقدام می داند: کنار 
گذاشتن استراتژی جایگزینی واردات و پذیرش مشارکت سرمایه گذاران 
معتبر بین المللی در زنجیره ارزش و تغییر اساســی در اســتراتژی بخش 
انــرژی و محور قرار دادن فعالیت هــای مبتنی بر صرفه جویی انرژی که 
این هر دو اســتراتژی به گفته نیلــی، نیازمند غلبه برونگرایی بر رویکرد 
به توســعه صنعتی کشــور اســت که در گرو تغییرات مؤلفه های اصلی 
حکمرانی اقتصادی اســت، اما جغرافیای سیاسی کشور، مسیری خلاف 
روند مورد نیاز توســعه صنعتی را آدرس می دهد.)۹( طبق این پژوهش، 
افول صنعتی از روزی آغاز شــد که با رویکردی خاص در روابط خارجی، 

تقاضای محصول آن به بازار داخلی محدود شد.
اینک اما کشورمان بر سر دوراهه تاریخی قرار گرفته است. دوراهه ای 

که گفتمان توســعه صنعتی آن را نمایندگی می کند: در یکسو، انقلاب 
صنعتی چهارم و گشایش های پس از آن و گذار سبز و چالش جایابی در 
زنجیره های ارزش در حال دگرگونی قرار دارد و در ســوی دیگر، جنگ 
و خونریزی و کشــتار کــودکان و مردم بی دفاع. ما به عنوان کشــوری 
در کانون جغرافیایی و سیاســی درگیری های نظامی رو به گسترش، بر 
سر یک دوراهی سرنوشت ســاز قرار گرفته ایم: راه اول، فرو غلتیدن در 
کام تنش هــا و درگیری ها که تخریب باقی مانده صنعت و اقتصاد را در 
پی خواهد داشــت و راه دوم، تلاش بسیار در جهت تطبیق با تغییرات 
پاردایمی ناشی از انقلاب صنعتی چهارم و محدودیت های محیط زیستی 
در پیش در جهت بازار فروش محصولات صادراتی کشور و در یک کلام، 
نجات صنعت.)10( اگر امروز بــا صنعتی عمیقا متکی به رانت انرژی و 
مــواد معدنی و در اصطلاح، منبع محــور مواجهیم و چیزی حدود ۸0 
درصد ارزش تولیدات صنعتی کشــورمان را صنایع فلزی و شیمیایی و 
پتروشــیمی و... تشــکیل می دهد و بخش بزرگ دیگری از این صنعت 
نیز متکی به دیوار بلند تعرفه و ممنوعیت و محدودیت وارداتی و تزریق 
ارز ارزان قیمت اســت )خودرو، لوازم خانگی و...(، ناشی از فقدان همان 
الزامات اساسی است. با نگرش مبتنی بر تضاد و یکدستی که از ارتباط و 
همکاری و بده و بستان فکری و مالی، گریزان است و در جهانی زیست 
می کند و جهانی را آمال خود قرار می دهد که کمترین تعامل و ارتباط را 
مگر با کشورهای خاص، آن هم در حوزه هایی تعریف شده داشته باشد، 
نمی توان به رشد و توســعه صنعتی و ارتقای سرمایه گذاری، بهره وری 
و نیروی انســانی به عنوان مؤلفه های مؤثر در این توسعه رسید. در این 
جهان بســته و دولت زده و نفتی که توزیع انــواع رانت ارزی و بانکی و 
تجاری و...، مقصد و مقصود اول است، کمتر جایی برای خلاقیت و ابتکار 
و ســعی و تلاش و اخلاق و حقیقت و... باقی می ماند و هر چه هســت، 
استخراج مواد اولیه از طبیعت و تغییر شکل ظاهری آن و فروش و کسب 
درآمد و توزیع آن در جامعه و شکل گیری اقتصادی معیشتی و بخور و 
نمیر اســت! صنعت و توسعه صنعتی در معنای اصیل و همسو با زیست 
انســانی، جز در فضای آزاد و فاعلیت انسان برخوردار از حق انتخاب در 
محیطی رقابتی، امکان بقا و دوام ندارد و غیر از آن، روزمرگی و میرایی 

است.
اقتصاد ایران باید بزرگ شود و گمگشته آن، آزادی است و قرار گرفتن 
در بین 10 اقتصاد بسته جهان در ردیف 1۵۸ شاخص آزادی اقتصادی، 
گویای این بحران عمیق و ساختاری است. در واقع، این آزادی اقتصادی 
است که مبنا و اســاس هر توسعه ای، آن هم توسعه ای عادلانه و انسانی 
اســت. باید بزرگ شویم و رشد کنیم و این با آزادی و اتصال به بازارهای 
جهانی و قرار گرفتن در موج چهارم صنعتی شــدن و فناوری دیجیتال 
و... ممکن اســت و نه با اقتصاد محدود معیشتی و به ظاهر عدالت طلبانه 
اما فقر گســترانه! برای گذار از وضعیت فعلی و تحقق وضعیت مطلوب، 
آن هم در شــرایط تحولات جدید روی کار آمدن رئیس جمهور آمریکا، 
می بایســت با حفظ منافع ملی به بازتعریف جــای خود در نظم موجود 
جهانی بپردازیم. نظمی که چه بخواهیم و چه نخواهیم، کشورهای غربی و 
نهادهای سیاسی و اقتصادی، نظیر سازمان ملل، صندوق بین المللی پول، 

بانک جهانی و سازمان تجارت جهانی و...، آن را شکل داده و از بازیگران 
فعال آنند و توسعه صنعتی و بزرگ شدن بنگاه های اقتصادی کشورمان، 
جز با حضور در این زنجیره امکان پذیر نیست. لذا غرب ستیزی و مبارزه 
با اســتعمار و... که بخشی از آن به واســطه زیستن در منطقه بحرانی و 
آشوب زده خاورمیانه بوده و امنیت سخت افزاری و نظامی را مؤلفه اصلی 
در ساختارهای حاکمیتی کرده و الگوی خودکفایی و درونگرایی اقتصادی 
را شــکل داده، نمی تواند همراستا با این هدف باشد. بر این اساس، تغییر 
رویکــرد و نقش دولت و نهادهــای حاکمیتی و بســیاری از نخبگان و 
روشنفکران به موضوع توسعه و محوریت دادن به توسعه صنعتی در قالب 
افقی گشــوده رو به گفتمان اقتصاد آزاد و رقابتی، اصلی اساسی برای هر 
تغییر و تحولی است؛ تغییری که در اکثر کشورهای جهان از کشورهای 
اطراف مان تا جنوب شرق آسیا و آمریکای لاتین و آفریقا با غیرشخصی 
شدن قدرت و ایجاد سازمان ها و نهادهای مدنی و حضور در سازمان های 
منطقه ای و جهانی و... در طی همین یکی دو دهه اخیر واقع شده است.

گــذر از بحران های فعلی و عقب ماندگی های اقتصادی و صنعتی و در 
عیــن حال، درنغلتیدن به دره امیدها و چشــم اندازهای کاذب و رؤیایی 
و ایجــاد امید فعالانه )به تعبیر هانا آرنت زایــش(، درگام اول با تعریف 
سیاســت در معنای تأمین بهروزی و بهزیستی و سعادت آدمیان ممکن 
می شــود و گام بعــدی، اصلاح نظام حکمرانی با مشــارکت همه آحاد 
اجتماعی در چارچوب خیر عمومی است و اتخاذ تصمیمات سخت: زمان 
آن فرا رسیده است که هرچه سریع تر، تصمیماتی هرچند تلخ، اما بسیار 
مهم و سخت گرفته شــود. لحظه به خواب رفتن در حالت سرمازدگی، 
مرگ قطعی را در پی خواهد داشت. باشد که گوش هایی پذیرای شنیدن 
حرف های دلســوزانه و مستدل و مرتبط با حیات و ادامه موجودیت این 

سرزمین ارزشمند و مردم خوب آن باشد.)11(
پانوشت:

1-هر کس ادعا می کند که برای حل مشکلات اقتصادی کشور راه حل 
دارد، من به او اختیارات می دهم که مشکلات را حل کند. آقای پزشکیان، 

10 بهمن ماه 1403
2-رئیس اتاق ایران، 4 دی ماه 1403

3-علی آقا محمدی- همان
4-دنیای اقتصاد، ۹ دی ماه 1403

۵-جبار کوچکی نژاد، ۹ دی ماه 1403
۶-چالش های صنعتی شدن ایران، دی ماه 1403

7-همایش چالش های صنعتی شــدن ایران که بــا حمایت مهندس 
محسن خلیلی، پیر و پیشکســوت صنعت ایران و بنیاد تحت نام ایشان 
)بنیاد توسعه صنعتی محسن خلیلی( و با سرپرستی علمی دکتر مسعود 
نیلی، اقتصاددان برجسته و دردمند کشورمان در 2۵ آذرماه 1403 برگزار 

شد.
۸-دکتر علیرضا ساعدی، همایش چالش های صنعتی شدن ایران

۹-همان
10-همان

11-مسعود نیلی، دنیای اقتصاد، ۹ دی ماه 1403 



اقتصاد امروز تلفن مستقیم: ۲86073290 www.forsatnet.ir

فرصت امروز: ناترازی انرژی و تغییرات اقلیمی در کنار سیاستگذاری های 
اشــتباه و بی توجهی به آمایش سرزمین، افت شــدید تولید محصولات 
کشــاورزی را در سالی که گذشــت، به دنبال داشت. تبعات این کاهش 
تولید در افزایش قیمت محصولات کشــاورزی قابل ردیابی بود. به گفته 
کارشناســان، کشــاورزی در ایران با چالش های متعددی روبه رو است، 
ریســک زیاد تولید و درآمد، نیــاز به فناوری های جدیــد برای افزایش 
بهــره وری و کارایی، کوچک بودن اراضی و پایین بودن ســطح درآمدی 
و پس انــدازی بهره برداران، تغییر کاربری اراضی، نوســانات قیمت بازار، 
رانت وارداتی محصولات کشاورزی، قاچاق محصولات کشاورزی، کیفیت 
پایین خاک و نشســت زمین و همچنین تغییرات آب و هوایی، از جمله 
چالش های بخش کشاورزی اســت که نیازمند بسته حمایتی منطقی و 

هدفمند از سوی دولت و حاکمیت است.
چالش دیگر کشــاورزی ایران، محدود بودن شــرکای تجاری اســت. 
براســاس آمارهــای گمرک در هفــت ماهــه 1403، از 14 میلیون تن 
واردات محصولات کشــاورزی و غذا )کدهــای تعرفه یک تا 24(، حدود 
7۶ درصد از شــش کشور امارات )32 درصد(، ترکیه )2۵ درصد( روسیه 
)7.۶ درصد ( هلند )۶.4 درصد( و ســوییس )۵.۶ درصد ( بوده اســت، 
یعنی شــکنندگی مبادی ورودی واردات غــذا که در صورت بروز هر نوع 
تنش یا اعمال سیاســتی، امنیت غذایی کشور به خطر می افتد. از سوی 
دیگر، سرمایه گذاری در بخش کشاورزی از آغاز دهه 13۹0 کاهش یافت 
و تغییرات سیاســی، سرمایه گذاری در بخش کشــاورزی را کاهش داد. 
طبق مطالعه مرکز ملی مطالعات راهبردی آب و کشــاورزی اتاق ایران، 
ســرمایه گذاری بخش کشاورزی از 31 هزار میلیارد ریال در سال 137۹ 
به 4.۸7 هزار میلیارد در سال 13۹0 افزایش یافت، اما با آغاز روند نزولی 
از ابتدای دهه ۹0، میزان سرمایه گذاری کشاورزی به 3.33 هزار میلیارد 
در ســال 1400 رسید که عددی هم تراز با مقدار سرمایه گذاری در سال 

137۹ است.
چشم انداز بخش کشاورزی در سال جدید

ناترازی انرژی و تغییرات اقلیمی در کنار سیاســتگذاری های اشتباه و 
بی توجهی به آمایش ســرزمین، افت شــدید تولید محصولات کشاورزی 
را در ســال 1403 به دنبال داشت و تبعات این کاهش تولید در افزایش 
قیمت محصولات کشــاورزی در ســال گذشته به چشــم آمد. به طور 
کلی، تحلیل های کارشناســان نشــان می دهد که بخش کشــاورزی در 
ایران با چالش های متعددی، دســت و پنجه نرم می کند؛ ریسک بالای 
تولیدات کشــاورزی، نیاز به فناوری های جدید برای افزایش بهره وری و 
کارایی، کوچک بودن اراضی و پایین بودن ســطح درآمدی و پس اندازی 
بهره برداران، تغییر کاربری اراضی، نوســان قیمتی بــازار، رانت وارداتی 
محصولات کشــاورزی، قاچاق محصولات کشاورزی، کیفیت پایین خاک 
و نشســت زمین و همچنین تغییرات آب و هوایی و اقلیمی و...، از جمله 
چالش های بخش کشاورزی اســت که نیازمند بسته حمایتی منطقی و 

هدفمند توســط دولت و حاکمیت اســت. محدود بودن شرکای تجاری، 
چالش بزرگ دیگری اســت که بخش کشاورزی و امنیت غذایی ایران را 
تهدید می کند. براساس آمارهای گمرک ایران در هفت ماهه ابتدای سال 
1403، از 14 میلیــون تن واردات محصولات کشــاورزی و غذا )کدهای 
تعرفه یک تا 24(  در حدود 7۶ درصد از شش کشور امارات متحده عربی 
)32 درصد(، ترکیه )2۵ درصد( روسیه )7.۶ درصد ( هلند )۶.4 درصد( 
و ســوییس )۵.۶ درصد( بوده است. این یعنی شکنندگی مبادی ورودی 
واردات غذا که در صورت بروز هر نوع تنش و بحرانی یا اعمال سیاستی، 

امنیت غذایی کشور به خطر می افتد.
از ســوی دیگر براساس آخرین نتایج حســاب هاي ملی فصلی مرکز 
آمار ایران در  پاییز ســال 1403، ارزش افزوده رشته فعالیت هاي گروه 
کشاورزي به قیمت ثابت سال 1400 در حدود 2.۸ درصد رشد داشته که 
روند رشــد ارزش افزوده )به قیمت ثابت سال 1400( حاکی از آن است 
که ثبات نســبی در روند افزایشی وجود نداشته و روندهای منفی و رشد 
پایین طی ســال های مختلف مشاهده می شود که دلایل متعددی برای 
آن می توان برشــمرد؛ از جمله می توان به خروج سرمایه از کشور تا عدم 
ســرمایه گذاری به اندازه کافی، از دســت دادن مزیت رقابتی در مواجهه 
با کالاهای مشــابه خارجی به دلایل گوناگون تحریم، فضای نااطمینانی، 
سیاست های سرکوب قیمتی و اتخاذ سیاست های ارزی و پولی و مالی و 
تجاری نادرست و بدون حضور بخش خصوصی و دستوری، ساختار مکرر 
قوانین ناکارآمد و  بی ثباتی در ابلاغیه ها و دســتورنامه ها، عدم شفافیت، 

فساد و ترغیب سوداگری به جای تولید اشاره کرد.
کشاورزی در تنگنای اعتبار و بودجه

به نظر می رسد بســیاری از محدودیت هایی که بخش کشاورزی را در 
سالی که گذشت، محدود کرده بود، در سال 1404 نیز به قوت خود باقی 
است. به عنوان نمونه، بررســی کارشناسان از لایحه بودجه سال 1404 
نشان می دهد که مسائل کلیدی این بخش به خوبی دیده و بررسی نشده 
اســت. عدم تخصیص بودجه متناسب با احکام برنامه هفتم پیشرفت در 
لایحه بودجه، سیاســتگذاری برخلاف صیانت از منابع آب های سطحی 
و زیرزمینی، مشــکلات تعهدات ارزی بخش کشاورزی، رویکرد افزایش 
تصدیگری دولت، نادیده گرفتن مسائل بین بخشی و بی توجهی به الزامات 
تامین نهاده های کشــاورزی، عدم افزایش تخصیص بودجه برای برخی از 
بندها به تناسب تورم، از جمله مهمترین ایرادات بودجه بخش کشاورزی 
در سال 1404 است. در حال حاضر، کارشناسان و تحلیلگران معتقدند که 
برای مقابله با کمبود مواد غذایی، دو رویکرد بالقوه وجود دارد: گسترش 
استفاده از زمین و اتخاذ کشاورزی در مقیاس بزرگ یا پذیرش شیوه های 
نوآورانــه و اســتفاده از پیشــرفت های فناوری بــرای افزایش بهره وری 
در زمین های کشــاورزی موجود. در این راســتا، رویکردهای هدفمند و 
نوینی لازم اســت تا ضمن تامین امنیت غذایی، پایداری اکوسیستم های 

کشاورزی را نیز تضمین کند.

»فاطمه پاسبان«، پژوهشگر کشاورزی درباره چشم انداز این بخش در 
ســال 1404 به »آینده نگر« می گوید: »با توجه به چالش های موجود، 
چشم انداز بخش کشاورزی در سال 1404، تغییر مثبتی نخواهد داشت، 
مگر تنها در صورتی که پایداری و تاب آوری سیستم محصولات کشاورزی 
و مواد غذایی در برابر مخاطرات به خصوص مخاطرات مرتبط با تغییرات 
اقلیمی و سایر مخاطرات بهداشتی همانند کووید-1۹ به وجود آید.« او در 
مورد روش های پایداری و تاب آوری سیستم محصولات کشاورزی کشور، 
می افزاید: »به منظور پایداری و تاب آوری سیستم محصولات کشاورزی 
و مواد غذایی، راهکارهای مختلفــی وجود دارد که از جمله آن می توان 
به کاهش ضایعات و هدررفت محصولات کشــاورزی و غذایی در چرخه 
زنجیره ارزش محصولات کشاورزی و غذایی، افزایش بهره وری محصول 
و نهاده از طریق سرمایه گذاری بر روی فناوری های جدید، توجه به سند 
آمایش ســرزمین و تولید محصولات کشاورزی و غذایی براساس الگوی 
کشت و قابلیت های اقلیم هر منطقه، طراحی سیستم پایش و پیش بینی 
و آینده نگری برای رصد و پایش خشکسالی، کم بارشی و تغییرات اقلیمی 
و پیامدهای مخرب آن و  ســرمایه گذاری در تحقیق و توسعه به منظور 
به کارگیری آخرین نتایج علمی و فناوری جدید برای مقابله با خشکسالی 

و تاب آوری سیستم غذایی و... اشاره کرد.«
6 مسیر تقویت سرمایه گذاری کشاورزی

مرکــز ملی مطالعات راهبردی آب و کشــاورزی اتاق ایــران با توجه به 
انتخاب شعار سال )سرمایه گذاری برای تولید( در مطالعه ای به روش های 
تقویت ســرمایه گذاری در بخش کشــاورزی پرداخته و فــراز و فرودهای 
سرمایه گذاری در سالیان اخیر را بررسی کرده است. نتایج این مطالعه نشان 
می دهد که ســرمایه گذاری کشــاورزی از آغاز دهه 13۹0 کاهش یافت و 
تغییرات سیاسی، سرمایه گذاری در بخش کشاورزی را کاهش داد. براساس 
آمارهای رسمی، میزان سرمایه گذاری بخش کشاورزی از 31 هزار میلیارد 
ریال در ســال 137۹ به 4.۸7 هزار میلیارد در سال 13۹0 افزایش یافت، 
اما با آغاز روند نزولی از ابتدای دهه ۹0، میزان ســرمایه گذاری کشاورزی 
به 3.33 هزار میلیارد در ســال 1400 رســید که عددی هم تراز با مقدار 
سرمایه گذاری در ســال 137۹ است. این مطالعه با توجه به انتخاب شعار 
امسال و با هدف بررســی شرایط سرمایه گذاری در حوزه کشاورزی که به 
عنوان یکی از حیاتی ترین بخش های اقتصاد کشور مطرح است، انجام شده 
و نتایج آن حاکی از کاهش ســطح سرمایه گذاری با آغاز دهه ۹0 تاکنون 
اســت. در این گزارش با تشــریح دلایل کاهش ســرمایه گذاری در بخش 
کشــاورزی و پیامدهای چندجانبه و جدی آن، شش پیشنهاد برای توسعه 
سرمایه گذاری در این بخش، ارائه شده است. این پیشنهادها شامل »تقویت 
کشــاورزی قراردادی«، »تأمین مالی زنجیره تولید«، »تشــویق مشارکت 
بخش خصوصی«، »ایجاد محیط مناسب برای نوآوری و فناوری«، »تسهیل 
دسترســی به منابع مالی و تشویق ســرمایه گذار« و »تدوین برنامه های 

منطقه ای برم بنای آمایش سرزمین« است.

سرمایه گذاری در بخش کشاورزی از ابتدای دهه 90 کاهش یافت و همچنان ادامه دارد

ریسک بالای تولیدات کشاورزی

درحالی که قیمت هر مترمربع مســکن در شــهر تهران به آستانه ۹0 
میلیون تومان نزدیک شده، افزایش نرخ ارز و هزینه های ساخت، همراه با 
نبود برنامه های حمایتی دولت، بازار مســکن را در مسیر بحران قرار داده 
اســت. ادامه این روند می تواند موجب خروج گسترده متقاضیان از بازار 
شــود و سال 1404 را به ســالی پرچالش برای این بخش مهم اقتصادی 
تبدیل کند. بازار مســکن همواره در این ســال ها با افزایش قیمت های 
چشــمگیری مواجه بوده که باعث شده بسیاری از متقاضیان مصرفی از 
خرید خانه منصرف شــوند. این موضوع نه تنها منجر به آســیب به بازار 
مسکن شده، بلکه چالش های زیادی برای دهک های مختلف جامعه ایجاد 
کرده و در صورت عدم وجود برنامه های مناســب دولت برای مســکن و 
نداشتن تسهیلات ویژه برای متقاضیان، احتمالا خروج بخش عمده ای از 
مشتریان از بازار ادامه خواهد یافت. این خروج متقاضیان می تواند منجر 
به کاهش تاثیرگذاری افزایش قیمت ها در بازار مسکن شود و حتی رشد 

قیمت ها نیز برای مردم چندان جذاب نخواهد بود.
در ایــن زمینه، »کیانوش گودرزی«، رئیس اتحادیه مشــاوران املاک 
تهران درخصوص قیمت مســکن تهران به »اکوایــران« گفت: »آخرین 
آماری که داشــتیم، میانگین قیمت هر مترمربع مسکن در تهران حدود 
۸0 میلیون تومان بود، اما با افزایش نرخ دلار، طلا و هزینه های ســاخت، 
این رقم به ۸۵ تا ۹0 میلیون تومان رســیده است. دولت در برخی موارد 
خود نیز قیمت مســکن را افزایش داده و با توجه به نبود آمار رســمی از 

سوی بانک مرکزی، برآورد ما همین محدوده قیمتی است.«
به نظر می رســد بازار مسکن در سال 1404 همچنان با عدم قطعیت 
روبه روست. اگرچه در ســال های اخیر، قوانین و دستورالعمل هایی برای 
بهبود این بخش تدوین شــده، اما اجرایی نشــدن آنها باعث شــده که 
چشــم انداز کوتاه مدت بازار چندان روشن نباشد. در حال حاضر وضعیت 
بازار به گونه ای اســت که به گفته کارشناســان، مستاجران و سازندگان 
هــر دو متضرر شــده اند. به باور آنها، دولت تاکنــون نقش مؤثر خود در 
تنظیم گری بازار را ایفا نکرده و اگر این روند ادامه یابد، فشارهای اقتصادی 
نه تنها بر مصرف کنندگان و ســازندگان، بلکه بر خود دولت نیز افزایش 

خواهد یافت. کارشناســان همچنین هشدار می دهند که ظرفیت جهش 
مجدد قیمت در بازار مسکن وجود ندارد؛ چراکه افزایش قیمت باید همراه 
با تقاضا باشد؛ در غیر این صورت، خطر رکود و حتی ورشکستگی فعالان 
این حوزه جدی تر می شود. به نظر می رسد باز شدن قفل بازار مسکن در 
ســال 1404، به تصمیمات عملی و سیاست های اجرایی دولت بستگی 

دارد.
اما یکی از چالش های وزارت راه و شهرســازی در سال جدید، اجرای 
پروژه های نهضت ملی مسکن است. به گزارش »ایسنا«، اجرای پروژه های 
نهضت ملی مسکن با واقعی شــدن آمار و به دور از عددسازی در دولت 
چهاردهم ادامه یافت. قرار بود در دوره های قبل ظرف ســه ســال حدود 
3 میلیون واحد ســاخته شــود اما نظام بانکی فقط بــه 370 هزار واحد 
تســهیلات پرداخت کرده بود. سرنوشــت این پروژه در سال 1404 نیز 
با توجه به افزایش هزینه های ســاخت و رسیدن قیمت به حدود متری 
20 میلیون تومان تا حد زیادی به برنامه ریزی صحیح مسئولان، تقسیم 
کار بین انبوه سازان خوشنام و حرفه ای، تامین منابع مالی توسط بانک ها 
و متقاضیان و تکمیل خدمات و زیرســاخت ها توســط دســتگاه های 
خدمات رسان بستگی دارد. درخصوص قیمت تمام شده واحدهای مسکن 
ملی، مثل همیشــه تاکید می شود که این رقم براساس قیمت تمام شده 
خواهد بود. وزیر راه و شهرسازی در این زمینه گفته است: براساس تورم 
و قیمــت مصالح که تنظیم کننده آن وزارت راه و شهرســازی نیســت، 
قیمت ها تغییر می کند. بنابرایــن نمی توان یک عدد ثابت را برای قیمت 

تمام شده اعلام کرد.
در حال حاضر برخی انبوه ســازان هزینه ســاخت هر متر از واحدهای 
مســکن ملی را 20 میلیون تومان ارزیابی می کنند، اما پروژه ها برمبنای 
زمان انعقاد قرارداد نرخ های متفاوتی دارند. به طور مثال، قیمت واحدها در 
پروژه ای که سه سال قبل آغاز شده و هم اکنون به پایان رسیده برمبنای 
تعدیل های فصلی ســه سال اخیر محاسبه شــده و طبیعتا با قیمت های 
کمتــر از 20 میلیون تومان تحویل می شــود. زمانی که طرح اقدام ملی 
مسکن توســط دولت دوازدهم آغاز شد، قیمت هر متر از واحدهای این 

پروژه بین 2.۵ تا 3.۵ میلیون تومان برآورد می شــد. در ادامه این پروژه 
به طرح نهضت ملی مســکن در دولت سیزدهم الحاق شد. منابع ساخت 
این پروژه ها از طریق آورده متقاضیان و تسهیلات بانکی تامین می شود؛ 
تسهیلاتی که اخیرا از ۵۵0 به ۶۵0 میلیون تومان رسیده است. در اواخر 
اسفند سال گذشته، »آرش صیادی« مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید 
پرند در مورد قیمت واحدهای مســکن ملی این شــهر گفت: نسل اول 
پروژه های در حال تحویل با قیمت تمام شده ناخالص 11 میلیون تومان 
در هر متر مربع تحویل داده می شود، اما قراردادهای نهضت ملی مسکن 
برخلاف مسکن مهر مشمول تعدیل هســتند. تزریق آورده متقاضیان و 

تسهیلات بانکی برای پیشرفت فیزیکی پروژه  ضرورت دارد.
با این توضیحات، قیمت واحدهای نهضت ملی مســکن، وابســتگی 
زیادی به واریز به موقع آورده متقاضیان و تســهیلات بانکی دارد. تا دی 
ماه 1403 از طریق بانک مســکن مجموعا 202 هزار میلیارد تومان به 
پروژه های نهضت ملی مســکن در سراسر کشور پرداخت شد که حدود 
114 همت از محل تســهیلات بانکی و ۸۸ همت توســط متقاضیان به 
حساب ســازندگان واریز شده اســت. برخی متقاضیان نیز آورده خود 
را بــا تاخیر پرداخت می کنند که این مســئله به کندی اجرای پروژه ها 
می انجامد. به طور مثال هم اکنون که تعدادی از واحد مسکن ملی پرند 
در حال تحویل است، به گفته »صیادی«، ۶0 درصد از متقاضیان آورده 
اولیه را تکمیل نکرده انــد و میزان واریزی متقاضیان بین 700 تا ۸70 
میلیون تومان بوده اســت. در برخی پروژه ها پیشــرفت فیزیکی به ۶0 
درصد رســیده اما میزان آورده متقاضیان کمتر از 100 میلیون تومان 
و در مواردی صفر بوده است. این تاخیرها می تواند روند اجرای طرح ها 
را طولانی کند. در حال حاضر، ســوال این اســت که طرح نهضت ملی 
مســکن در سال 1404 چه شرایطی خواهد داشت؟ در پاسخ باید گفت 
که ســرعت اجرای این طرح تا حد زیادی به برنامه ریزی صحیح دولت، 
تقســیم کار بین انبوه ســازان خوشــنام و حرفه ای و تامین منابع مالی 
توسط بانک ها و متقاضیان و البته تکمیل خدمات و زیرساخت ها توسط 

دستگاه های خدمات رسان بستگی دارد.

گرانی خانه ها، خریداران را فراری داد

مسکن در بن بست رکود

نگــــاه

بازارهای مالی در حال سقوط آزاد هستند
نسخه آمریکایی آشوب اقتصادی

آخرین سخنان دونالد ترامپ و تاکید او بر اجرای تعرفه های تجاری، 
گریز ســرمایه گذاران جهانی از دارایی های ریســکی مانند ســهام را 
دوچندان کرد؛ به طوری که شــاخص هنگ کنگ از سهام چین، کاهش 
بسیار شــدیدی را به ثبت رساند. آشــوب بازارهای مالی که به دنبال 
تعرفه های رئیس جمهور آمریکا ایجاد شــد، روز دوشنبه نیز ادامه پیدا 
کرد؛ ســهام آسیایی ســقوط کرد و معاملات آتی آمریکا نشان داد که 
زیان ۵ تریلیون دلاری هفته گذشــته هنوز تمام نشده است. شاخص 
MSCI آسیا-پاســیفیک، پس از دفاع دوباره ترامپ از تعرفه ها اما تا 
7.۹ درصد کاهش یافت که براساس گزارش بلومبرگ، بیشترین میزان 
کاهش روزانه از سال 200۸ میلادی محسوب می شود. رئیس جمهوری 
آمریکا در روز یکشــنبه به خبرنگاران گفت که بازارها را برای لحظه ای 
فراموش کننــد؛ او تاکید کرد که نمی خواهد هیچ چیز کاهش یابد، اما 

برخی اوقات برای رفع مشکل باید دارو مصرف کرد.
این ســخنان ترامپ درحالی ایراد شــد که آشوبی گسترده، سراسر 
بازارهای آســیایی را فرا گرفته است. پس از بسته شدن بازارها در روز 
جمعه برای تعطیلات، شــاخص کلیدی ســهام چین در هنگ کنگ 
بیــش از ۹ درصد کاهــش یافت. »ین« ژاپن اما تقویت شــد؛ چراکه 
ســرمایه گذاران به ســمت پناهگاه های امن تر رفتند؛ نفت برنت نیز 4 
درصد سقوط کرد. در این بازار، معاملات آتی شاخص نزدک هم کاهش 
بیش از 4 درصدی داشت. به گفته »کارو چانانا« تحلیلگر ارشد شرکت 
سرمایه گذاری ساکسو بانک، بازارها با یک هراس کلاسیک درباره رشد 
اقتصادی روبه رو هســتند و ریسک پذیری احتمالا ضعیف باقی خواهد 
ماند. به گفته وی، نگرانی ســرمایه گذاران به اوج خود رســیده است، 
چراکه سخنان رئیس جمهوری آمریکا روشن کرد که دولت آمریکا برای 
نجات آنها هیچ تلاشــی نخواهد کرد و چین نیز روز جمعه اعلام کرد 
که تعرفه های متقابلی را بر ایالات  متحده اعمال می کند. از سوی دیگر 
بــا ادامه این هیاهــو، برخی افراد نزدیک به ترامپ از او خواســتند تا 
درباره برنامه های خود برای اعمال تعرفه های متقابل در روز نهم آوریل 
تجدیدنظــر کند. در همین زمینه، »بیل آکمن« میلیاردر و موســس 
صندوق پوششــی پرشینگ اسکوئر در حســاب خود در شبکه اکس 
نوشــت: اجرایی کردن تعرفه ها در روز نهم ماه آوریل علیه کشــورهای 
جهان، بسیار بیش از آنکه از آمریکا دریافت می شود یک اشتباه است؛ 
او گفت که ترامپ خطاناپذیر نیست و خواستار تعلیق ۹0 روزه تعرفه ها 

شد.
اما با کمرنگ شــدن امیدها برای تعلیق تعرفه های تجاری از ســوی 
واشــنگتن، بازارها و مقام ها منتظر واکنش پکن بودند و این گمانه زنی 
تقویت شــد که چین ممکن است به شدت ارزش یوان را کاهش دهد. 
اگرچــه مقامات چیــن، ثبــات ارزی را در اولویت قــرار داده اند، ولی 
تحلیلگران انتظار دارند که اقدامات آمریکا، آنها را مجبور به تجدیدنظر 
کند. در چنین شــرایطی، یوان ضعیف تر، کالاهای چینی را در خارج 
ارزان تر می کند، بخشی از اثرات تعرفه های ترامپ را جبران کرده و اما 
خرید کالاهای آمریکایی را برای مصرف کنندگان داخلی گران تر خواهد 
کــرد. با این حال، کاهش ارزش پول هزینه هایی هم به دنبال دارد، که 

خطر فرار سرمایه از جمله آنهاست.
فراتر از چیــن نیز فروش گســترده در بازارهــا، نگرانی ها از رکود 
اقتصادی را تشــدید کرده و انتظارات از اینکه فدرال رزرو به آن پاسخ 
دهد را افزایش داده اســت؛ حتی در شرایطی که احتمال رکود تورمی 
ناشی از تعرفه ها انجام آن را پیچیده کند. هم اکنون نیز سرمایه گذاران 
به اوراق خزانه داری آمریکا هجــوم برده اند؛ تا جایی که بازده اوراق دو 
ساله به 3.43 درصد رسید که پایین ترین سطح از سال 2022 محسوب 
می شود. همچنین بازده اوراق 10 ساله آمریکا نیز با 0.13 درصد کاهش 
به 3.۸7 درصد رســید. این شرایط سبب شد که موسسه مالی تی دی 
سکوریتی نیز به گلدمن ساکس و یو بی اس بپیوندد و انتظارات خود از 
کاهش نرخ بهره فدرال رزرو را جلوتر بیندازند؛ براساس پیش بینی این 
موسسه، بازده اوراق 10 سال آمریکا می تواند امسال تا 3درصد کاهش 
یابد. تحلیلگران تی دی، از جمله »اوسکار مونز« نیز احتمال وقوع رکود 
اقتصــادی در آمریکا را ۵0 درصد اعلام کردند و انتظار خود از کاهش 
نــرخ بهره فدرال رزرو را از ماه جولای به ژوئن تغییر دادند؛ براســاس 
پیش بینــی این افراد، فدرال رزرو از ماه ژوئن تا ماه مه 202۶ در تمام 

جلسات خود نرخ بهره را کاهش می دهد.
در همین حال، ســرمایه گذاران در سراســر جهان و آمریکا نگران 
هســتند که موج جدید تعرفه های دونالد ترامپ، اقتصاد جهان را وارد 
رکودی عمیق کند. به نوشته »اکونومیست«، جنگ تجاری ناگهانی و 
شــدید دولت آمریکا علیه مابقی جهان، بازارها را غافلگیر کرده است و 
نشــانه های آشکاری از نگرانی ســرمایه گذاران در بازارهای مالی دیده 
می شــود. برای مثال، در روزهای سوم و چهارم آوریل، شاخص بورس 
3000 راســل آمریکا به ترتیب ۵ و ۶ درصد سقوط کرد. چین نیز در 
پاســخ، تعرفه ای 34 درصدی بر کالاهای آمریکایی اعمال کرد. قیمت 
طلا و ارزش دلار کاهش پیدا کرده اند؛ اتفاقی برخلاف انتظار در دوران 
بحــران. قیمت نفت برنت از 7۵ دلار به ۶۶ دلار در هر بشــکه کاهش 
یافته و مس نیز با افت قیمت روبه رو شده است. سهام بانک ها که اغلب 
به چرخه اقتصادی حساس هستند، در بسیاری از کشورها سقوط کرده 
است. بانک های سرمایه گذاری کوچک، مانند شرکت هایی که از ادغام 
و تملک درآمد دارند، بیشترین آسیب را دیده اند. عرضه عمومی سهام 
شرکت هایی مانند Klarna، Medline و Stubhub به تعویق افتاده 
است. شاخص نوسان بازار به شدت افزایش  یافته و بانک ها احتمال رکود 

جهانی در سال جاری را به ۶0 درصد رسانده اند.
سرمایه گذاران به سهام دفاعی مثل کالاهای اساسی مصرفی و خدمات 
عمومی روی آورده اند و از ســهام چرخه ای مثل ســهام شــرکت های 
هواپیمایی و خودروســازی فاصله گرفته اند. در هفته گذشته، اختلاف 
عملکرد این دو نوع سهام در جهان به ۸ درصد رسیده که مشابه دوران 
قرنطینه های کرونا در سال 2020 است؛ نشانه ای از پیش بینی رکودی 
ملایم. این روند تنها محدود به بازار آمریکا نیســت. شــاخص جهانی 
MSCI نیز کاهش  یافته و بازار اروپا تقریبا به اندازه آمریکا سقوط کرده 
است. حتی پیش بینی سود شرکت ها در آمریکا و اروپا، هر دو با کاهش 
1.۵ درصدی روبه رو شــده اند. این موضوع با مطالعات قبلی همخوانی 
دارد که نشــان می دادند تعرفه های آمریکایی بیش از آنکه به اقتصاد 

آمریکا ضربه بزنند، به سایر کشورها آسیب می زنند.
از منظر »اکونومیست«، خبر خوب این است که جهان با اقتصادی 
نسبتا قوی به استقبال این شوک رفته است. شاخص رشد جهانی در 
ماه مارس نسبت به فوریه افزایش داشت، به ویژه در بخش خدمات که 
هنوز از تعرفه ها آســیب  ندیده است. شاخص فعالیت اقتصادی بانک 
گلدمن ساکس نیز نشان می دهد که رشد جهانی فقط کمی پایین تر 
از سطح بالقوه است. نرخ بیکاری در کشورهای عضو شورای همکاری 
و توسعه اقتصادی )OECD(، کمتر از ۵ درصد است. اقتصاد آمریکا 
حتی وضعیت بهتری دارد. در ماه گذشــته 22۸ هزار شــغل جدید 
ایجاد شده است، یعنی بیشــتر از حد انتظار. داده های لحظه ای نیز 
رشد سالانه اقتصاد آمریکا را بیش از 2 درصد نشان می دهند. اگرچه 
بسیاری، جنگ تعرفه ای ترامپ را یک خطای تاریخی بزرگ می دانند، 
اما او در شــرایطی وارد این ماجرا شده که اقتصاد آمریکا در موضعی 
قدرتمند قــرار دارد. درحالی که احتمال رکود جهانی به دلیل جنگ 
تجاری ترامپ افزایش پیدا کرده است، وضعیت اقتصادی فعلی جهان 
و آمریکا می تواند تا حدی ضربــه را مهار کند. بااین حال، تداوم این 
سیاست ها می تواند اعتماد بازارها را تضعیف و رکود را اجتناب ناپذیر 
کند. پرسش اصلی این است: اقتصاد قوی فعلی تا چه اندازه می تواند 

دوام بیاورد؟

سه شنبه
۱۹ فروردین ۱۴۰۴
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فرصت امروز: اقتصاد ایران سال هاســت که بــه دلایل مختلف قادر به 
اســتفاده از ظرفیت ها نیست و نرخ مشــارکت اقتصادی آن پایین است 
و البتــه آمارها از تداوم کاهش این نرخ حکایــت دارد. آخرین آمارهای 
رســمی از بازار کار ایران، مربوط به فصل پاییز 1403 اســت که روایت 
ناامیدکننده ای از تمایل جمعیت در سن کار کشور به اشتغال دارد؛ طبق 
این آمار، نرخ مشــارکت اقتصادی در پاییــز 1403 به عدد 41.2 درصد 
رسیده که 0.3 واحد درصد پایین تر از پاییز 1402 بوده و همچنین نسبت 
اشــتغال کشــور نیز در این فصل 0.1 درصد افت کرده است. درحالی که 
بعد از فروکش کردن همه گیری کرونا، بازار کشــور دوباره در حال جان 
گرفتن بود؛ این بار ناملایمات اقتصادی از مسیر کاهش قدرت خرید مزد 
و کمرنگ کردن صرفه اقتصادی اشتغال، به افول نرخ مشارکت اقتصادی 
دامن زد. فعالان بخش خصوصی و بنگاه های اقتصادی در دو سال گذشته 
بارها در نظرسنجی شاخص مدیران خرید نسبت به کاهش تمایل نیروی 
کار جدید به اشــتغال، هشدار داده بودند و آمارهای رسمی، چندین ماه 

بعد از این هشدار، شواهد درستی آن را ثبت کردند.
کارشناسان و فعالان بخش خصوصی معتقدند اتکای بیش  از حد اقتصاد 
ایران به توزیع گســترده یارانه از یک ســو و محدودیت های تحریم برای 
به روزرسانی بنگاه های اقتصادی و توسعه بازارهای صادراتی آنها از سوی 
دیگر، شــرایطی فراهم آورده اســت که بنگاه ها در بسیاری از حوزه ها و 
صنایع و مناطق، قادر به پرداخت دســتمزدهای جذاب به اغلب کارکنان 
خود نیستند. این مسئله، هم بهره وری نیروی کار و رفاه او را تحت تأثیر 
قرار می دهد و هم حاشــیه سود و بازدهی بنگاه اقتصاد را پایین می آورد. 
ازاین رو، فعالان بخش خصوصی غالبا خواســتار اصلاح نظــام یارانه  ای، 
محدود شدن قیمت گذاری دستوری و رفع تحریم های ظالمانه اقتصادی 
هســتند تا بعد از آن، در یک بازی بــرد - برد بتوانند هم کیفیت و رفاه 

نیروی کار خود را ارتقا دهند و هم به فعالیت و سود بیشتر دست یابند.
سهم بخش های اقتصادی از بازار کار ایران

بخش کشاورزی در چند سال اخیر تحت تأثیر خشکسالی، بحران منابع 
آبی و افت صرفه اقتصادی فعالیت های کشاورزی، با کاهش سهم از بازار 
کار کشــور مواجه بوده است. اما در پاییز 1403 این کاهش سهم متوقف 
شــده و حتی سهم این بخش از بازار کار ایران حدود 0.1 درصد افزایش 
یافته اســت. براســاس اطلاعات مرکز آمار ایران، در پاییز 1403 بالغ  بر 
۵۵.3 هزار نفر به جمعیت شاغلان بخش کشاورزی ایران اضافه شده است 
اما در ســمت مقابل، بخش صنعت )اعم از صنعت، معدن و ســاختمان( 
به عنوان یکی از بخش های اصلی اقتصاد ایران که ســهم بالایی در ایجاد 
ارزش افزوده دارد، با کاهش ۹2 هزار نفری شاغلان خود مواجه شده است. 
طبــق داده های آماری مرکز آمار ایران، ســهم بخش صنعت از بازار کار 

ایران در پاییز سال گذشته با افت 0.7 درصدی به 33.۵ درصد رسیده و 
در نقطه مقابل، بخش خدمات با رشد 0.۶ درصدی باز هم سهم بیشتری 
از بازار کار را از آن خود کرده است. به نظر می رسد بحران ناترازی انرژی 
و تعطیلی مکرر صنایع، از دلایل بزرگ کاهش جمعیت شاغلان این بخش 
باشــد که در این صورت، اگر فکری به حال ناترازی نشــود، امکان توقف 

ریزش شاغلان صنعتی در فصول پیش رو وجود ندارد.
امــا از دیگر نکات قابل تأمل در آمارهای بازار کار در فصل پاییز 1403، 
افزایــش خروج مردان از بازار کار و کاهش 0.۶ درصدی نرخ مشــارکت 
مردان بوده؛ درحالی که نرخ مشــارکت زنــان در همین فصل حدود 0.1 
درصد رشد کرده است. این موضوع از منظر افزایش سهم زنان از اقتصاد 
ایران، اتفاقی خوبی است اما اگر از منظر بیکار شدن یا تمایل به بیکاری در 
مردان بررسی شود، به نوعی یک زنگ خطر و هشدار جدی برای وقوع یک 
بحران جدید در اقتصاد ایران به حساب می آید؛ چراکه طبق آمارها، اقتصاد 
ایران در حال از دست دادن نیروی کار جوان و احتمالا بامهارتی است که 
باید موتور رشد اقتصاد و رونق تولید باشند اما به هر دلیل از چرخه بازار 
خارج می شــوند. از سوی دیگر در پاییز سال گذشته، استان تهران با نرخ 
بیکاری 4.۵ درصد، پررونق ترین بازار کار کشــور بوده؛ درحالی که استان 
سیستان و بلوچســتان با نرخ بیکاری 12.۵ درصد، عنوان نامساعدترین 

بازار کار در جغرافیای استانی را به خود اختصاص داده است.
کاهش نرخ بیکاری با کاهش تمایل به کار

بررسی اطلاعات رسمی مرکز آمار ایران نشان می دهد که نرخ بیکاری 
جمعیت در سن کار کشور )افراد 1۵ سال و بیشتر( در فصل پاییز 1403 
با 0.3 درصد کاهش نســبت به پاییز ســال قبل به 7.2 درصد رســیده 
است؛ این عدد، ســال ها در برنامه های توسعه، یک هدف آرمانی و حتی 
دســت نیافتنی بود که اینک فقط با کاهش تمایل جمعیت در سن کار به 
اشتغال، محقق شده است. نرخ بیکاری 7.2 درصدی اگرچه برای اقتصاد 
ایران با جمعیت جوان و با ســابقه نرخ اشتغال پایین و نرخ بیکاری بالا، 
یک عدد قابل قبول و حتی ایده آل محسوب می شود، اما واقعیت این است 
کــه حداقل در پاییز 1403، کاهش نرخ بیکاری عمدتا از محل افول نرخ 
مشارکت اقتصادی محقق شده است؛ درحالی که کل اشتغال مؤثر ایجاد 
شده در یک سال منتهی به این فصل، فقط 207 هزار و ۵3۹ شغل بوده 

است. بنابراین کاهش نرخ بیکاری، یک اتفاق مثبت محسوب نمی شود.
ماجرای بازار کار ایران اینجا جالب می شود که طبق اطلاعات مرکز آمار، 
در یک سال منتهی به پاییز 1403، بیش از 7۸۸ هزار نفر به جمعیت در 
سن کار کشور افزوده شده است اما از این جمعیت قابل توجه، فقط 11۵ 
هزار و 4۸7 نفر تمایل به کار داشته و وارد بازار شده اند. به همین دلیل، در 
یک سال منتهی به پاییز 1403 و درحالی که 7۸۸ هزار نفر به جمعیت در 

سن کار کشور اضافه شده، فقط با ایجاد فقط 207 هزار و ۵3۹ شغل، نرخ 
بیکاری نیز کاهش پیدا کرده اســت. در حقیقت، نرخ مشارکت اقتصادی 
جمعیت 7۸۸ هزار نفری که در یک سال منتهی به پاییز 1403 وارد سن 
کار شده اند، فقط 14.7 درصد بوده و از هر 100 نفر کمتر از 1۵ نفر تمایل 
داشته اند که شاغل شوند یا دنبال کار بگردند. البته تب ادامه تحصیل در 
نظام آموزش عالی و طی مدارج علمی به عنوان یکی از دلایل پایین ماندن 
نرخ مشــارکت اقتصادی در بازار کار ایران در این اتفاق نیز مؤثر اســت، 
اما واقعیت اینکه در شرایط فعلی اقتصاد، فارغ التحصیلان دانشگاهی نیز 
رغبت یا تقاضایی چشــمگیری برای جذب در بازار کار ندارند. شاهد این 
مدعا را می توان در افزایش 0.3 درصدی ســهم فارغ التحصیلان آموزش 
عالــی از جمعیت بیــکاران و در مقابل، کاهش 0.۶ درصدی ســهم آنها 
از جمعیت شــاغلان کشور جست وجو کرد که به واسطه ترکیب جمعیت 
جوان و تحصیلکرده کشــور، جزو اتفاقات کم سابقه در بازار کار محسوب 

می شود.
تقدم مردان بر زنان در خروج از بازار کار

نکته مهم دیگر، تقدم مردان بر زنان در خروج از بازار کار کشــور است. 
همانطور که گفته شــد، در پاییز 1403، افزایش خروج مردان از بازار کار 
و کاهش 0.۶ درصدی نرخ مشــارکت مردان درحالی اتفاق افتاده اســت 
که نرخ مشــارکت زنان در همین فصل 0.1 درصد رشد کرده است. این 
موضوع از منظر افزایش سهم زنان از اقتصاد، اتفاقی خوبی است اما اگر از 
منظر بیکار شدن یا تمایل به بیکار در مردان بررسی شود، یک زنگ خطر 
بــرای وقوع یک بحران جدید در اقتصاد به حســاب می آید؛ چراکه طبق 
آمارها، اقتصاد ایران در حال از دســت دادن نیروی کار جوان و احتمالا 
بامهارتی اســت که باید موتور رشد اقتصاد و رونق تولید باشند اما به هر 

دلیل از چرخه بازار کار خارج می شوند.
همچنین در پاییز سال گذشته، استان تهران با نرخ بیکاری 4.۵ درصد، 
پررونق ترین بازار کار کشور بوده؛ درحالی که استان سیستان و بلوچستان 
با نرخ بیکاری 12.۵ درصد، عنوان نامســاعدترین بازار کار کشــور را به 
خود اختصاص داده است. بعد از اســتان تهران نیز استان های مازندران 
و خراســان جنوبی با نرخ بیکاری 4.7 درصد و استان های یزد و ایلام با 
نرخ بیکاری ۵.۵ درصد، بهترین استان ها از منظر جذب جمعیت فعالان 
اقتصادی به بازار کار بوده اند و در مقابل، استان های سیستان و بلوچستان 
با نرخ بیکاری 12.۵ درصد، استان خوزستان با نرخ بیکاری 11.۹ درصد، 
استان کرمانشاه با نرخ بیکاری 11.۸ درصد، استان لرستان با نرخ بیکاری 
11.۵ درصد و استان اردبیل با نرخ بیکاری 10.1 درصد، پنج استان دارای 
بالاتریــن نرخ بیکاری یا پایین ترین قدرت جذب جمعیت فعال اقتصادی 

بوده اند.

چرا نیروی کار جدید، علاقه ای به اشتغال ندارد؟

افت مشارکت در بازار کار

در جریان دادوستدهای روز دوشنبه، قیمت طلا دوباره به مرز ۸ میلیون 
تومان نزدیک شــد و هر قطعه سکه امامی با افزایش یک میلیون و 77۵ 
هزار تومانی به ۹7 میلیون و 7۸0 هزار تومان رســید. به عقیده »مرتضی 
افقه«، واکنش هیجانی به تنش های سیاسی، عامل افزایش قیمت دلار و 
سکه شده اســت. جنگ تعرفه ای ترامپ و تشدید تنش ها در خاورمیانه، 
باعث افزایش قیمت اونس جهانی طلا شــده که ایــن امر بر نرخ طلا و 
سکه در داخل کشــور اثر گذاشته است. البته تعرفه های ترامپ به دلیل 
کاهش روابط تجاری ایران با سایر کشورها، اثر کمتری بر اقتصاد ما دارد 
و به نوعی این تعرفه ها باعث تضعیف ارزش دلار می شــود که این امر نیز 

می تواند به کاهش نرخ ارز در داخل کشور کمک کند.
این اقتصاددان با تاکید بر اینکه افزایش نرخ ارز در ماه های اخیر، بیش 
از آنکه دلایل اقتصادی و ســاختاری داشــته باشد، ناشی از فضای روانی 
جامعه و واکنش هیجانی به تنش های سیاسی است، گفت که راه اندازی 
صندوق پروژه هایی با سود منطقی، جذاب و مطمئن می تواند باعث کاهش 
ورود پول به بازارهایی مانند ارز و طلا شود، این صندوق ها سرمایه  مردم را 
به سمت تولید و فعالیت های مولد هدایت و هم زمان دغدغه حفظ ارزش 

پول را نیز برطرف می کنند.
به گزارش »اکوایران«، بازار طلا و ســکه در روز شــنبه، پرنوسان ترین 
بازار بود و با رشــد پنج کانالی به ۹۶ میلیون رسید. با نوسان قیمت سکه 
در روز یکشــنبه، بازار سکه نصف راه روز شــنبه  را برگشت و حباب 2۹ 
درصدی به خودش گرفت. قیمت طلای آبشــده و دلار هم یک کانال بالا 
آمدند. به عقیده تحلیلگران، بعد از ریزش بازارها در روز شنبه، قیمت ها در 
یک ناحیه مشخص نوسان می دهند تا تکلیف روند جدید مشخص شود. 
محدوده نوسان کوتاه مدت طلای آبشده 33 میلیون تا 34 میلیون و ۶00 
هزار تومان اســت و محدوده بلندمدت آن هم در بین 33 میلیون تا 3۶ 
میلیون خواهد بود. برخی هم نوســان فعلی بازار را با سقف زنی بازارها در 
آذرماه 1403 مقایســه می کردند. در آن زمان قیمت طلای آبشده سقف 
جدیــدی در کانال 20 میلیون زد و یک اصلاح انجام داد تا 1۸ میلیون و 
دوباره به مســیر خودش ادامه داد. چهار عامل در برگشت قیمت در روز 
یکشنبه عنوان می شد؛ عامل اول از جنس خبر بود و زور اخبار تنش های 
منطقه به اخبار مذاکراتی چربید. با این حال که در روز یکشنبه اخباری 

در مــورد مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در بازار مخابره شــد اما 
بازیگــران بازار خبرهای تنش در منطقه را جدی گرفتند. خبر رویترز در 
مورد هشدار تهران به کشورهای منطقه و بازتاب گزارش روزنامه کیهان 
در خبرگزاری فاکس نیــوز، دو خبر منفی در بازار بودند. دومین عامل از 
جنس تکنیکال اســت. بعد از ریزش بازار در روز شــنبه قیمت ها به مرز 
حمایتی رسید و در این نقطه خریدار وارد بازار شد. محدوده حمایت مهم 
طلای آبشــده در 33 میلیون تا 33 میلیون و 200 هزار تومان بود و مرز 

حمایت دلار هرات هم در ۹2 هزار و 200 تومان قرار داشت.
از منظر معامله گران بازگشایی اتاق های معاملاتی دلار در روز یکشنبه، 
عامل سوم نوسان قیمت شد. اتاق های معاملاتی دلار که از یک ماه پیش 
به تعطیلات رفته بودند در روز یکشــنبه بازگشایی کردند و دلیلی برای 
افزایش قیمت بود. در واقع معاملاتی که در روزهای پایانی اتاق ها در سال 
گذشــته انجام شده بود در روز یکشنبه برای تسویه خریدار شدند. علاوه 
بر این عوامل، با ریزش بازارها در روز شــنبه، حباب اسمی صندوق های 
طلا همانطوری که گفته شــد منفی شدند که نشان می داد خریدار وارد 

بازار می شود.
صحبت های نمایندگان مجلس در مورد پس انداز دلاری مردم و میزان 
خرید مردم از پلتفرم های آنلاین طلا، جالب توجه بازار بود. نماینده ساری 
در مجلس مدعی شــد که پس انداز دلاری مردم از کل صادرات کشــور 
بیشــتر شده است. یک نماینده دیگر هم گفت که مردم 23 همت طلای 
آنلاین خرید کرده اند. این دو نماینده معتقدند باید اعتمادســازی شکل 
بگیرد تا مردم این پول ها را به چرخه اقتصاد برگردانند. البته معامله گران 
معتقدند ســرمایه و پول آنقدر هوشمند هســتند که بدانند کجا بروند و 
سریعا در جای امن ســرمایه گذاری شوند. صحبت های قالیباف در نطق 
پیش از دســتور هم سوژه بازار شــد. قالیباف گفت که ارز نباید به حال 
خودش رها شود، اما هرگونه مداخله دستوری که انگیزه سرمایه گذاری را 
از بین ببرد محکوم به شکست است. بعد از این صحبت، یکسری گزارش 
در مورد اختلاف دلار نیما و بازار آزاد در بازار دســت به دســت می شد 
که این شــکاف به حوالی ۵0 درصد رسیده است. این گزارش بیشتر در 
کانال های بورســی مطرح بود و مدعی بودند که همین شکاف و رانت به 

تولید لطمه می زند که نماینده ها فعلا سکوت اختیار کرده اند.

در مجموع بعد از سقف زنی بازارها در بین التعطیلین نوروز، معامله گران 
معتقدند بازار در این هفته ســردرگم کننده و پرنوسان دنبال می شوند تا 
اخبار مذاکرات و تنش ها تکلیف روند را مشــخص کنند. در بازار یکشنبه 
قیمت دلار هرات در 103 هزار تومان شــروع به کار کرد و با نوســان به 
سمت کانال بالاتر حرکت داشت. در نیمه دوم معاملات قیمت دلار هرات 
به بالای 104 هزار تومان رفت اما دوامی نداشــت و در 103 هزار و ۸00 
تومان بسته شد. قیمت فردایی دلار هرات که در کانال 104 هزار تومان 
نوسان می داد در معاملات پشت خط تا 104 هزار و 700 تومان بالا رفت. 
قیمت دلار تهران دوباره در روز یکشــنبه زیر نرخ دلار هرات و در 102 
هزار و ۸00 تومان بازگشایی کرد که در ابتدا گپ منفی داشت. در ادامه 
قیمت دلار تهران با نوسان دو کانال بالاتر رفت و در 104 هزار تومان به 
کار خودش پایان داد. با نوســان قیمت دلار تهران در نیمه دوم معاملات 
نرخ دلار به بالای دلار هرات رفت و حرکت روز شــنبه تکرار شد. قیمت 
تتر که در روز شــنبه در مرز کف کانال 103 هزار تومان نوسان داده بود 
با نوســان یک کانال بالاتر رفت. قیمــت درهم امارات با گپ منفی 300 
تومانی در کف کانال 2۸ هزار تومان بازگشــایی کرد و در ادامه نوســانی 
دنبال شد. قیمت درهم با نوسان 400 تومانی در 2۸ هزار و 400 تومان به 
کار خودش پایان داد. قیمت درهم نسبت به نرخ پایانی روز شنبه افزایش 
100 تومانی داشت و مثل روز گذشته زودتر پایان نرخ دهی را اعلام کرد

قیمت سکه هم با گپ منفی در ۹1 میلیون و 70۵ هزار تومان آغاز به 
کار کرد و از ابتدا هیجانی دنبال شد. قیمت سکه با رشد پنج کانالی نصف 
کاهش روز شــنبه را پس داد و به ۹۶ میلیون و 100 هزار تومان رسید. 
حباب ســکه هم چاق تر شــد و با افزایش 4 درصدی، 2۹ درصد برآورد 
می شــود که نشان می دهد قیمت بازاری ســکه 21 میلیون و ۶00 هزار 
تومان گران تر از ارزش ذاتی آن معامله می شــود. قیمت طلای آبشده در 
33 میلیون و 4۶7 هزار تومان شروع به کار کرد و از همان ابتدا با نوسان 
وارد کانال 34 میلیون شد. قیمت طلای آبشده نتوانست از مرز مقاومت 
34 میلیون و 400 هزار تومان عبور کند و در پله ســوم این کانال بسته 
شــد. البته با نوسان بازار در پشــت خط قیمت طلای آبشده از این مرز 
گذشت و به سمت مرز مقاومت در 34 میلیون و ۸00 هزار تومان حرکت 

کرد. حباب طلا هم با افزایش یک درصدی به 4 درصد رسید.

واکنش هیجانی به تنش های سیاسی، علت افزایش قیمت هاست

محدوده جدید نوسان بازار طلا و ارز

اخبــــــار

بانک ها کمک نکردند یا 77 درصد ارز دادند؟!
درحالی که چندی پیش برخــی انتقادات به تاخیر در تامین ارز 
مورد نیاز صنایع صورت گرفت، در آخرین گزارش مرکز مبادله ارز 
و طلا، بر ســهم 77 درصدی از سبد تخصیص ارز به بخش صنایع 
تاکید شده است. به گزارش »ایسنا«، چندی پیش، »ابراهیم شیخ« 
معاون صنایع عمومی وزارت صمت، گفت که بانک ها عملا در سال 
1403 کمکی به بخش تولید و صنعت نداشــتند و ارز مناســب و 
بهنــگام تخصیص نیافت یا به موقع تامین نشــد و این درحالی بود 
که در 10 ماهه 1403 نســبت به مدت مشــابه در سال قبل از آن 
1402 هم شــاهد رشد تولید و هم شــاهد رشد در حوزه صادرات 
بودیم؛ اگرچه در برخی از صنایع وضعیت درخشانی را شاهد بودیم 
و در بخش های دیگر با توجه به وجود محدودیت ها رشــد اندکی را 

شاهد بودیم.
این صحبت ها البته با برخی از واکنش ها از ســمت سیاســتگذار 
پولی روبه  رو شد. اگرچه به علت مشکلات اقتصادی کشور و مسائل 
تحریمی مســئله بازگشت ارز به کشور با چالش هایی نسبت به یک 
اقتصاد بدون تحریم روبه رو اســت، اما موضوع زمان بندی تخصیص 
ارز به علت وجود شــرایط تحریمی به هر میزانی که بهبود یابد، باز 
جای کار دارد. با این حال، مرکز مبادله در آخرین گزارش خود در 
رابطه با میزان تخصیص ارز و ســهم بخش صنایع از سبد تخصیص 
و تامیــن ارز کشــور اعلام کرد که 77 درصد از ســهم تخصیص و 
تامین ارز کشــور به صنایع اختصاص یافته است. در گزارش اخیر 
مرکز مبادله آمده اســت که در سال گذشته، 77 درصد ارز تامین 
شده توســط بانک مرکزی برای واردات بخش صنعت مصرف شده 
اســت و به گفته آنها، این در حالی است که سهم واردات کالاهای 
اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی که معیشت و سلامتی عموم مردم 
به آن وابســته اســت، حدود 21 درصد بوده و تامین ارز نیازهای 
غیربازرگانی یعنی ارز خدماتی )۶3 ســرفصل( مانند ارز مسافرتی، 
دانشجویی، شرکت های هواپیمایی، درمانی، فرصت های مطالعاتی و 
دیگر موارد فقط 1.3 میلیارد دلار بود که نشــان دهنده سهم تقریبا 
2درصدی از ســبد تامین ارز کشور اســت. براساس آمارها، صنایع 
حمــل و نقل و خودرو، ماشــین آلات و تجهیــزات تولید و صنایع 
معدنی به ترتیب با ۹.2، شش و ۵.۵ میلیارد دلار بیشترین سهم از 
واردات صنایع را به خود اختصاص داده اند و این سه گروه صنعتی 

به تنهایی بیش از 20 میلیارد دلار ارز گرفته اند.

اقشار کم درآمد از پرداخت حق بیمه معاف 
شدند

اقشــار کم درآمد در صــورت قرار گرفتــن در چهار دهک 
اول درآمــدی، از پرداخت حق بیمــه تأمین اجتماعی معاف 
شــدند. »محمدرضــا عــارف« معــاون اول رئیس جمهور، 
آیین نامــه اجرایی بند )خ( ماده 2۸ قانون برنامه پنج ســاله 
هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران با موضوع ساماندهی 
معافیت بیمه ای اقشار مشــمول کمک دولت براساس نتایج 
ارزیابــی آزمون وســع را ابلاغ کرد تا از ایــن پس گروه های 
مشمول، از پرداخت حق بیمه معاف شوند و روال بیمه تامین 
اجتماعی آنان ادامه داشته باشد. طبق این آیین نامه، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ماهانه آزمون وسع را برای بررسی 
و تعیین وضعیت دارایی و درآمد فرد بیمه شــده، به منظور 
تعییــن دهک درآمدی و میزان برخورداری از میزان معافیت 
بیمــه ای انجام می دهد و نتیجه را به ســازمان های مربوطه 

اعلام می کند.
این معافیت از پرداخت ســهم حق بیمــه تامین اجتماعی 
شامل بیمه شدگان قالیبافان، بافندگان فرش، شاغلان صنایع 
دســتی شناسه دار و افراد موضوع بند )ض( تبصره 14 قانون 
بودجه ســال 13۸۶ کل کشــور، و بند )ب( مــاده 7 قانون 
هدفمندسازی یارانه ها می شــود. براساس این آیین نامه طی 
ســال های اجرای قانون برنامه هفتم، بیمه شدگان گروه های 
هدف در صورتی که براســاس نتایج آزمون وســع، در چهار 
دهــک اول درآمدی قرار داشــته باشــند، از معافیت کامل 
بیمه ای به ترتیب مقرر در قوانین و مقررات مربوط، برخوردار 
خواهند شــد. در مورد بیمه شدگانی که در دهک های پنجم 
و بالاتر قرار می گیرند، از میزان معافیت در ســال اول اجرای 
قانون برنامه، برای دهک پنجم 0.۵ درصد، دهک ششــم یک 
درصد، دهک هفتم 1.۵ درصد، دهک هشتم 2 درصد، دهک 
نهــم 2.۵ درصد و دهک دهم 3 درصد کاهش و در ســنوات 
بعدی برای هر ســال به میزان 0.۵ درصد دیگر نیز از میزان 

معافیت کاهش می یابد.
براساس این آیین نامه برای ساماندهی مشمولین گروه های 
هدف، سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است با همکاری 
دســتگاه اجرایی مرتبط با هر گروه هدف و ســازمان تأمین 
اجتماعی نســبت به تعیین تعداد افراد مشــمول در هر سال 
با رعایت قوانین مربوط اقدام کند. ســازمان تأمین اجتماعی 
براســاس اعلام و معرفی دســتگاه اجرایی مربوطه، نسبت به 
برقراری پوشــش بیمه تأمین اجتماعی در سقف یادشده در 
چارچوب مقررات این آیین نامه اقدام می کند و احراز اشتغال 
واقعی بیمه شدگان در هر گروه هدف، برعهده دستگاه اجرایی 

ذی ربط است.
بهره مندی از معافیــت کامل بیمه ای برای مشــمولین این 
آیین نامه برمبنای حداقل دستمزد ماهانه مصوب شورای عالی 
کار اعمال می گردد و پرداخت مازاد بر آن برعهده بیمه شــده 
اســت. برای افراد فاقد دهک درآمدی، حداقل میزان معافیت 
برابر این ماده لحاظ می شــود و ذی نفــع می تواند جهت ثبت 
اطلاعات ســاختار خانوار خود به مرجــع ذی ربط مراجعه کند 
تا امکان آزمون وســع و تعییــن دهک برابــر ضوابط مربوط 
فراهم شــود. برای بیمه شــدگانی که در طول سال های اجرای 
قانون برنامــه، دهک درآمدی آنها تغییر می کند، ملاک تعیین 
بهره مندی از معافیت کامل بیمه ای، دهک درآمدی بیمه شده 
به صورت ســالانه برای اعمال معافیت است و هرگونه تغییر در 
میزان معافیت بیمه شــدگان، از تاریخ اعلام نتایج دهک بندی 
آنها توســط وزارت انجام می شــود. به گزارش »ایرنا«، تأخیر 
در معرفی توسط سازمان و استعلام آزمون وسع و دهک بندی 
گروه های هدف موجود، مانع اســتمرار اســتفاده مشمولین از 
معافیت بیمه ای برقرار شــده مطابق با قوانین و مقررات مربوط 

نمی شود.

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور خبر داد
افزایش ۲0 تا ۴۲ درصدی حقوق کارمندان

رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشــور از افزایش 20 
تا 42 درصدی حقوق کارمندان در ســال جــاری خبر داد. 
»علاء الدیــن رفیــع زاده«، معاون رئیس جمهور در حســاب 
کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: دیروز مصوبه 
مربوط به افزایش ضریب حقوق سال 1404 کارمندان دولت 
ابلاغ شــد. براساس این مصوبه، حقوق کارمندان از 20 تا 42 
درصد افزایش پیدا می کند. همچنین حق عائله مندی و اولاد، 
مهمترین متغیر تاثیرگذار در تفاوت درصدهای مذکور است.

سه شنبه
۱۹ فروردین ۱۴۰۴

شماره ۲۶۶۹
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سیاست های کلان انرژی بازنگری می شود؟
فرصت یک  ماهه صنعت برق به صنایع

در تصمیمی کم ســابقه و در راســتای حمایت از تولید، وزارت نیرو مجوز 
مصرف بیش از ظرفیت قراردادی برق را به صنایع در فروردین ماه صادر کرد. 
این تصمیم با بخشنامه ای رسمی از سوی وزیر نیرو به شرکت توانیر ابلاغ شده 
و هدف از آن، جبران محدودیت های زمســتان و تقویت رشد تولید صنعتی 
در ابتدای ســال عنوان شده اســت. »مصطفی رجبی مشهدی«، مدیرعامل 
توانیر و سخنگوی صنعت برق با اعلام این خبر گفت: در فروردین ماه 1404، 
مشترکان صنعتی مجاز هستند به اندازه ظرفیت قراردادی خود و حتی بیش 
از آن برق مصرف کنند؛ مشــروط بر اینکه شــرایط فنی شــبکه در منطقه 
موردنظر ایــن افزایش مصرف را امکان پذیر کند. به گفته او، این تصمیم در 
پاسخ به درخواســت های مکرر صنایع اتخاذ شده که در زمستان گذشته به 

دلیل محدودیت های تأمین انرژی با کاهش ظرفیت فعالیت مواجه بودند.
»رجبی مشهدی« با تأکید بر اینکه این سیاست تنها مختص فروردین ماه 
اســت، افزود: اگر صنایــع از ظرفیت قراردادی خود عبور کنند، مشــمول 
تعرفه های مربوط به تجاوز از قدرت نخواهند شــد. این یک امتیاز ویژه برای 
صنایع است که بتوانند در دوره ای کم مصرف تر از نظر عمومی، فعالیت خود 

را افزایش دهند.
به نظر می رسد این تصمیم می تواند به بهبود شرایط تولید و رشد اقتصادی 
در آغــاز ســال جدید کمک کند، به ویژه در شــرایطی که کشــور نیازمند 
رونق بخشــی به بخش صنعت برای ایجاد اشتغال و افزایش بهره وری است. 
برخی کارشناســان انرژی، این اقدام را نشــانه ای از بازنگری وزارت نیرو در 
سیاست های محدودکننده فصلی می دانند و معتقدند ممکن است در صورت 
موفقیت، این مدل در سایر ماه های سال نیز ادامه یابد. هرچند چالش اصلی، 
حفظ پایداری شــبکه و مدیریت مصرف در فصل گرما خواهد بود. البته در 
روزهای گذشــته که تامین برق با محدودیت مواجه شــده، توانیر از صنایع 
بزرگ درخواســت کرده تا نیروگاه های خــود را وارد مدار کنند؛ چراکه این 
موضوع می توانــد کمک زیادی کرده و بخش تولیــد صنعت را در حداکثر 

خود قرار دهد.

وزیر نیرو برای سال 1404 هشدار داد
عبور ناترازی برق از مرز ۲0 هزار مگاوات

به گفته وزیر نیرو، با افزایش دما در نقاط مختلف کشــور که تا فصل تابستان 
به اوج خواهد رســید، ناترازی بزرگی میان ظرفیت تولید و مصرف برق کشور به 
وجود آمده و در اوج بار ســال جاری پیش بینی می شود تقاضای برق به ۸۵ هزار 
مگاوات برســد، درحالی که در بهترین حالت ظرفیت تولید برق کشور ۶۵ هزار 
مگاوات خواهد بود و این یعنی ناترازی برق در ســال جاری از 20 هزار مگاوات 
عبور می کند. به گزارش »ایســنا«، »عباس علی آبادی« روز دوشنبه 1۸ فروردین 
در دوره آموزشی توجیهی مدیریت مصرف برق جهت گذر از دوره اوج بار 1404، 
ضمن تأکید بر ضرورت مدیریت و بهینه سازی مصرف برق به منظور عبور از اوج 
بار سال جدید به تشریح چالش ها و اقدامات وزارت نیرو در صنعت برق پرداخت 
و گفــت: بخش بزرگی از ناترازی میان تولید و تقاضای مصرف برق با برنامه های 
مصرف بهینه برق قابل مدیریت اســت، در فصل گرم ســال 3۵ هزار مگاوات به 
تقاضای برق کشور توسط کولرها و سامانه های برودتی افزوده می شود که از کل 

مصرف برق چند کشور همسایه بیشتر است.
او با اشاره به مشکلاتی که در فصل سرد سال به دلیل محدودیت های سوختی 
پیش آمد، افزود: صنعت برق کشــور در فصل ســرد سال به دلیل محدودیت در 
تأمین سوخت با مشکلات بسیاری مواجه شد که یکی از مهمترین این مشکلات، 
کاهش بازه زمانی تعمیرات اساسی و دوره ای نیروگاه ها بود. یکی دیگر از مشکلات 
بزرگ صنعت برق در حال حاضر فعالیت های غیرقانونی و غیرمجاز برای مصرف 
برق، به ویژه در حوزه اســتخراج غیرمجاز رمزارز اســت. این فعالیت ها خسارت 
ســنگینی به شــبکه برق وارد می کنند و باید با همکاری دستگاه های مختلف، 
نسبت به مقابله با آنها اقدام شــود. برای حل این چالش ها، وزارت نیرو اقدامات 
متعــددی در دســتور کار دارد که از جمله آنها می توان بــه رفع محدودیت ها و 
ارتقای توان نیروگاه های حرارتی، افزایش ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر، احداث 

نیروگاه های جدید و تکمیل واحدهای نیروگاهی ناتمام اشاره کرد.
وزیر نیرو همچنین با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری درخصوص لزوم 
تقویت سرمایه گذاری در حوزه تولید، تصریح کرد: در پی آن هستیم که با کمک 
مردم و جذب ســرمایه های بخش خصوصی، ســرمایه گذاری در صنعت برق را 
افزایش دهیم و مشکلات موجود در حوزه تأمین مالی پروژه ها را با سودآور کردن 
و اصلاح اقتصادی این صنعت برای سرمایه گذاران و کاهش ریسک سرمایه گذاری 

حل کنیم.
وی بــا تأکید بر اهمیت ایجاد فضای رقابتی شــفاف برای بخش خصوصی در 
صنعت برق به منظــور افزایش ظرفیت تولید و بهینه ســازی مصرف گفت: در 
صنعت برق، بخش خصوصی باید در یک فضای شفاف با خود و نه با دولت رقابت 
کند. دولت تنها در چارچوب الگوی مصرف و در یک بازار قاعده مند، برق را تولید 
و توزیــع خواهد کرد و مصارف مازاد برق مشــترکان با تعرفه های غیریارانه ای و 
توســط بخش خصوصی تأمین خواهد شد. شــدت مصرف انرژی در ایران بسیار 
بالاست و این موضوع لزوم مدیریت و بهینه سازی مصرف را به یک ضرورت تبدیل 
کرده است. در بسیاری از کشورهای اروپایی، نسبت به ایران شدت مصرف انرژی 
بسیار پایین تر است و این در حالی است که تولید ناخالص داخلی در این کشورها 
همواره روند صعودی دارد. طبق بررســی ها، در فصل گرم سال جدید حدود 3۵ 
هزار مگاوات از تقاضای مصرف برق کشــور به سامانه های برودتی اختصاص دارد 

که این رقم به تنهایی از مجموع مصرف برق چند کشور همسایه بیشتر است.
»علی آبادی« به اقدامات مدیریتی وزارت نیرو برای بهینه ســازی مصرف برق 
در فصل گرم اشــاره کرد و گفت: وزارت نیرو 3۶ بســته مدیریتی برای مدیریت 
و بهینه ســازی مصرف برق در فصل گرم سال جاری تنظیم کرده و با استفاده از 
ابزارهای مختلف مانند کنتورهای هوشــمند و پایش مستمر، هدف گذاری کرده  

است تا میزان تقاضای مصرف برق را حدود 10 هزار مگاوات کاهش دهد.

انتشار جدول خاموشی  تکذیب شد
از صبح دوشــنبه اخباری تحت عنوان انتشــار جدول خاموشــی سراسری در 
فروردین ماه در برخی رســانه ها منتشــر شده که توســط روابط عمومی شرکت 
توانیر تکذیب شــد. هرچند در برخی از رســانه ها، خبری با عنوان انتشار جدول 
خاموشی های سراسری در فروردین ماه 1404 منتشر شده است، اما پیگیری ها از 
شــرکت توانیر نشان می دهد که این شرکت جدولی با این عنوان منتشر نکرده و 
تا این لحظه هیچ اطلاعیه رسمی از سوی توانیر در این ارتباط اعلام نشده است و 
اگر قرار باشد خاموشی اتفاق بیفتد، قطعا به صورت رسمی اطلاع رسانی خواهد شد. 
»مصطفی رجبی مشهدی«، مدیرعامل توانیر اخیرا با بیان اینکه در سال جدید به 
دلیل خشکسالی امکان استفاده حداکثری از نیروگاه های برق آبی را نداریم، گفت: 
امسال نسبت به سال گذشته تنها از یک سوم ظرفیت برق آبی می توانیم استفاده 
کنیم؛ علاوه بر آن بخشــی از تعمیرات نیروگاه ها که در ســال گذشــته به دلیل 
محدودیت در ســوخت به سال جاری موکول شــد و باید حتما تعمیرات اساسی 
انجام شوند. وی با بیان اینکه 30 درصد از نیروگاه ها عمر بالایی دارند و لازم است 
که این تعمیرات انجام شــود، گفت: رشــد مصرف برق کشور در این دوره از سال 

بیش از ۶ درصد و عدد بزرگی است.
گفتنی  اســت تاکنون هیچ برنامه ای برای خاموشــی منتشــر نشــده است و 
پیگیری ها برای کســب اطلاعات جامع تر از ســازمان های مربوطه ادامه خواهد 
داشت. به اعتقاد برخی تحلیلگران، باتوجه به رشد مصرف برق و شرایط حاضر در 
صنعت برق ممکن است در آینده شاهد برخی خاموشی ها در کشور باشیم اما آنچه 
بدیهی اســت تاکنون جدول سراسری برای خاموشی ها منتشر نشده است، البته 
برخی از اســتان ها در سایت خود اطلاعیه خاموشی درج کرده اند که مشترکان با 
وارد کردن شناسه قبض خود می توانند از آخرین وضعیت آن مطلع شوند. پیگیری 
»ایسنا« از شرکت توزیع برق استان تهران نیز بیانگر این است که در استان تهران 
هیچ برنامه ای برای خاموشــی تعریف نشده و اگر قرار باشد خاموشی به مشترکان 

تحمیل شود، حتما به آنها اطلاع رسانی خواهد شد.

خبرنــامه

فرصت امروز: در روزی که هر ســه نماگر اصلی بازار سرمایه در مسیر 
ریزش قرار گرفتند، بیش از ۶00 میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از تالار 
شیشــه ای خارج شد. شاخص کل بورس تهران برای سومین روز متوالی 
در این هفته قرمزپوش شد و با افت 0.۹ درصدی به تراز 2 میلیون و 74۶ 
هزار واحد رسید. شاخص هم وزن نیز همسو با شاخص کل، برای دومین 
روز متوالی ریزش داشت و کاهش 0.۹ درصدی آن باعث شد تا شاخص 
هم وزن به تراز ۸04 هزار واحد برسد. نماگر فرابورس هم برای اولین بار 
در سال جدید دچار ریزش شد که این ریزش 0.4 درصدی، شاخص کل 
فرابورس را به سطح 24 هزار و 74۸ واحد رساند. ارزش معاملات خرد با 
رشد 10 درصدی نسبت به روز یکشنبه مجددا به کانال 7 همتی بازگشت 
و معادل 723۵ میلیارد تومان شــد. بانک ها برای سومین روز متوالی )با 
رقم یک همت( پرچمدار جدول ارزش معاملات شــدند و فلزات اساسی 
بــا ۵۹0 میلیارد تومان و خودرویی ها با 44۹ میلیارد تومان در رده های 

بعدی ایستادند.
با خروج تقریبا ۶14 میلیارد تومان پول حقیقی برای دومین روز متوالی، 
بازار سرمایه شاهد از دست رفتن سرمایه حقیقی ها بود. در معاملات روز 
دوشنبه نیز همانند یکشنبه، بانک ها دومین رتبه خروج پول را داشتند و 
۸۹ میلیارد و 700 میلیون تومان از گروه بانک ها پرکشید. گروه نفتی ها با 
اختلاف 100 میلیون تومانی نسبت به بانک ها و با رقم ۸۹ میلیارد و ۸00 
میلیون تومان، بیشــترین خروج پول حقیقی را در بین گروه ها داشتند. 
خودرویی ها هم با از دســت دادن 7۶ میلیارد در رتبه سوم قرار گرفتند. 
بیشترین ورود پول هم به گروه کانه های فلزی با 2۵ میلیارد تومان رسید. 
سوق یافتن سهامداران به سمت صندوق های طلا، جنگ تعرفه ای آمریکا 
علیه کشورهای جهان و ریســک های سیستماتیک از عوامل اصلی افت 

بازار سهام در سه روز اخیر عنوان می شود.
ریزش بورس های دنیا با تعرفه های ترامپ

»ندا کریمی«، کارشــناس بازار سرمایه درباره دلایل افت این روزهای 
بازار به »اکوایران« گفت: بازار در روز دوشــنبه به دلیل افزایش احتمال 
وقوع بحران مالی و اقتصادی ناشــی از تعرفه های آمریکا و کاهش شدید 
قیمت کامودیتی ها با فشــار فروش در گروه های کامودیتی محور همراه 
شــد و این امر در گروه های دیگر نیز اثر منفی گذاشت. در نهایت بازار با 
افت حدود 27 هزار واحدی همراه شــد. همچنین در معاملات این روز، 
شاخص هم وزن افت کمتری از شــاخص کل داشت که بیانگر وضعیت 
بهتر سهام کوچک نســبت به سهام بزرگ بود. به نظر می رسد با انتشار 

گزارش های سالانه، روند سهم ها از هم واگراتر شد و همین امر منجر به 
بازدهی متفاوتی در سهام خواهد شد. به گفته »کریمی« معاملات بورس 
کالا هم در روزهای آتی، تاثیر بســزایی در وضعیت سهام مختلف خواهد 
داشــت. با توجه به قیمت ارز و طلا و همچنین رشد سودآوری و فروش 
شرکت ها، بازار در نقطه ارزنده ای به لحاظ نسبت های تاریخی قرار دارد، 
ولی ریســک های سیســتماتیک نیز در یکی از بیشترین میزان خود در 
طــول تاریخ بورس قرار دارد و همین امر باعث عدم اقبال به بازار شــده 
اســت و بازارهای رقیب همچنان از نظر میزان جذب نقدینگی نسبت به 

بازار سهام مزیت دارند.
این فعال بازار ســرمایه به ســقوط ارزش دلاری شرکت های بورسی، 
اشــاره کرد و گفت: سرمایه گذاران باید باتوجه به انتظارات از سودآوری، 
تقسیم سود و همچنین ریسک های مختص هر سهم و صنعت به خرید 
و فروش سهام و صندوق های سرمایه گذاری بپردازند و از خرید و فروش 
بدون اســتراتژی اجتناب کنند. در حال حاضر ارزش دلاری بازار؛ باوجود 
اضافه شدن شــرکت های بسیار به بازار به کمترین میزان در هفت سال 

گذشته رسیده است.
»مریم محبی«، دیگر تحلیلگر بازار سرمایه نیز گفت: بی ثباتی در فضای 
سیاست خارجی، به ویژه ابهام در نحوه مذاکرات هسته ای، مهمترین مانع 
شــکل گیری یک روند صعودی در بازار است. بازار سرمایه منتظر روشن 
شــدن مسیر گفت وگوهاست؛ چراکه نحوه انجام مذاکرات می تواند مسیر 
اقتصاد کشور را تغییر دهد. به گفته محبی، همچنین نبود برنامه مشخص 
از ســوی وزارت اقتصاد پس از اســتیضاح وزیر قبلی، عدم دخالت مؤثر 
صندوق های تثبیت و توسعه در حمایت از بازار، و رفتارهای غیرحرفه ای 
برخی سهامداران عمده بدون نظارت جدی، از دیگر دلایلی است که باعث 
بی اعتمادی سرمایه گذاران شده است. شاخص کل از منظر تکنیکال نیز 
در عبور از مقاومت ها ناتوان بوده و هر بار با واکنش منفی مواجه می شود

جدال سیاست با بورس در سال 1404
به گفته کارشناســان، سوق یافتن ســهامداران به سمت صندوق های 
طلا، جنگ تعرفه ای آمریکا علیه اقتصاد کشــورهای جهان و ریسک های 
سیســتماتیک، از عوامل افت بازار سهام در سه روز اخیر عنوان می شود. 
بازار ســرمایه در ایران بعد از رشدی که اوایل امسال داشت طی سه روز 
اخیر کاهشی شده است؛ ریزشی که به عواملی همچون تحولات جهانی، 
خروج پول حقیقی و رشــد قیمت ارز و طلا مربوط است. افزایش قیمت 
طلا باعث شــد تا نقدینگی از سهام به ســمت صندوق های طلا برود؛ به 

طوری که این صندوق ها در روز یکشــنبه با تــراز مثبت 1000 میلیارد 
تومانی مواجه شــدند. البته ریزش بورس، مختص ایران نیســت و اکثر 
بورس های جهان امروز در واکنش به تعرفه های ترامپ، قرمزپوش شدند. 
در ایران نیز طی سه روز کاری اخیر، بازار سهام به ترتیب 1۵، 21 و 27 
هزار واحد افت کرد. این درحالی اســت که از پنجم تا 10 فروردین ماه، 
بورس مثبت شــده بود و این امیدواری ایجاد شــد که به تدریج اعتماد 
سهامداران به ســمت این بازار جلب شود. از سوی دیگر، بازار بورس در 
پی روند صعودی که از اواسط سال گذشته به خود گرفته بود برای اولین 
بار وارد کانال 2.۹ میلیون واحدی شــد که البته در ادامه آن را از دست 
داد. بازار سهام از روز دوم آبان ماه 1403 به تدریج رشد کرد و در ادامه، 
رکوردهای جدیدی را به ثبت رســاند. اما از روز 22 دی ماه به بعد دچار 
نوسان کاهشی شــد. در هفته های پایانی سال گذشته نیز این بازار بین 
کانــال 2.7 تا 2.۸ میلیون واحد در نوســان بود و چهار مرتبه کانال 2.۸ 
میلیون واحدی را از دســت داد. در روز 21 اسفندماه نیز به پایین کانال 
2.7 میلیون واحد ســقوط کرد، اما در روز 2۵ اســفندماه مجددا آن را 

تصاحب کرد.
»حسن حسین نیا«، کارشناس بازارهای مالی درباره افت روزهای اخیر 
بازار سهام به »ایسنا« گفت: دو عامل اصلی در جریان ریزش شاخص موثر 
بوده است. نخســت تحولات جهانی، جنگ تعرفه های ترامپ که به ویژه 
روی شــرکت های کالامحور و صادراتی فشار آورده و حتی روز شنبه هم 
شاهد منفی های شــدید این گروه بودیم. دوم نیز ریسک های منطقه ای، 
تنش های نظامی و ابهامات سیاســی که نگرانی سرمایه گذاران را افزایش 

داده است.
به گفته »حسین نیا«، واکنش بازارهای جهانی در روز دوشنبه می تواند 
بــر بورس ما هم اثر بگذارد. اما نکته کلیدی، اخبار سیاســی اســت که 
هرگونه اظهارنظر رسمی مسئولان ایران یا آمریکا می تواند جهت بازار را 
تغییر دهد، همچنین انتخاب وزیر اقتصاد جدید و مواضع او درباره بورس 
بســیار مهم اســت و در نهایت تصویب لایحه پالرمو و CFT در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، می تواند به تقویت نمادهای بانکی بینجامد. در 
روزهای اخیر مشاهده می شود که با اظهارنظرهای معتدل سیاسی،  بازار 
بورس مثبت می شــود و پس از آن با هر صحبت یا سخنرانی منفی، تالار 
شیشه ای قرمزپوش می شــود. بنابراین با توجه به شرایط موجود، ایجاد 
یک روند صعودی در بازار سرمایه، مستلزم آن است که سایه ریسک های 

غیراقتصادی بر این بازار برداشته شود.

61۴ میلیارد تومان پول حقیقی از تالار شیشه ای خارج شد

بازار سرمایه در وضعیت قرمز

در گــزارش اخیر مرکز پژوهش های اتاق ایران، چگونگی و ویژگی های 
الگوی توسعه مکران بررسی شده است؛ اینکه مکران خوابگاه خواهد بود یا 
کارگاه و زیستگاه؟ پاسخ به این پرسش و پرسش های دیگر قبل از شروع 
سرمایه گذاری در مکران بسیار مهم است. بازوی پژوهشی بخش خصوصی 
در گزارش تازه خود به »پرسش ها و ایده های بنیادین درباره سیاستگذاری 
پیشرفت و آبادانی منطقه مُکران« پرداخته و هشت پرسش از آینده این 
منطقه را مطرح کرده است. براساس گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران، 
سند »توسعه منطقه ساحلی مکران« در روز بیست ودوم مهرماه 13۹۹ به 
تصویب شورای عالی آمایش سرزمین رسیده و مدتی بعد برای اجرا ابلاغ 
 شده است. سه سال بعد از آن در دی ماه 1402، معاون اول رئیس جمهور 
در شورای توسعه سواحل مکران از ضرورت توسعه این منطقه طبق یک 
نقشــه و سند آمایش سرزمینی، ســخن گفته است. کلیات طرح توسعه 
ســواحل مکران در این جلسه بررسی  شده و کلیات آن تصویب می شود. 
شواهد نشــان می دهد حکمرانان و سیاستگذاران سال هاست که در پی 

استفاده از ظرفیت منطقه مکران هستند.
مجموعه ای از اســناد، طرح هــا و برنامه ها هم بــرای همین منظور 
تهیه  شده است. متن حاضر اســتدلال می کند که برای بهره گرفتن از 
ظرفیت هایی که منطقه مکران برای پیشــرفت و آبادانی در اختیار قرار 
می دهد و تبدیل کردن آنها به فرصت هایی که در دنیای واقعی به خلق 
ارزش منتهی شــوند، باید نگاهی چندجانبه، میان رشــته ای، راهبردی 
و توأم با پرســیدن ســؤالات بنیادین در پیش گرفت. این متن حاوی 
نگاه خاصی به بایســته های پیشــرفت در این منطقه از کشور است و 
از ایــن منظر رویکردی هنجاری دارد، اما هم زمان به تجارب گذشــته 
مداخله دولت و سایر نهادهای حاکمیتی برای توسعه دادن سایر مناطق 
کشور نیز نیم نگاهی دارد. گزارش تلاش می کند نشان دهد برنامه ریزی 
پیشرفت و ســاختن منطقه ای با زیست پذیری پایدار در مکران باید با 
توجــه به چه اصولی صورت گیرد و اهداف اقدامات در این مســیر باید 

چه باشد.
این گزارش درنهایت اختصار تهیه  شده و صرفا تلاش می کند حکمرانی و 
سیاستگذاری پیشرفت و آبادانی منطقه مکران را به مجموعه ای از سؤالات 
بنیادین متوجه سازد. گزارش هم زمان که پرسشگر است، هشدارآمیز نیز 
هســت. بزرگ ترین هشدار متن این است که اگر به سؤالات بنیادینی که 

در اینجا طرح شده توجه نشود، در بهترین حالت همان نتیجه ای حاصل 
می شــود که در بقیه ســرزمین ایران بر اثر رویه های سابق حکمرانی و 
سیاســتگذاری اقتصادی حاصل  شده است. خواننده ممکن است بپرسد 
که چرا »در بهترین حالت« تجربه های گذشــته حاصل می شــود؟ چون 
آنچه امروز در ایران شاهدش هستیم، محصول حکمرانی، سیاستگذاری 
و اجرای اقدامات توســعه ای در شرایط دسترســی به ارز فراوان ناشی از 
فروش نفت، موجود بودن منابع محیط زیســتی فراوان برای صرف کردن 
در مســیرهای ناپایدار و شرایط بین المللی به شدت مساعدتر و همچنین 
کمتر بودن ظرفیت های نارضایتی اجتماعی و سیاســی بوده اســت. این 
شــرایط مساعد دیگر در دسترس نیســتند و با تکرار شیوه حکمرانی و 
سیاستگذاری گذشــته، به نتایج حاصل شده در وضع فعلی هم نمی توان 

دست  یافت.
این گزارش، حکمرانی و سیاستگذاری پیشرفت و آبادانی منطقه مکران 
را ترغیب می کند تا هشت سؤال بنیادین را پاسخ دهد و آنگاه به هر گونه 
ایده برای سیاستگذاری، برنامه ریزی و اجرا در این منطقه بیندیشد. این 
هشــت سؤال که با تفصیل و جزییات بیشتری در متن تحلیل  شده اند به 

این شرح هستند:
1-منطقه مُکران قرار اســت خوابگاه، کارگاه یا زیستگاه باشد؟ این سه 
تفاوت های بنیادین باهم یکدیگر دارند و درحالی که سیاســتگذار همواره 
در پی ساختن زیستگاه بوده، اما عمده شواهد نشان می دهد که درنهایت 
خوابگاه ها و کارگاه های ناپایدار با ظرفیت زیســت پذیری پایین در ایران 

توسعه پیدا کرده اند.
2-منطقه مُکران قرار اســت میزبان چه نوع صنایعی باشد؟ این صنایع 

قرار است چه نسبتی با مسائل واقعی اقتصاد ایران برقرار کنند؟
3-پیشرفت و آبادانی در مکران قرار است حاوی چه پاسخی به تحولات 
اقتصادی روزافزون و فزاینده کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس باشد؟ 
و چه سهمی در تعادل اقتصادی و اجتماعی بین این دو منطقه ایفا کند؟ 
این پیشرفت و آبادانی قرار است چه پاسخی به انتظارات اجتماعی ایرانیان 

امروز بدهد که خود را با حاشیه جنوبی خلیج فارس مقایسه می کنند؟
4-پیشرفت و آبادانی مکران قرار است با چه مدلی از حکمرانی اقتصادی 
صورت گیرد؟ آیا قرار اســت شاهد الگوی جدید و کارآمدی از حکمرانی 
اقتصادی باشــیم که در صورت موفقیت به سایر مناطق کشور نیز تسری 

یابد یا شاهد تکرار و تعمیم دادن الگوهای ناکارآمد و مشکل ساز حکمرانی 
اقتصادی فعلی به منطقه مکران باشیم؟

۵-حکمرانی و سیاســتگذاری اقتصادی معطوف به دادن پاســخ های 
مناسب به سؤالات 2، 3 و 4 با چه نوع »سیاست صنعتی« توأم می شود؟ 
اصلًا منظور از سیاست صنعتی در بستر پیشرفت و آبادانی مُکران به چه 

معناست و چه الزاماتی دارد؟
۶-حکمرانی و سیاستگذاری پیشرفت و آبادانی منطقه مکران قرار است 
چه آورده ای برای اقتصاد ایران داشته باشد؟ آن دسته مسائل اقتصاد ایران 
که می توانند از طریق پیشرفت و آبادانی در مکران پاسخ بیابند، چیست 
و رویکردهای بنیادین و درست برای پرداختن به این مسائل با طرح چه 

پرسش هایی امکان ظهور و بروز پیدا می کنند؟
7-وضعیت امروز اقتصاد و جامعه ایران از ژئوپلیتیک ایران جدا نیست و 
بدون لحاظ کردن توأمان ژئوپلیتیک و ژئواکونومی ایران امروز، نمی توان 
نگاهی راهبردی به مکران داشت. سؤال بنیادین این است که حکمرانی و 
سیاستگذاری پیشرفت و آبادانی مکران باید چگونه و با طرح چه سؤالاتی 
به مســائل ژئوپلیتیک و ژئواکونومی مکران بپردازد؟ پیشرفت و آبادانی 
مکــران چگونه با ضرورت هــای جانمایی ایران در جهــان جدید همراه 

می شود، از آن تأثیر می پذیرد و بر آن تأثیر می گذارد؟
۸-چگونه حکمرانی و سیاستگذاری پیشرفت و آبادانی مکران، آزمون 
توانایی هــای حکمرانی و درس آموزی های صــورت گرفته در چند دهه 
گذشته اســت؟ حکمرانی در ایران امروز چگونه می خواهد به این چالش 
بزرگ پاســخ دهد و از ظرفیت مکران برای ظرفیت ســازی پیشــرفت و 
آبادانی در دنیای جدید اســتفاده کند. این کار به معنای دادن پیام های 
روشــن به جامعه ایرانی و جامعه جهانی )یا حداقل برخی از کشــورها و 

قدرت ها( هم هست.
اینها هشت دسته پرسش بنیادین هستند که گزارش حاضر، خواننده 
را بــه تأمل در آنها فرا می خواند. مهمتریــن مخاطب این گزارش، نظام 
حکمرانی و سیاستگذاران پیشرفت و آبادانی مکران هستند. بدیهی است 
که کارشناســان بوروکراسی، فعالان و تشکل های بخش خصوصی و همه 
علاقه مندان به اســتفاده از ظرفیت مکران برای بهبود ایران امروز را هم 
دعــوت می کند به پرســش ها و چالش های مطرح شــده در این گزارش 

بپردازند.

مکران به قطب اقتصادی منطقه تبدیل می شود؟

8 پرسش درباره آینده مکران

سه شنبه
۱۹ فروردین ۱۴۰۴

شماره ۲۶۶۹
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نویسنده: علی آل علی
حضور یک ســلبریتی مشــهور در کمپین برند نه تنها جذابیت آن را بی نهایت 
افزایش می دهد، بلکه به طور طبیعی کلی مخاطب را به سوی برند سرازیر خواهد 
کرد. کافی است به سناریویی فکر کنید که در آن جدیدترین پرچمدار سامسونگ 
نه از ســوی یک مدیر اجرایی شرکت، بلکه لیونل مسی رونمایی شود. بی شک این 
اتفاق نه تنها مثل بمب در خبرگزاری ها صدا خواهد کرد، بلکه نگاه مردم در سراسر 

دنیا را نسبت به سامسونگ تغییر می دهد. 
شــاید در طول سال های اخیر اینفلوئنســرها حسابی جای سلبریتی ها را تنگ 
کرده باشند، اما هنوز هم این دسته از افراد محبوبیت و پولسازی خاص خودشان در 
دنیای تبلیغات را دارند. در دنیای امروز سلبریتی ها به چهره هایی تبدیل شده اند 
که نه تنها در عرصه های هنری و ورزشی، بلکه در دنیای کسب وکار و تبلیغات نیز 
حضوری پررنگ دارند. از فیلم ها و موســیقی تا رسانه های اجتماعی، سلبریتی ها 
به یکی از ابزارهای کلیدی برای تبلیغ و تقویت برندها تبدیل شــده اند. برندها از 
چهره های مشهور برای جلب توجه و اعتماد مشتریان استفاده می کنند و این کار 
به شــیوه ای مؤثر توانسته است تأثیر بســزایی در روند بازاریابی و تبلیغات داشته 

باشد.
وقتی سلبریتی ها یک محصول یا خدمات را تأیید می کنند، تاثیر عمیقی بر ذهن 
مخاطبان می گذارند. این تأثیر به خاطر شــهرت و اعتبار آنان اســت که معمولا با 
تخصص یا موفقیت در حرفه های شان به دست آمده است. در نتیجه مشتریان نه 
تنها به محصولات تبلیغ شده اعتماد می کنند، بلکه به دلیل ارتباط احساسی که با 

آن سلبریتی دارند، به خرید محصولات تمایل بیشتری پیدا می کنند.
علاوه بر این، حضور ســلبریتی ها در تبلیغات باعث جلب توجه بیشتر مخاطبان 
و دیده شــدن محصولات در مقیاس گسترده تر می شــود. مخاطبان تمایل دارند 
محتواهای تبلیغاتی را که چهره های محبوب شان در آن حضور دارند، به اشتراک 
بگذارند یا در مورد آن صحبت کنند. این فرآیند باعث می شود که برند به سرعت 

در فضای رسانه ای و حتی در میان مشتریان بالقوه شناخته شود.
همچنین، ســلبریتی ها به دلیل محبوبیــت و تعداد زیــاد دنبال کنندگان در 
شبکه های اجتماعی، می توانند تأثیرات تبلیغاتی عمیق تری داشته باشند. به این 
دلیل که بسیاری از مخاطبان شان به زندگی روزمره و نظرات شخصی آنها علاقه مند 
هســتند و این افراد می توانند به شکل مستقیم تر و شخصی تر با دنبال کنندگان 

خود ارتباط برقرار کنند.
نکته ای که باید به آن توجه کرد، این است که همکاری با سلبریتی ها تنها یک 
تصمیم تبلیغاتی نیست؛ بلکه یک اســتراتژی بازاریابی بلندمدت است. این نوع از 
همکاری ها می تواند یک برند را به سطح بالاتری از اعتبار و شناخته شدگی ببرد و 
همین طور منجر به ارتباط احساسی بین برند و مخاطبان هدف شود، اما برای اینکه 
این همکاری موفقیت آمیز باشــد، باید چهره مناسبی انتخاب شود. ما در ادامه به 
بررسی مزایا و چالش های همکاری تجاری با سلبریتی ها و معیارهای انتخاب آنها 
خواهیم پرداخت. این امر به شــما کمک می کند تا شناخت دقیقی از سلبریتی ها 

پیدا کرده و بهترین انتخاب برای همکاری تجاری را داشته باشید. 
مزایا و چالش های همکاری تجاری با سلبریتی ها

اول از همه باید کارمان را با بررســی مزایا و چالش های همکاری با سلبریتی ها 
شــروع کنیم. خب خیلــی از بازاریاب ها خیال می کنند همــکاری با چهره های 
شناخته شده فقط مزیت برای برند دارد. این در حالی است که کمتر استراتژی در 
این دنیا بی ایراد اســت. به همین خاطر ما در این بخش سعی می کنیم تصویری 

واقع گرایانه از شرایط برای تان ترسیم کنیم. 
مزیت اول: افزایش اعتماد و اعتبار برند

یکی از مهمترین مزایای همکاری با ســلبریتی ها، افزایش اعتماد و اعتبار برند 
است. ســلبریتی ها به دلیل شــهرت و محبوبیت خود، از اعتبار ویژه ای در میان 
مخاطبان برخوردار هستند. وقتی یک ســلبریتی با برندی همکاری می کند، این 
اعتبار به آن برند منتقل می شود. به عنوان مثال، اگر یک ورزشکار حرفه ای از یک 
برند لباس ورزشــی حمایت کند، مشتریان به طور خودکار آن برند را با کیفیت و 

قابل اعتماد می دانند.
این اعتبار باعث می شود که برند به راحتی به بازارهای جدید دسترسی پیدا کند 
و مشــتریان جدید جذب کند. مشتریانی که شاید پیشتر به برند اعتماد نداشتند، 
اکنون به دلیل حضور سلبریتی در کمپین های تبلیغاتی، نگاه متفاوتی به آن پیدا 
می کنند. همچنین، در صورتی که سلبریتی با تصویر مثبت و قابل احترام در جامعه 

شناخته شود، این تصویر مثبت به برند نیز انتقال می یابد.
مزیت دوم: افزایش آگاهی از برند

یکی دیگر از مزایای همکاری با سلبریتی ها، افزایش دیده شدن و آگاهی از برند 
اســت. سلبریتی ها معمولا در سطح گسترده ای از رسانه ها و شبکه های اجتماعی 

حضــور دارند و این موضوع به برندها کمــک می کند تا در مدت زمان کوتاهی به 
تعداد بیشــتری از مخاطبان دسترسی پیدا کنند. به ویژه در شبکه های اجتماعی 
که دنبال کنندگان به صورت روزانه محتواهای منتشرشــده توسط سلبریتی ها را 

مشاهده می کنند، این نوع از تبلیغات می تواند بسیار موثر باشد.
علاوه بر این، حضور ســلبریتی ها در کمپین های تبلیغاتی به خودی خود یک 
رویداد مهم برای رســانه ها است و می تواند پوشش خبری گسترده ای را به همراه 
داشته باشد. این پوشش خبری منجر به افزایش توجه رسانه ها و در نتیجه، افزایش 
توجه عمومی به برند می شود. در واقع، برندها با همکاری با سلبریتی ها می توانند 

در کوتاه مدت موجی از توجهات را به سمت خود جلب کنند.
مزیت سوم: ایجاد ارتباط احساسی با مشتریان

یکی دیگر از مزایای قابل توجه همکاری با ســلبریتی ها، ایجاد ارتباط احساسی 
با مشتریان اســت. بسیاری از افراد با ســلبریتی های محبوب خود ارتباط عمیق 
احساســی برقرار می کنند و تصمیمات خود را براساس نظر و رفتار آنها می گیرند. 
وقتی یک سلبریتی از محصولی حمایت می کند، مشتریان این حمایت را به عنوان 
تایید شخصی سلبریتی تلقی می کنند و این احساس را پیدا می کنند که خودشان 

نیز باید از آن محصول استفاده کنند.
این ارتباط احساســی قوی باعث می شــود که مشــتریان نــه تنها محصول را 
خریداری کنند، بلکه حس کنند که بخشــی از زندگی و ســبک زندگی سلبریتی 
هستند. به عنوان مثال، همکاری برندهای مد و فشن با سلبریتی ها باعث می شود 
که مشتریان به سبک زندگی و استایل آن سلبریتی دسترسی پیدا کنند و خود را 

جزئی از آن جهان بدانند.
این روزها خیلی از برندها در ایجاد ارتباط درســت با مخاطب مشکلات زیادی 
دارند. درســت به همین خاطر ضروری اســت وضعیت برند در رابطه با مشتریان 
حسابی تغییر کند، در غیر این صورت شانس یک برند برای تعامل درست و حسابی 

با مخاطب به طور چشمگیری کاهش پیدا خواهد کرد. 
چالش اول: هزینه های بالا

در حالی که همکاری با سلبریتی ها می تواند مزایای زیادی به همراه داشته باشد، 
یکی از چالش های بزرگ این نوع همکاری، هزینه های بالا اســت. دســتمزدهای 
ســلبریتی ها برای همکاری های تبلیغاتی می تواند بســیار بالا باشد، به ویژه اگر 
سلبریتی مورد نظر شهرت بین المللی داشته باشد. این هزینه ها شامل حق الزحمه 
مســتقیم ســلبریتی، هزینه های تولید محتوا و اجرای کمپین های تبلیغاتی نیز 

می شود.
برای بسیاری از برندهای کوچک یا متوسط، پرداخت چنین هزینه هایی به صرفه 
نیســت و ممکن است به جای سود، منجر به خســارت های مالی شود. بنابراین، 
برندها باید به دقت محاسبه کنند که آیا سرمایه گذاری در همکاری با یک سلبریتی 

خاص واقعا به بازدهی مطلوب خواهد رسید یا خیر.
چالش دوم: انتخاب نادرست سلبریتی

یکی دیگر از چالش های بزرگ در همکاری با ســلبریتی ها، انتخاب نادرســت 
سلبریتی است. هر سلبریتی به دلیل شخصیت، فعالیت ها و تصویری که در جامعه 
از خود ارائه می دهد، یک هویت مشــخص دارد. اگر برندی سلبریتی ای را انتخاب 
کند که هویتش با هویت و ارزش های برند همخوانی نداشــته باشد، این همکاری 

می تواند به جای تقویت برند، به آن آسیب بزند.
بــرای مثال، اگر یک برنــد محصولاتی مربوط به سلامتــی تولید می کند و با 
سلبریتی ای که به رفتارهای ناسالم معروف است همکاری کند، این تضاد می تواند 
باعث از دست دادن اعتماد مشــتریان شود. بنابراین، انتخاب سلبریتی که با برند 

همخوانی داشته باشد یکی از چالش های اساسی در این نوع همکاری ها است.
انتخاب های اشتباه نه تنها هزینه زیادی روی دست برندها خواهد گذاشت، بلکه 
در عمل بازگشت سرمایه ای نیز ندارد. به همین خاطر کسب و کارها باید همیشه 
متر و معیارهایی برای ارزیابی سلبریتی ها و سپس انتخاب شان داشته باشند. این 

مسئله ای است که ما در بخش پایانی مقاله ته توی آن را درخواهیم آورد. 
چالش سوم: ریسک رفتارهای نامناسب

یکی دیگر از چالش های همکاری با ســلبریتی ها، ریســک رفتارهای نامناسب 
یا جنجالی اســت. سلبریتی ها به دلیل حضور گســترده در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی همواره در معرض دید عموم قرار دارند و هر رفتار یا گفتار آنها می تواند 
به سرعت بازتاب گسترده ای پیدا کند. اگر سلبریتی ای که با برند همکاری می کند 
درگیر حاشــیه ها یا رسوایی های شخصی شود، این رفتارها ممکن است به شهرت 

و اعتبار برند آسیب برساند.
این موضوع به ویژه در دنیای امروز که شبکه های اجتماعی به سرعت هر خبر یا 
شایعه ای را منتشر می کنند، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. یک رفتار نامناسب 
از سوی سلبریتی می تواند به ســرعت به نارضایتی مشتریان منجر شود و برند را 

مجبور به قطع همکاری و بازسازی تصویر خود کند.
اگر شما با سلبریتی پرحاشیه ای همکاری کنید که هر روز یک مود متفاوت دارد، 
احتمال اینکه دست آخر با موجی از انتقادات رو به رو شوید، بی نهایت بالا خواهد 
بود. به همین خاطر ضروری است در انتخاب تان کمی بیشتر دقت کنید. خب مگر 
کسی دوســت دارد هم پول زیادی بابت همکاری با سلبریتی ها بدهد، هم دست 

آخر سرش بی کلاه بماند؟
انتخاب سلبریتی ها برای همکاری تجاری: چطور و چگونه

مــا در این بخش ســعی می کنیم برخــی از مهمترین معیارها بــرای ارزیابی 
سلبریتی ها را به اتفاق شما مرور کنیم. این امر به شما یاد می دهد چطور به جای 
اینکه شیفته شهرت یک سلبریتی شوید، با دلیل و منطق دست به انتخاب بزنید. 

خب اجازه دهید بدون اتلاف وقت برویم سراغ اصل ماجرا. 
بررسی همخوانی هویت سلبریتی با برند

یکی از اولین و مهمترین معیارها در انتخاب ســلبریتی برای همکاری تجاری، 
همخوانی هویت سلبریتی با هویت برند است. هر برند دارای یک هویت و ارزش های 
مشخصی است که باید در تمامی جنبه های بازاریابی و تبلیغات آن منعکس شود. از 
سوی دیگر، هر سلبریتی نیز یک تصویر عمومی و هویت شخصی دارد که از طریق 

رفتارها، فعالیت ها و محتوایی که در رسانه ها منتشر می کند، شناخته می شود.
برای مثال، اگر برندی در حوزه محصولات زیست محیطی فعالیت می کند، باید 
به دنبال ســلبریتی هایی باشد که در کمپین های حمایت از محیط زیست حضور 
دارند و به این موضوع اهمیت می دهند. همکاری با یک سلبریتی که تصویر مثبتی 
در این زمینه دارد، به برند کمک می کند که پیام های خود را به طور معتبر و مؤثر 

به مخاطبان منتقل کند.
بــه همین دلیل، قبــل از هرگونه تصمیم گیــری برندها باید بــه دقت هویت 
سلبریتی ها را بررســی کنند و اطمینان حاصل کنند که این چهره ها با ارزش ها 
و پیام های برند همخوانی دارند. شــاید این کار کمی ســخت به نظر برسد، اما در 
ادامه مسیر پشیمانی کمتری برای تان به همراه خواهد داشت. خب اینجا پای یک 

همکاری با هزینه بسیار زیاد در میان است. پس اصلا نباید ریسک کرد. 
ارزیابی مخاطب سلبریتی ها

یکی دیگر از معیارهای کلیدی در انتخاب ســلبریتی ها برای همکاری تجاری، 
تحلیل مخاطبان سلبریتی است. برندها باید بدانند که مخاطبان اصلی آن سلبریتی 
چه کسانی هستند و آیا این مخاطبان با بازار هدف برند همخوانی دارند یا خیر. به 
عبارت دیگر، هر سلبریتی دارای یک جامعه مخاطب خاص است که به طور منظم 

محتوای او را دنبال می کنند و به نظرات و توصیه هایش اهمیت می دهند.
برای مثال، اگر برند قصد دارد یک محصول مربوط به مد و فشــن را تبلیغ کند، 
باید سلبریتی هایی را انتخاب کند که مخاطبان شان علاقه مند به این حوزه هستند. 
اگر مخاطبان اصلی سلبریتی به موضوعات مرتبط با فناوری علاقه دارند، تبلیغ یک 

محصول فشن در این جامعه ممکن است تأثیرگذاری کافی نداشته باشد.
اینکه یک ســلبریتی چه مخاطب هایی دارد، مسئله ساده ای نیست. درست به 
همین خاطر باید دست کم یک هفته برای بررسی شرایط اختصاص دهید. این امر 
به شــما کمک می کند بهترین گزینه ممکن را انتخاب کرده و دسترسی خوبی به 
تمام مخاطب های دلخواه تان داشــته باشید. اگر از این بخش سرسری عبور کنید، 
بعدا نیاز به همکاری با ســلبریتی های مختلف و پرداخت هزینه های بالا خواهید 

داشت. 
بررسی فعالیت های قبلی

آیا دوســت دارید با ســلبریتی همکاری کنید که قبلا در کمپین های تجاری 
حسابی دســته گل به آب داده است؟ بی شک هیچ بازاریاب باهوشی سراغ چنین 
ســلبریتی هایی نمی رود. بنابراین شــما باید کمی از وقت تان را به زیر و رو کردن 

سابقه فعالیت سلبریتی موردنظر اختصاص دهید. 
یکی دیگر از معیارهای مهم در انتخاب سلبریتی، بررسی سابقه تبلیغاتی او است. 
برندها باید بدانند که ســلبریتی موردنظر پیشتر با چه برندهایی همکاری کرده و 
چگونه آن همکاری ها انجام شده است. این اطلاعات می تواند به برندها کمک کند 
تا متوجه شوند که آیا این سلبریتی تجربه موفقی در تبلیغات داشته است یا خیر و 

آیا می تواند به بهبود تصویر برند کمک کند.
همچنین، برندها باید اطمینان حاصل کنند که سلبریتی مورد نظر به طور مداوم 
با برندهای مختلف همکاری نداشته باشد. همکاری های مکرر با برندهای مختلف 
ممکن است از اعتبار و تأثیرگذاری او بکاهد و باعث شود که مخاطبان به پیام های 

تبلیغاتی او کمتر اعتماد کنند.
ارزیابی وضعیت آنلاین سلبریتی

امروزه یکی از مهمترین معیارهای انتخاب سلبریتی ها، سنجش تأثیرگذاری آنها 
در شبکه های اجتماعی است. تعداد دنبال کنندگان، میزان تعاملات )لایک، کامنت، 
اشــتراک گذاری(، و نوع محتوایی که سلبریتی منتشر می  کند، همه نشان دهنده 
ســطح تأثیرگذاری او در فضای دیجیتال است. برندها باید به دقت این شاخص ها 
را بررســی کنند تا مطمئن شوند که ســلبریتی موردنظر می تواند به طور مؤثر با 
مخاطبان خود در ارتباط باشد و محتوای تبلیغاتی را به خوبی به آنها منتقل کند.

برخی ســلبریتی ها ممکن اســت تعداد زیادی دنبال کننده داشــته باشند، اما 
تعاملات کمی با مخاطبان شــان داشته باشند. این موضوع نشان می دهد که تنها 
تعداد دنبال کنندگان نمی تواند معیار مناسبی برای انتخاب سلبریتی باشد و باید به 
میزان تعامل واقعی با مخاطبان نیز توجه کرد. به عبارت دیگر، سلبریتی باید بتواند 

مخاطبان خود را به مشارکت در محتوا و ارتباط با برند تشویق کند.
اگر شــما به خوبی وضعیت یک سلبریتی را زیر ذره بین ببرید، نه تنها نیازی به 
نگرانی برای انتخاب تان ندارید، بلکه کارتان به ساده ترین شکل ممکن راه می افتد. 
پس نگران چه هســتید؟ همین حالا دســت به کار شده و ارزیابی تان از سلبریتی 

دلخواه خود را شروع کنید. 
سخن پایانی

انتخاب ســلبریتی برای همکاری های تجاری و تبلیغاتی یک فرآیند حساس و 
پیچیده است که نیاز به دقت و تحلیل دقیق دارد. برندها باید از یک سو به مزایای 
همکاری با ســلبریتی ها توجه کنند و از ســوی دیگر، چالش های احتمالی را نیز 
مدنظر قرار دهند. با ارزیابی معیارهایی همچون همخوانی هویت، تحلیل مخاطبان، 
سابقه تبلیغاتی و تاثیرگذاری در شــبکه های اجتماعی، برندها می توانند بهترین 
انتخاب را برای همکاری تجاری انجام دهند و از این طریق به تقویت برند و افزایش 

فروش دست یابند.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله 
کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی بیشــتر با نحوه انتخاب سلبریتی ها 
برای فعالیت تبلیغاتی کرده باشــد. مثل همیشه اگر سوالی در این رابطه داشتید، 
کارشناس های ما همیشه آماده کمک به شما هستند. پس تعارف را کنار گذاشته 

و با ما در ارتباط با شید. 
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نویسنده: علی آل علی
رزومه ها اولین نقطه تماس میان شــما و کارفرمای احتمالی هســتند. در 
دنیای پررقابت امروزی، رزومه شــما مانند یک ویترین فروشگاهی است که 
باید بهترین و چشــمگیرترین ویژگی های تان را به نمایش بگذارد. همانطور 
که ویترین یک فروشگاه باید به گونه ای طراحی شود که رهگذران را متوقف 
کند و آنها را به داخل فروشگاه بکشاند، رزومه هم باید به گونه ای تنظیم شود 
که مدیران اســتخدامی را تحت تاثیر قرار داده و آنها را ترغیب کند شــما را 
برای مصاحبه دعوت کنند. بی شک خیلی از رزومه ها در دنیای امروز کسب 
و کار اصلا این ویژگی را ندارد؛ چراکه کسی به طور جدی دنبال رزومه نویسی 
نیست. این در حالی است که ما در روزنامه فرصت امروز رزومه نویسی را یک 

هنر اساسی می دانیم.
اهمیت رزومه نویســی به همین جا ختم نمی شــود. رزومه تنها یک ابزار 
برای جلب توجه نیست؛ بلکه ابزاری است که شما را به عنوان یک حرفه ای 
با مهارت های منحصر به فرد و تجاربی که می تواند به سازمان ها کمک کند، 
معرفی می کند. در بســیاری از موارد، پیش از اینکه شــما حتی به مصاحبه 
دعوت شوید، رزومه شما به عنوان نماینده شما نزد کارفرمایان عمل می کند. 
بنابراین، داشــتن یک رزومه حرفه ای و موثر می تواند تفاوت بین به دســت 

آوردن شغل رویایی یا از دست دادن فرصت ها باشد.
برای کارآفرینان یا افرادی که به دنبال ورود به دنیای کار هستند، نوشتن 
یک رزومه قوی یک ضرورت محســوب می شــود. چه شما یک فرد جویای 
شــغل تازه کار باشــید و چه کارآفرینی که به دنبال جذب سرمایه گذار یا 
همکاری های تجاری اســت، رزومه شما باید به گونه ای باشد که به سرعت 

مهارت ها، تجربیات و دستاوردهای شما را به مخاطب منتقل کند.
در دنیای کسب وکار امروز، رزومه نویسی به هنری تبدیل شده است که باید 
در آن تخصص پیدا کرد. تنها ارائه اطلاعات کافی نیســت؛ بلکه ساختاردهی 
و ترتیب درست اطلاعات، انتخاب واژگان مناسب و حتی طراحی بصری نیز 
اهمیت فراوانی دارد. هدف این اســت که در مدت زمان کوتاه، توجه کارفرما 
یا همکاران احتمالی را جلب کرده و نشان دهید که شما بهترین گزینه برای 

موقعیت مورد نظر هستید.
بنابراین، اگر می خواهید در بازار کار به ســرعت جلب توجه کنید، باید به 
یاد داشته باشید که نوشتن یک رزومه تاثیرگذار نیازمند برنامه ریزی و دقت 
است. ما در این مقاله قصد داریم برخی از نکات کلیدی درباره رزومه نویسی 
را به اتفاق شــما مرور کنیم. شما در این مقاله یاد می گیرید چطور از برخی 
اشــتباهات رایج در رزومه نویسی اجتناب کرده و در ادامه چطور یک رزومه 

حرفه ای را خلق کنید. 
اشتباهات رایج در رزومه نویسی

رزومه های طولانی و پر از جزییات غیرضروری
یکی از اشــتباهات رایج در نوشــتن رزومه تلاش برای ارائه تمام جزییات 
زندگی حرفه ای اســت. بســیاری از افراد فکر می کنند که هرچه اطلاعات 
بیشــتری در رزومه بگنجانند، احتمال بیشتری وجود دارد که کارفرما تحت 
تاثیر قرار گیرد، اما واقعیت این اســت که مدیران استخدام زمان محدودی 
دارند و نمی توانند ســاعت ها صرف خواندن یــک رزومه طولانی کنند. اگر 
رزومه تان بیش از حد طولانی باشــد، ممکن است مهمترین اطلاعات نادیده 

گرفته شوند.
رزومه های طولانی معمولا حاوی اطلاعات غیرضروری هســتند؛ از جمله 
شرح کامل تمامی ســوابق کاری و تحصیلات، حتی آنهایی که ممکن است 
هیچ ارتباطی با شغل درخواستی نداشته باشند. برای مثال، اگر در گذشته به 
عنوان یک فروشنده در یک فروشگاه کار کرده اید اما اکنون به دنبال شغلی 
در حوزه فناوری اطلاعات هســتید، نیاز نیســت که به طور مفصل به تجربه 
فروشگاهی خود بپردازید. باید تمرکزتان بر تجربیاتی باشد که مرتبط با شغلی 

است که برای آن درخواست داده اید.
به جای پر کردن رزومه با اطلاعات غیرضروری، باید مهارت ها و تجربیات 
مهم و مرتبط را به طور برجسته و خلاصه بیان کنید. هدف از نوشتن رزومه 
این است که با کمترین کلمات ممکن، بیشترین تاثیر را بگذارید. سعی کنید 
رزومه تان را به یک تا دو صفحه محدود کنید و تنها به ذکر مواردی بپردازید 

که برای کارفرمای آینده اهمیت دارند.
همچنین، اســتفاده از جملات کوتاه و مختصر به شــما کمک می کند تا 
اطلاعات مهم را به سرعت منتقل کنید. از جمله هایی که چندین فعل دارند 
یا توضیحات طولانی می دهند، بپرهیزید. شــفافیت و اختصار همیشــه بر 

جزییات طولانی و غیرضروری ترجیح دارد.
فقدان ساختار مشخص

یکی دیگر از اشتباهات رایج، نداشتن ساختار مشخص در رزومه است. یک 
رزومه بی نظم و نامرتب باعث می شــود که اطلاعات مهم به چشم نیایند و 
کارفرما نتواند به سرعت آنچه که نیاز دارد را پیدا کند. اگر کارفرما در همان 
نگاه اول نتواند اطلاعات کلیدی را پیدا کند، احتمال دارد که از خواندن رزومه 

صرف نظر کند.
رزومــه باید بــه گونه ای طراحی شــود که اطلاعات به شــکلی منظم و 
دسته بندی شــده ارائه شــود. بخش های مختلف رزومه مانند تحصیلات، 
تجربیات کاری، مهارت ها و دســتاوردها باید به طور جداگانه و با عنوان های 
واضح مشــخص شوند. هر بخش باید به ترتیب منطقی و با استفاده از فرمت 

مناسب تنظیم شود.
یکی از راهکارهای موثر برای سازماندهی بهتر رزومه، استفاده از تیترهای 
واضح و خوانا اســت. این تیترها به کارفرما کمک می کنند که به ســرعت 
بخش های مختلف را پیدا کند و رزومه شما را بهتر درک کند. همچنین، از 
پاراگراف های طولانی خودداری کنید و از نقاط گلوله ای برای فهرست کردن 
مهارت ها و تجربیات خود اســتفاده کنید. این کار خوانایی رزومه را افزایش 

می دهد و اطلاعات را به شکلی جذاب تر و آسان تر ارائه می دهد.
علاوه بر این، باید حتما توجه کنید که ساختار کلی رزومه تان متناسب با 
نوع شــغلی که به دنبال آن هستید، باشد. برای مثال، اگر در زمینه طراحی 
گرافیک فعالیت دارید، اســتفاده از ساختارهای خلاقانه و بصری می تواند به 
نمایش بهتر مهارت های تان کمک کند، اما برای مشاغل سنتی تر، ساختاری 

ساده و منظم ممکن است تاثیر بهتری داشته باشد.
اشتباهات نگارشی و تایپی

اشــتباهات نگارشــی و تایپی در یک رزومه می تواند باعث کاهش شدید 
اعتبار و حرفه ای بودن شما شوند. تصور کنید که کارفرمایی در حال بررسی 
رزومه ای است که پر از اشتباهات تایپی یا گرامری است؛ چنین رزومه ای فوراً 

پیام عدم دقت و عدم توجه به جزییات را منتقل می کند.
رزومه باید نشــان دهنده دقت و حرفه ای بودن شما باشد. هرگونه اشتباه 
نگارشی، حتی اگر کوچک باشد، می تواند باعث شود کارفرما شما را به عنوان 
فردی غیرمنظم و کم دقت تصور کند. این موضوع به ویژه در مشــاغلی که 
نیازمند دقت بالا هستند، مثل حسابداری یا برنامه نویسی، از اهمیت بیشتری 

برخوردار است.
قبل از ارســال رزومه، حتماً آن را چندین بار مرور کنید و از نرم افزارهای 
اصلاح نگارشی برای بررســی اشتباهات استفاده کنید. بهتر است که رزومه 
خود را به دیگران نیز بدهید تا آن را بخوانند و اشتباهات احتمالی را شناسایی 
کنند. این کار به شــما کمک می کند تا مطمئن شوید که رزومه تان بدون 

هیچ خطا و نقصی ارسال می شود.
نکته دیگر این است که از جملات ساده و روان استفاده کنید. پیچیدگی در 
جمله سازی می تواند منجر به افزایش احتمال اشتباهات نگارشی شود. یک 
رزومه موفق باید به سرعت و بدون ابهام پیام خود را منتقل کند و استفاده از 

زبان ساده و شفاف به این هدف کمک می کند.
تکنیک های رزومه نویسی استاندارد

سفارشی سازی رزومه 
یکی از بزرگ ترین اشــتباهاتی که افراد جویــای کار یا حتی کارآفرینان 
مرتکب می شوند، ارســال یک رزومه ثابت برای تمامی موقعیت های شغلی 
اســت. این کار به نوعی شبیه به ارســال یک پیام عمومی به جمعی از افراد 
اســت بدون اینکــه حتی بدانید هر کدام چه نیــازی دارند. در حالی که هر 
موقعیت شــغلی نیازهای خاص خود را دارد و هر کارفرما به دنبال مهارت ها 
و تجاربی متفاوت است. بنابراین، رزومه شما باید به گونه ای طراحی شود که 

این نیازهای خاص را منعکس کند.
سفارشی ســازی رزومه به این معناست که شما باید هر بار که برای شغلی 
درخواست می دهید، آن را متناسب با ویژگی های آن شغل و کارفرما تنظیم 
کنید. برای شــروع، باید ابتدا شرح شــغلی که کارفرما ارائه کرده را با دقت 
مطالعــه کنید و از آن برای هدایت رزومــه خود بهره ببرید. نکات کلیدی را 
که کارفرما در آگهی شــغلی ذکر کرده، استخراج کنید و مطمئن شوید که 

مهارت ها و تجربیاتی که در رزومه می نویسید، با این نیازها همخوانی دارد.
به عنوان مثال، اگر برای شــغلی در حوزه بازاریابی دیجیتال درخواســت 
می دهید، باید بخش هایی از رزومه خود را که به این زمینه مرتبط اســت، 
 Conversion( پررنگ تر کنید. به دستاوردهایی مانند افزایش نرخ تبدیل
Rate( یا مدیریت کمپین های تبلیغاتی آنلاین اشــاره کنید. از طرف دیگر، 
اگر برای شــغلی در حوزه مدیریت پروژه درخواست می دهید، تمرکز خود را 
بر روی توانایی های مدیریتی و توانایی پیگیری تیم ها و پروژه ها قرار دهید.

این سفارشی سازی نه تنها نشــان می دهد که شما برای آن شغل خاص 
علاقه و توجه کافی دارید، بلکه باعث می شود کارفرما احساس کند که شما 
دقیقاً همان چیزی هســتید که به دنبالش هستند. زمانی که کارفرما ببیند 
مهارت ها و تجربیات شــما کاملا با نیازهای شغلی اش تطابق دارد، احتمال 

دعوت به مصاحبه به طور چشمگیری افزایش پیدا می کند.
استفاده از کلمات کلیدی مناسب

یکی از چالش های بزرگ در رزومه نویســی، عبــور از فیلترهای خودکار 
سیستم های ارزیابی خودکار رزومه است. بسیاری از شرکت ها و سازمان های 

بزرگ از این سیســتم ها برای ارزیابی اولیه رزومه ها استفاده می کنند. این 
سیســتم ها براساس کلمات کلیدی از پیش تعیین شده، رزومه ها را ارزیابی 
می کنند و تنها رزومه هایی که شامل این کلمات کلیدی هستند، به مراحل 
بعدی می رســند. به همین دلیل، استفاده هوشمندانه از کلمات کلیدی در 
رزومه می تواند به معنای تفاوت بین دیده شدن یا نادیده گرفته شدن رزومه 

شما باشد.
برای شــروع، باید آگهی شغلی را که برای آن درخواست می دهید با دقت 
مطالعه کنید. معمولا در ایــن آگهی ها، کلمات کلیدی مرتبط با مهارت ها، 
تجربیات و مســئولیت هایی که برای آن شــغل مورد نیاز اســت، مشخص 
شــده اند. برای مثال، در یک آگهی شــغلی برای مدیر پروژه، ممکن اســت 
کلماتی مانند مدیریت زمان، برنامه ریزی پروژه، تیم سازی، مدیریت بودجه و 
... برجسته شده باشند. این کلمات باید در بخش های مختلف رزومه شما، از 

جمله توضیحات تجربیات کاری و مهارت ها، به طور مناسب استفاده شوند.
نکته مهم این اســت که کلمات کلیدی باید به صــورت طبیعی در متن 
رزومه شــما قرار گیرند. نباید فقط برای گذر از فیلتر سیستم های مورد نظر 
این کلمات را به صورت مصنوعی در رزومه بچینید. بلکه باید نشان دهید که 
واقعا این مهارت ها را دارید و در تجارب قبلی خود از آنها اســتفاده کرده اید. 
برای مثال، به جای اینکه به ســادگی بنویسید »مهارت در مدیریت پروژه«، 
می توانید شرح دهید که چگونه یک پروژه بزرگ را از مرحله آغاز تا تکمیل 
مدیریــت کرده اید و از کلماتی مانند مدیریت تیم، بودجه بندی و نظارت بر 

پیشرفت پروژه استفاده کنید.
اســتفاده درســت از کلمات کلیدی، نه تنها به شما کمک می کند که از 
مرحله فیلترینگ سیســتم های بررســی رزومه ها عبور کنیــد، بلکه باعث 
می شــود که مدیران استخدامی در بررسی رزومه شــما به سرعت بتوانند 

مهارت ها و تجربیاتی را که به دنبال آن هستند، پیدا کنند.

تاکید بر دستاوردها و نتایج قابل اندازه گیری
یکــی از موثرترین روش ها برای جلب توجه کارفرمایان، برجسته ســازی 
دســتاوردها و نتایج قابل اندازه گیری در رزومه است. بسیاری از افراد صرفاً 
به توصیف وظایفی که در مشــاغل قبلی خود داشته اند، بسنده می کنند اما 
باید بدانید که کارفرمایان به دنبال افرادی هســتند که توانسته اند تأثیرات 
مثبــت و ملموس در محیط های کاری خود به جا بگذارند. بنابراین، به جای 
اینکه فقط وظایف خود را فهرســت کنید، به دستاوردهایی که در آن نقش 

داشته اید، اشاره کنید.
دســتاوردها باید قابل اندازه گیری باشند. به عنوان مثال، اگر در یک تیم 
فروش فعالیت کرده اید، به جای اینکه فقط بنویســید »مسئولیت فروش«، 
بهتر اســت بگویید: »افزایش فروش به میزان 2۵درصد در مدت ســه ماه«. 
ایــن نوع اعداد و اطلاعات قابل اندازه گیری به کارفرمایان کمک می کند که 
به وضوح ببینند شــما چه تأثیرات مثبتی داشــته اید و چگونه می توانید به 

سازمان آنها کمک کنید.
همچنین، سعی کنید دســتاوردهای تان را در قالب سناریوهای موفقیت 
توضیح دهید. به عنوان مثــال، اگر در نقش مدیریتی بوده اید، می توانید به 
چالش هایی که با آنها روبه رو شده اید و راه حل هایی که ارائه کرده اید، اشاره 
کنید. اینگونه نشــان می دهید که نه تنها قادر به انجام وظایف هستید، بلکه 

توانایی حل مشکلات و ایجاد ارزش واقعی برای سازمان دارید.
یادتان باشــد، هر فرمتی از رزومه نویســی که آمار و ارقام را بهتر نشــان 
دهد، گزینه جذاب تری خواهد بود. این امر به شــما کمک می کند تا فرآیند 
اثرگذاری بر روی مخاطب هدف را خیلی ســاده تر دنبال کنید. خب مدیران 
بیشــتر دنبال نتایج و موفقیت های قابل اندازه گیری در رزومه شما هستند. 

پس بهتر است دقیقا همین نکته را به آنها نشان دهید. 
طراحی ساده و خوانا

رزومه نویســی نه تنها در محتوای آن بلکه در طراحی و ساختار بصری نیز 
اهمیت دارد. یک رزومه پیچیده و شــلوغ می تواند باعث خستگی و گیجی 
کارفرما شــود و این موضوع منجر به نادیده گرفته شدن اطلاعات مهم شما 
خواهد شــد. به همین دلیل، طراحی رزومه باید ساده، منظم و خوانا باشد تا 
بتواند به ســرعت توجه خواننده را جلب کند و به او اجازه دهد که به راحتی 

به اطلاعات کلیدی دسترسی پیدا کند.
بهتر است از استفاده از فونت های ساده بهره بگیرید. فونت هایی که بیش 
از حد تزئینی یا پیچیده هستند، ممکن است خواندن رزومه را برای کارفرما 
دشــوار کنند. همچنین، اندازه فونت باید استاندارد و قابل خواندن باشد؛ نه 
بیش از حد کوچک که کارفرما مجبور به بزرگنمایی شــود و نه بیش از حد 

بزرگ که فضای اضافی بی مورد اشغال کند.
علاوه بر این، استفاده از فضای سفید کافی بین بخش های مختلف رزومه 
می تواند به بهبود خوانایی کمک کند. اگر اطلاعات زیادی را به طور فشرده و 
بی نظم در یک صفحه جای دهید، ممکن است کارفرما نتواند به راحتی بین 

اطلاعات حرکت کند. رزومه شما باید بخش بندی مشخصی داشته باشد و از 
تیترهای برجســته و خوانا برای معرفی بخش های مختلف مانند تحصیلات، 

تجربیات کاری و مهارت ها استفاده شود.
از نقــاط گلوله ای )Bullet Points( برای فهرســت کردن تجربیات و 
مهارت هــا بهره ببریــد. این نقاط کمک می کنند تــا اطلاعات مهم به طور 
خلاصه و در عین حال جذاب ارائه شــوند و خواننده بتواند به ســرعت آنها 
را مــرور کند. همچنین اگر در حوزه های خلاقانه فعالیت دارید، می توانید با 
طراحی های بصری جذاب و خلاقانه، مهارت های طراحی و خلاقیت خود را 
به نمایش بگذارید، اما اگر در حوزه های سنتی تر مانند مدیریت، حسابداری 
یــا فناوری اطلاعات فعالیت می کنید، بهتر اســت از طراحی های ســاده و 
مینیمال استفاده کنید تا حرفه ای بودن و تمرکز شما بر محتوا برجسته شود

تاکید بر مهارت های گوناگون
در دنیای حرفــه ای امروز، مهارت های نرم به اندازه مهارت های ســخت 
اهمیت دارند. بسیاری از مشاغل نه تنها به مهارت های فنی نیاز دارند، بلکه 
بــه افرادی نیاز دارند که بتوانند به خوبی با تیم ها همکاری کنند، ارتباطات 
موثری داشــته باشــند و در شــرایط مختلف از خود خلاقیت نشان دهند. 
بنابراین، یکی از اصول کلیدی در رزومه نویســی، تاکید بر هر دو نوع مهارت 

است.
مهارت های سخت شامل مهارت های فنی و تخصصی هستند که شما در 
زمینه های مشخصی آموخته اید و معمولًا قابل اندازه گیری و ارزیابی هستند. 
این مهارت ها ممکن است شامل برنامه نویسی، تحلیل داده، مدیریت پروژه یا 
هر نوع مهارت دیگری باشد که مستقیماً به شغل مورد نظر مرتبط است. این 
نوع مهارت ها باید در بخش مشخصی از رزومه، به طور جداگانه ذکر شوند تا 

کارفرما به سرعت به آنها دسترسی پیدا کند.
از طرف دیگر، مهارت های نرم شامل توانایی هایی مانند رهبری، کار تیمی، 
مدیریت زمان، حل مسئله و تفکر خلاق است که ممکن است به سختی قابل 
اندازه گیری باشند اما نقش مهمی در موفقیت شغلی شما ایفا می کنند. برای 
مثال، اگر شما یک مدیر پروژه هستید، تنها توانایی برنامه ریزی کافی نیست؛ 
بلکــه باید توانایــی مدیریت تیم، ارتباط موثر با افراد مختلف و حل ســریع 

مشکلات را نیز داشته باشید.
بــرای اینکه این مهارت ها بهتر به چشــم بیایند، می توانید در توضیحات 
تجربیــات کاری خود به نمونه های عملی از این مهارت ها اشــاره کنید. به 
عنوان مثال، به جای اینکه فقط بنویسید »توانایی رهبری«، می توانید توضیح 
دهید که چگونه تیمی را در یک پروژه پیچیده مدیریت کردید و چه نتایجی 
به دست آوردید. این کار به کارفرما نشان می دهد که شما نه تنها مهارت های 

نرم را دارید، بلکه آنها را در شرایط واقعی به کار گرفته اید.
سخن پایانی

نوشــتن یک رزومه موفق و تاثیرگذار نیازمند دقــت، توجه به جزییات و 
استفاده از تکنیک های مناسب است. از سفارشی سازی رزومه برای هر شغل 
گرفته تا استفاده از کلمات کلیدی، برجسته سازی دستاوردها، طراحی ساده 
و تاکید بر مهارت های نرم و ســخت، همه این موارد به شما کمک می کنند 
که رزومه ای بنویسید که در میان ســایر رزومه ها متمایز شده و کارفرما را 
ترغیب به دعوت شــما به مصاحبه کند. به یاد داشــته باشید که رزومه شما 
باید نشــان دهنده بهترین نسخه از خودتان باشد و از هر فرصتی برای بهبود 

و ارتقای آن استفاده کنید.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این 
مقاله به شــما برای بهبود وضعیت تان در زمینه رزومه نویسی و یافتن شغل 
دلخواه تان کمک کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد بحث 
در این مقاله داشتید، کارشناس های ما همیشه آماده کمک به شما هستند. 

پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
منابع:

https://www.indeed.com/career�advice/resumes�
cover�letters/how�to�write�a�cv

https://www.prospects.ac.uk/careers�advice/cvs�
and�cover�letters/how�to�write�a�cv

مقدمه ای برای استخدام در سازمان دلخواه

چطور یک رزومه حرفه ای بنویسیم؟

سه شنبه
۱۹ فروردین ۱۴۰۴

شماره ۲۶۶۹
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اخبار

تقدیر استاندار گیلان از مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای استان 
به دلیل عملکرد شایسته در ایام نوروز ۱۴۰۴

رشــت - زهرار ضازاده : به گزارش روابــط عمومی اداره کل 
راهداری و حمل  و نقل جاده ای اســتان گیلان، هادی حق شناس 
استاندار و رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر استان گیلان با اهدای 
لــوح تقدیر، از زحمات و تلاش های شــبانه روزی مهندس مرادی، 
مدیرکل راهداری و حمل  و نقل جاده ای اســتان در اجرای موفق 

طرح نوروزی ۱۴۰۴ تجلیل کرد.
در متن این تقدیرنامه آمده است:

»خداوند منان را شاکریم که طرح نوروزی با تلاش و هماهنگی 
کلیه دســت اندرکاران به نحو شایسته و در خور شأن مردم شریف 
گیلان به انجام رســید. گیلان همواره در ســتاد اجرایی خدمات 
ســفرهای نوروزی، نقش ارزنده ای در خدمت رسانی به گردشگران 
ایفا نموده و عملکرد مجموعه پرتلاش راهداری در این عرصه قابل 
تحسین اســت.« استاندار گیلان با تأکید بر اهمیت خدمت رسانی 

بی وقفه در ایام پرتردد نوروزی، خدمات شبانه روزی اداره کل راهداری و حمل  و نقل جاده ای را در تأمین ایمنی سفرهای جاده ای، 
شایســته قدردانی دانســت و ضمن ابراز رضایت از عملکرد این اداره کل، مراتب تقدیر و تشکر خود را از حسن انجام وظایف و 
اقدامات اثربخش مجموعه اعلام کرد. در پایان، استاندار گیلان توفیقات روزافزون مدیرکل و کارکنان اداره کل راهداری و حمل  

و نقل جاده ای استان را در سایه الطاف الهی و تحت زعامت مقام معظم رهبری شد .

تعطیلات نوروزی بدون سرقت و حادثه در شهرک صنعتی اشتهارد
کرج- اباصلت عابد: مدیرعامل شرکت خدماتی شهرک صنعتی 
اشــتهارد از تعطیلات نوروزی بدون ســرقت و حادثه خبر داد. به 
گزارش روابط عمومی و اطلاع رســانی شــرکت خدماتی شهرک 
صنعتی اشتهارد »علی خدایار« از تمهیدات صورت گرفته به منظور 
ارتقاء امنیت در تعطیلات نوروزی در شهرک صنعتی اشتهارد توسط 
شــرکت خدماتی خبر داد و گفت: با انجام تدابیر لازم و تمهیدات 
صورت گرفته و تقسیم بندی شیفت ها و کشیک های انجام پذیرفته 
توسط مسئولین با حضور پررنگ عوامل انتظامات شرکت خدماتی، 
نوروز ۱۴۰۴ شاهد تعطیلات بدون سرقت و حادثه در این شهرک 

بودیم. مدیرعامل شرکت خدماتی شهرک صنعتی اشتهارد در ادامه افزود: با لطف خداوند متعال و حضور پررنگ عوامل انتظامات 
و حضور موثر سرپرستان واحدهای مختلف شرکت خدماتی در بیست و نهم اسفند ماه لغایت شانزدهم فروردین ماه سال جاری، 
اجرای گشت های موثر و تورهای کنترل و بازرسی در مبادی ورودی و خروجی شهرک، شاهد تعطیلات بدون سرقت و حادثه 
بودیم و توانستیم تاکیدات موکد فرماندار و رئیس محترم شورای تامین شهرستان در تعطیلات بدون سرقت و حادثه را محقق 
کنیم. وی در ادامه تصریح کرد: در این ایام عوامل آتش نشــانی و پایش از مبداء نیز با گشــت های شبانه و روزانه خود و رصد 
مسائل مختلف، صدور اخطارها، تذکرات شفاهی و کتبی و البته همکاری نگهبانها و سرایداران عزیز واحدهای تولیدی و صنعتی 

با کمک خدای متعال حادثه خاصی در تعطیلات نوروزی در شهرک صنعتی رخ نداد.
»علی خدایار« افزود: عوامل محترم پایش از مبداء، انتظامات و گشت های انتظاماتی شرکت خدماتی از نیمه دوم فروردین ماه 
به نرم افزار تخصصی گشت و نگهبانی مجهز خواهند شد و کنترل و پایش گشت ها به صورت آنلاین توسط تیم مدیریتی رصد 
خواهد شد. وی در پایان از همکاری صنعتگران و صاحبان محترم صنایع واحدهای تولیدی در توجیه نگهبانان و پرسنل فعال 

در تعطیلات نوروزی تقدیر و تشکر کرد.

دیدار نوروزی مدیرعامل شرکت گاز مازندران با کارکنان واحد حمل و نقل
ساری- خبرنگار فرصت امروز: به مناسبت فرارسیدن سال 
نو، مدیرعامل شرکت گاز مازندران در دیداری صمیمانه با کارکنان 
واحد حمل و نقل این شرکت، از زحمات و تلاش های بی وقفه آنان 
در سال گذشته تقدیر کرد.   در این مراسم که با حضور مدیر منابع 
انسانی و پرسنل واحد حمل و نقل برگزار شد، مهندس هژبر جوادی، 
مدیرعامل شرکت گاز مازندران، با تشکر از عملکرد مطلوب این واحد 
در زمینه جابه جایی ایمن و به موقع همکاران، بر نقش کلیدی واحد 

حمل و نقل در توسعه و پشتیبانی عملیات گازرسانی تأکید کرد.  
وی اظهــار کرد: واحد حمل و نقــل به عنوان یکی از بخش های 

حیاتی شــرکت، نقش مؤثری در اجرای پروژه ها و خدمات رســانی به مشترکان داشته است. در سال جدید، برنامه ریزی هایی 
برای بهینه ســازی فرآیندهای پیمان این واحد انجام خواهیم داد تا بتوانیم با کیفیت بالاتری به اهداف شــرکت دست یابیم. 
مدیرعامل شرکت گاز مازندران همچنین از تلاش های کارکنان این واحد در شرایط سخت آب وهوایی و جاده ای استان قدردانی 
کرد و خاطرنشــان ساخت: فعالیت شما عزیزان در تمامی فصول ســال، به ویژه در روزهای برفی و بارانی، نشان دهنده تعهد و 

مسئولیت پذیری بالای شماست.
در پایان این دیدار،مدیرعامل شرکت، از زحمات تمامی رانندگان و پرسنل واحد حمل و نقل تقدیر شد.

سرپرست اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی خبر داد: 
افزایش 7 درصدی تردد در ایام نوروز

اراک- فرناز امیدی: سرپرست اداره کل راهداری و حمل و نقل 
جاده ای استان مرکزی با اشاره به ثبت بیش از ۱۵ میلیون و ۵۵۱ 
هزار تردد در جاده های اســتان گفت: در ایام نوروز امسال با هفت 
درصد رشد تردد نسبت به طرح نوروزی سال گذشته مواجه شدیم. 
روح اله محســن زاده سرپرست این اداره کل با اشاره به رشد هفت 
درصدی ترددهای جاده ای در طرح نوروزی امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل گفت: از ۲۵ اسفند ماه ۱۴۰۳ تا پایان ۱۵ فروردین 
امسال، ۱۵ میلیون و ۵۵۱ هزار و ۷۸۲ تردد در محورهای مواصلاتی 
استان مرکزی به ثبت رسیده است. وی تصریح کرد: در این مدت 

سه میلیون و ۳۲۱ هزار و ۱۵۸ دستگاه انواع وسیله نقلیه به استان وارد و دو میلیون و ۹۹۸ هزار و ۴۷۶ دستگاه وسیله نقلیه 
موتوری از استان خارج شده که به ترتیب با افزایش شش درصدی و کاهش ۹ درصدی همراه بوده است. محسن زاده در ادامه 
بیان کرد: حدود ۱۰ درصد از ترددها در این ایام مربوط به وسایل نقلیه سنگین بوده و تردد اتوبوس های برون شهری نیز ۱۱ 
درصد افزایش را در پی داشــته اســت. میانگین سرعت متوسط ثبت شده در محورهای شریانی و اصلی استان نیز برابر با ۸۵ 
کیلومتر بر ساعت بوده که به گفته وی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل یک کیلومتر بر ساعت کاهش داشته است. سرپرست 
اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی اظهار کرد: آزادراه ساوه - تهران، بزرگراه اراک - شازند و بزرگراه اراک 

- سلفچگان سه محور پر تردد استان مرکزی در ایام نوروز بودند.

عملکرد ستاد سلامت نوروزی دانشگاه علوم پزشکی ایلام در آیینه ی آمار
ایلام- هدی منصوری- سرپرست دانشگاه علوم پزشکی ایلام عملکرد ستاد سلامت نوروزی دانشگاه از ۲۴ اسفند ۱۴۰۳ 
لغایت ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ را تشــریح کرد. دکتر »عباس قیصوری« ضمن تبریک سال نو اظهار کرد: در حوزه اورژانس پیش 
بیمارستانی در مدت یاد شده تعداد ۶۶۷۲ تماس با  ۱۱۵ گرفته شده که تعداد کل خدمات انجام شده ۲۱۶۶مورد، تعداد اعزام 
آمبولانس ۱۷۱۸ مورد،  اعزام بالگرد ۹مورد بوده است. وی تصریح کرد: مراجعات حضوری ۲۹۹ مورد، تعداد مصدومین ترافیکی 
۲۹۹مورد، مصدوم غیر ترافیکی و بیماریها  ۱۷۴۱مورد،اعزام به مراکز درمانی ۱۱۶۲مورد،درمان در محل ۹۷۱ مورد، اعزام به 
مراکز درمانی داخل استان ۳۰۲مورد و اعزام به خارج از استان نیز ۱۰مورد بوده است. سرپرست دانشگاه علوم پزشکی ایلام ادامه 
داد: در حوزه درمان نیز تعداد کل مراجعین به اورژانس و درمانگاه های مراکز بیماستانی ۱۰۶۱۷۶ مورد، تصادفی ۵۷۰مورد،غیر 
تصادفی وسایر بیماریها ۱۰۵۶۰۶،  بستری در اورژانس ۵۶۱۵مورد،بستری در بخش تخصصی ۱۵۳۳,بستری در بخشهای ویژه 
۵۲۶ مورد، درمان سرپایی  و ترخیص ۹۴۱۴۶مورد،انتقال به سایر مراکز ۳۲۹مورد، تعداد زایمان طبیعی ۸۵مورد،تعداد سزارین 
۱۷۴مورد،تعداد اعمال جراحی ۹۸۸ مورد بوده است. قیصوری تصریح کرد: در حوزه بهداشت نیز تعداد بازرسی از مراکز تهیه 
و توزیع ۱۲۰۹۷مورد، میزان مواد غذایی فاسد و غیر قابل استفاده جمع آوری شده ۲۰۷۷۲کیلوگرم، کلرسنجی از سامانه های 
آبرســانی ۲۵۳۱ مورد، نمونه برداری التور ۶۵ مورد، افراد واکسینه شده) حیوان گزیدیگی- پولیو( ۱۶۱۶ مورد، نمونه برداری 
کووید ۲۳۹ مورد، خدمات دندانپزشکی ۶۸۰مورد، پیگیری مادران باردار پرخطر ۳۸۵۸ مورد، ویزیت بیمار در مراکز خدمات 
جامع سلامت ۳۰۰۶۰ مورد و خدمات مراقبین سلامت نیز ۷۱۵۳۲ مورد بوده است. وی گفت:  در حوزه غذا و دارو تعداد نظارت 
و بازرسی های انجام شده ۲۳۷ مورد، تعداد نمونه برداری ۴۵ مورد و تعداد پاسخگویی به سوالات و ابهامات مردمی نیز ۱۰۹۰ 

مورد,نسخ سرپایی ۹۱۷۵۲مورد و تعداد نسخ بستری ۸۳۵۴بوده است.

HSE در سومین ژورنال کلاب هوش مصنوعی و اینترنت اشیاء در حوزه
گزارش کارمند شرکت نفت و گاز کارون به عنوان اثر برتر انتخاب شد

اهواز - شــبنم قجاوند: کارمند شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با ارائه گزارش برتر در سومین ژورنال کلاب هوش 
مصنوعی و اینترنت اشیاء، نقش فناوری های نوین در تحول صنعت HSE را برجسته کرد. سومین ژورنال کلاب کاربرد هوش 
 )WSO( در تاریخ ۷ الی ۹ اســفند ماه سال ۱۴۰۳، توسط سازمان ایمنی جهانی EHS مصنوعی و اینترنت اشــیاء در حوزه
در تالار همایش های بین المللی صدا و سیمای تهران برگزار شد که گزارش مهندس عبدالهادی علوانی کارمند شرکت نفت و 
گاز کارون به عنوان گزارش برتر این دوره شناخته شد.   این دوره به منظور آشنایی با مفاهیم بنیادین و کاربردهای عملی این 
دو فناوری با تدریس دکتر علیزاده، رئیس دفتر سازمان ایمنی جهانی، برگزار شد.  از اهمیت این رویداد می توان به یادگیری 
مهارت های تخصصی، افزایش کارایی در صنایع مختلف، توسعه پروژه های نوآورانه و درک بهتر از دنیای دیجیتال و فناوری های 
هوشمند اشاره کرد.  اهداف اساسی این دوره شناخت مفاهیم پایه ای هوش مصنوعی و اینترنت اشیاء، بررسی کاربردهای ترکیبی 
این فناوری ها در صنایع مختلف، آشنایی با پلتفرم ها و گجت های پرکاربرد، یادگیری چالش ها و فرصت های توسعه سیستم های 
مبتنی بر AI و IoT هستند.  از محتوای این دوره در مبانی هوش مصنوعی می توان به مباحثی همچون یادگیری ماشین، 
یادگیری عمیق، پردازش تصویر، زبان طبیعی و سیستم های تصمیم گیری هوشمند اشاره کرد، مبانی اینترنت اشیاء این دوره 
نیز شامل معماری IoT، امنیت و مدیریت داده های IoT هستند.  همچنین ترکیب هوش مصنوعی و اینترنت اشیاء و تأثیر 
آن بر هوشمندســازی فرایندهای صنعتی مورد توجه قرار گرفت. این ژورنال کلاب فرصت ارزشــمندی برای شناخت بیشتر 
کاربردهای هوش مصنوعی و اینترنت اشیاء و تأثیر آن بر کیفیت زندگی و بهره وری صنعتی فراهم کرد. ترکیب این دو فناوری 
می تواند در بهبود کیفیت زندگی، افزایش بهره وری صنعتی و ایجاد سیستم های هوشمند تاثیر قابل توجهی داشته باشد و در 
آینده می توان با مطالعه بیشتر و انجام پروژه های عملی این دانش را توسعه داد و در زمینه های مختلف به کار گرفت.  لازم به 
ذکر است، مهندس عبدالهادی علوانی دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد مهندسی نفت است که با ۲۱ سال سابقه در حال 
حاضر به عنوان رئیس تقویت فشار گاز بنگستان آب تیمور در شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون مشغول به فعالیت می باشد.

 تصمیمات حیاتی برای بهبود عملکرد تصفیه خانه شهرک صنعتی اشتهارد 
در ششمین جلسه هیات مدیره

کرج- اباصلت عابد:  در جلسه ای با حضور اعضاء هیات مدیره و مدیران عامل پیشین شرکت خدماتی شهرک صنعتی اشتهارد، 
تصمیمات کلیدی برای رفع مشکلات و بهبود عملکرد تصفیه خانه اتخاذ شد. به گزارش روابط عمومی و اطلاع رسانی شرکت خدماتی 
شهرک صنعتی اشتهارد در راستای تلاش برای بهبود شرایط تصفیه خانه شهرک صنعتی اشتهارد، جلسه ای با حضور اعضاء هیات مدیره 
و مدیران عامل ادوار گذشته این شرکت برگزار شد. این نشست در تاریخ ۱۵ بهمن ۱۴۰۳ در دفتر شرکت خدماتی شهرک صنعتی 
اشتهارد و با هدف رفع مشکلات تصفیه خانه و ارتقاء عملکرد آن انجام گرفت. در این جلسه کلیه اعضای هیات مدیره و مدیرعامل با 
همراهی مدعوین برجسته ای چون عمران باخرد، مهرداد مقدم، گرزنگو، حبیب شابختی، شمس الله خلج و مرتضی چنگیزی حضور 
داشتند. در این جلسه، موضوعات مهمی مطرح و مصوبات اساسی به تصویب رسید. در این جلسه مسائل مربوط به ظرفیت تصفیه خانه، 
انتقال و توسعه آن و همچنین پایش دقیق واحدهای آلاینده مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. با این تصمیمات و اجرای آن امید 

می رود که عملکرد تصفیه خانه ارتقاء یافته و چشم اندازی روشن، فراروی شهرک صنعتی اشتهارد قرار گیرد.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون 
از انجام موفقیت آمیز عملیات لایروبی اســکله شناور تاسیسات آبرسانی این 

شرکت خبر داد.
مهندس حســن شــهرویی با تاکید بر این مطلب که این اسکله نقش 
کلیدی در تامین آب شــرب،صنعتی و خام مناطق نفت خیز جنوب دارد 
و حفظ آن برای ادامه فعالیتهای شــرکت ضروری اســت اظهار داشــت : 
واحد آبرسانی شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون که در سال ۱۳۵۶ 
با هدف تولیــد آب صنعتی برای واحدهای نمک زدایــی اهواز مارون راه 
اندازی شــد،در حال حاضر یکی از مهمترین زیر ســاختهای مناطق نفت 
خیز جنوب که نقش حیاتی در تامین آب شــرب آب صنعتی و آب فضای 

سبز ایفا میکند.
مهندس شــهرویی یکی از چالش های اخیر واحد آبرسانی را تجمع گل و 
رسوبات در اطراف و زیر اسکله شناور عنوان کرد و افزود: خشکسالی و کاهش 
سطح آب رودخانه کارون منجر به گل نشستن اسکله شناور در پایین دست 

و کج شــدن آن شده بود بگونه ای که هر لحظه احتمال شکست اتصالات و 
جداشدن اجزا آن وجود داشت که با تلاش کارکنان شرکت کارون و استفاده 
از توانمندیهای بخش خصوصی عملیات لایروبی زیر و اطراف اسکله شناور با 

اولویت بالا در برنامه قرار گرفت.
مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون گفت: با توجه به اهمیت 
معضل رســوب گذاری و لزوم انجام لایروبی زیر و اطراف اسکله شناور ، انجام 
لایروبی به روش اپراتوری غواصی بعنــوان روش برتر در کوتاه مدت انتخاب 
گردید که در این روش با استفاده از تجهیزات تخصصی و غواصان فنی،عملیات 
لایروبی زیر اسکله و اطراف انجام شد و علاوه بر انجام عملیات لایروبی اطراف 
،اسکله شناورسازی و پاکسازی و خارج نمودن تنه های درخت گیر افتاده در 

زیر و اطراف اسکله انجام گردید.
مهندس شهروئی ضمن تقدیر از دست اندرکاران این اقدام ، حجم لایروبی 
انجام شــده را ۲۵۰۰ متر مکعب اعلام کرد و افزود: لایروبی زیر اسکله شناور 
با روش اپراتوری غواصی یک فرآیند تخصصی اســت که برای حذف رسوبات 
از زیر اسکله های شــناور استفاده می شود و به دلیل دقت بالا و توانایی کار 
در مناطق محدود و حساس به ویژه در محیط هایی مانند ایستگاه های پمپاژ 

آب بسیار موثر است.

مشهد - صابر ابراهیم بای:  مهندس حسن افتخاری مدیرعامل شرکت 
گاز خراسان رضوی گفت: مصرف گاز این استان در سال ۱۴۰۳ به ۱۴ میلیارد 
و ۶۵۷ میلیون مترمکعب رســید که نسبت به سال گذشته با ۶۸۷ میلیون 

مترمکعب افزایش، رشد ۵ درصدی را ثبت کرده است. 
حســن افتخاری با اعلام اینکه شــرایط خاص دمایی سال ۱۴۰۳ موجب 
افزایش مصرف گاز در بخش خانگی شد، به طوری که ۸۵۱ میلیون مترمکعب 
گاز بیشــتر به این بخش تحویل شد، اظهار کرد: با این حال، مشارکت مردم 
اســتان در پویش ملی »دو درجه کمتر« منجر به کاهش سه و نیم میلیون 
مترمکعبی مصرف گاز در روز شــد؛ این دستاورد در مقایسه با شرایط مشابه 

سال های گذشته و افزایش تعداد مشترکان قابل توجه است. 
وی افزود: میزان مصرف گاز خراسان رضوی در سال ۱۴۰۲، ۱۳ میلیارد و 
۹۷۰ میلیون مترمکعب بود که این عدد در سال ۱۴۰۳ با افزایش ۶۸۷ میلیون 

مترمکعبی به ۱۴ میلیارد و ۶۵۷ میلیون مترمکعب رسید. 
افتخاری تصریح کرد: همکاری شــهروندان در شرایط دشوار ناترازی انرژی 
در زمستان سال گذشته، نقش بسزایی در بهینه سازی مصرف ایفا کرد. پویش 

ملی »دو درجه کمتر« که به ابتکار ریاست جمهوری آغاز شد، افزون بر کاهش 
مصرف، آگاهی عمومی نسبت به اهمیت صرفه جویی و مدیریت منابع طبیعی 
را نیز افزایش داد.  وی با قدردانی از همراهی مردم، خاطرنشان کرد: صرفه جویی 
در مصرف گاز اهمیت بیشتری نسبت به توسعه زیرساخت های گازرسانی دارد. 

هرچقدر هم که گاز وارد شبکه شود، بدون صرفه جویی پاسخگوی نیاز کشور 
نخواهد بود.  افتخاری با تأکید بر ضرورت ارتقای تجهیزات گازســوز، به ویژه 
بخاری ها گفت: متأسفانه راندمان پایین وسایل پرکاربرد گازسوز در ایران منجر 

به اسراف و هدررفت گاز می شود. 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی اضافه کرد: در سال گذشته با حمایت 
معاون وزیر نفت در امور گاز و اســتاندار خراسان رضوی، اقدامات مؤثری در 
زمینه جایگزینی بخاری های فرســوده با بخاری های راندمان بالا در اســتان 

خراسان رضوی انجام شده است. 
وی به اجرای طرح های فرهنگــی مؤثر همانند پویش »هر خانه یک اتاق 
گرم« و »همیار گاز« در خراسان رضوی اشاره کرد و افزود: این اقدامات موجب 
ارتقای فرهنگ مدیریت مصرف گاز شده و امروز به عنوان الگویی موفق برای 

سایر استان ها نیز مورد توجه قرار گرفته است. 
به گفته افتخاری، همراهی دســتگاه های دولتی و مسئولیت پذیری مردم، 
سبب شد تا زمستان ۱۴۰۳ بدون چالش و قطع گاز حتی یک مورد اشتراک 

خانگی سپری شود.

شــهرکرد- خبرنگار فرصت امروز:  مدیر عامل شرکت گاز استان 
گفت ،،مردم اســتان چهارمحال و بختیاری، به تازگی با تغییرات جدیدی 
در ارائه خدمات گاز مواجه شــده ایم . بر اســاس تصمیمات اخیر، افرادی 
که قبوض گاز خود را با تأخیر پرداخت می کنند، متأسفانه با جریمه های 
مالی روبرو خواهند شــد. جهانبخش سلیمیان  افزود، این اقدام به منظور 
ترویج فرهنگ پرداخت به موقع و جلوگیری از انباشــت بدهی ها صورت 

گرفته است.
سلیمیان ادامه داد ، تأخیر در پرداخت قبوض گاز می تواند عواقب ناگواری 
به دنبال داشته باشد، از جمله قطع خدمات و افزایش هزینه ها. به همین دلیل، 
شهروندان استان چهارمحال و بختیاری بهتر است با برنامه ریزی مالی مناسب، 
تاریخ های پرداخت قبوض خود را مد نظر قرار داده و از به وجود آمدن مشکلا 

ت احتمالی جلوگیری نمایند. 
 وی افزود ،شرکت گاز استان نیز با ارائه اطلاع رسانی های لازم در این زمینه 
تلاش دارند تا شهروندان را در خصوص قوانین و مقررات جدید آگاه کنند و از 

وقوع چالش های مالی کاسته شود. 
 سلیمیان اضافه کرد ،این نوع اقدامات به نفع همه ماست و می تواند کیفیت 

خدمات رسانی به شهروندان را افزایش دهد.  وی گفت ،
دریافت جریمه ۲.۵ درصدی از بدهکاران گاز

بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۴ برای معوقات گاز بها ناشی از پرداخت پس از 
موعد جریمه تعیین شد.

وی افزود ،طبق لایحه بودجه ۱۴۰۴، روش محاسبه نرخ خوراک و سوخت 
گاز طبیعی به صنایع در سال ۱۴۰۴ مشابه سال ۱۴۰۳ می باشد. عواید ناشی 
از قانون مالیات بر ارزش افزوده بابت فروش داخلی گاز طبیعی برای تخصیص 
ســازمان بابت یارانه گندم، آرد و نان هزینه می شود. مدیر عامل شرکت گاز 

ادامه داد،
برای معوقات گازبها ناشــی از پرداخت پــس از موعد جریمه موضوع مادۀ 
)۱۹۰( قانون مالیات مستقیم )۲.۵( درصد ماهانه به ازای هر ماه محاسبه و از 

بدهکاران اخذ می گردد.

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر ؛  رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی 
اســتان یزد با اشــاره به ضرورت شــناخت تحــولات دیجیتال و هوش 
مصنوعی از اجرای طرح پیشــخوان دانشــجویی برای ارائه بهتر خدمات 

در سال ۱۴۰۴ خبر داد. 
دکتر محمدرضا دهقانی اشــکذری در جلســه صمیمانه آغاز سال ۱۴۰۴ 
خانواده دانشگاه آزاد اســلامی یزد، اظهار کرد: خدا را شاکر به نعمت ولایت، 
امنیت و سلامت هستیم، معاشرت دل و مطالعه مغز را زنده می کند، این جمع 
برآمده از سنت زیبایی است که بنیانگذار دانشگاه آزاد اسلامی مرحوم دکتر علی 

سلطانی آن را بنیان گذاشت.
دکتر دهقانی اشــکذری با اشــاره به بیانات دکتر محمد مهدی طهرانچی 
ریاست عالی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: سرعت تغییرات دیجیتال آنقدر زیاد 
است که اگر آن را درک نکنیم محکوم به شکستیم. دانشگاه به عنوان متولی 
آموزش، اگر در هوش مصنوعی عقب ماند، دانشــجویان و نسل جدید از آن 

عبور خواهند کرد.
وی پرورش را  به فعل رســاندن استعداد ذاتی افراد با فراهم کردن شرایط 
محیطی دانســت و گفت: والدینی باید رفع کننده موانع پیشــرفت فرزندان 
باشــند و نســلی که همه چیز برای او فراهم است و حاضر نیست سختی را 

تحمل کند محکوم به شکست است.
دکتر دهقانی اشکذری ادامه داد: سال گذشته جشن فارغ التحصیلی ۶۰ 
نفر از دانشجویانی که واحد های خود را در صنعت گذرانده اند برای اولین بار 

برگزار کردیم و هم اکنون ۳۰۰ نفر دانشجوی بورسیه این کارخانه هستند.

وی با اشاره به منحل شدن دانشکدگان سنتی گفت: دانشگاه آزاد اسلامی 
اســتان یزد دارای ۱۰ دانشــکده؛ مهندسی ســاخت و فناوریهای صنعتی، 
صنعت ســاختمان و محیط زیســت، بازار و کسب و کار، تمدن و مطالعات 
جهان، فرهنگ و زندگی، جامعه و رسانه، مهارت و کارآفرینی، تعلیم و تربیت 
اسلامی، پزشکی و دانشــکده فضای مجازی- هوش مصنوعی و فناوریهای 
پیشــرفته اســت که خواهند توانســت تحول عظیمی را در آموزش های 

کاربردی ایفا کنند.
دکتر محمدرضا دهقانی اشــکذری با اشــاره به تغییر اتوماسیون اداری  و 
پیشخوان دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: یک میلیون و چهارصد 
هزار ایمیل برای دانشجویان درست شده است و تمام دانشجویان درخواست 
های خود را در ایمیل نوشــته و با اســتفاده از حامی آن ها به شبکه دانشگاه 
متصل می شــوند. شش هزار نفر از مدیران در دانشگاه تصمیم می گیرند که 

بتوان به نحو احسن خدمات به دانشجویان ارائه کرد.
رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی استان یزد ادامه داد: دانشجویان در ایمیل با 
۱۵۰ نوع خدمات آشــنا شــده و به وسیله همیار دانشجو که برای هر ۶۰۰ 
نفر یک همیار وجود دارد، می توان از خدمات دانشــجویی در کمترین زمان 

بهرمند شد.

اراک- فرناز امیدی: رییس اداره دامپزشــکی خمین گفت: یک هزار و 
۵۹۳تنُ گوشــت قرمز و ۱۷ هزار و ۵۱۷ تنُ گوشــت سفید سال گذشته در 

خمین تولید و روانه بازار مصرف شد.
محمدرضــا جوانمرد در گفت وگویی افزود: پارســال ۱۳ هزار و ۲۱۲ راس 
گوسفند و بز و ۲ هزار و ۱۲۷ راس گـاو و گوساله در کشتارگاه دام شهرستان 
کشتار شد که مقدار ۲ هزار و ۲۹۰ کیلوگرم گوشت قرمز، در جریان بازرسی 

بعلت غیرقابل مصـرف بودن، ضـبط و معـدوم شد.
وی ادامــه داد: در این مــدت ۶ هزار و ۱۵۵ مورد بازدید از واحدهای تحت 
پوشش کشـتارگاه دام و طیور، بسـته بندی، کارخانجات خوراک دام و طیور 
و مکمـل، ایسـتگاه های جمع آوری شـیر و فروشـگاه های سـطح شهرسـتان، 

مرغ فروشـی ها و قصابی ها، رسـتوران ها، هتل ها و کبابی ها انجام شد.
رییس اداره دامپزشکی خمین بیان کرد: پارسال ۷۴ هزار و ۵۳۶ کیلوگرم 
انواع فرآوردهـای خـام دامی غیربهـداشتی، کشف و بـا دسـتور مراجع قضایی 
از چرخه مصـرف انسانی خارج شد و تعـداد ۳۸ واحـد به علت تکرار تخلفات 

بهداشتی به مراجع قضایی معرفی شـدند.

جوانمرد با اشــاره به کشــتار پنج میلیون و ۹۸۷ هزار و ۴۶۴ قطعه طیور 
درکشـــتارگاه طیور خمین در سال گذشــته گفت: ۲۶۱ تنُ گوشت سفید، 

ضـبط و معدوم شده است.
وی افزود: پارسال ۴۷۵ مورد، نمونه برداری و پایش از فراورده های خام دامی 

در خمین انجام شد و همه نمونه های گوشت مرغ مرغداری های شهرسـتان 
فاقد بقایای آنتی بیوتیکی بود.

رییس اداره دامپزشــکی خمین با اشــاره به انجام آزمایش های سل و تب 
مالت در گاوداری های صــــنعتی و نیمه صـــنعتی و آزمایش مشـمشه در 
اسبداری های شهرستان، افزود: تعداد دام ســـنگین مبتلا به تب مالت و سل 
صـفر بوده است و تعداد ۱۳۷ واحد دامی به تعداد ۱۰۰ هزار و ۲۰۸ راس دام 
ســبک و پنج هــزار و ۹۹۲ راس دام نگین تحت مراقبت تب برفکی و لمپی 

اسکین قرار گرفته است.
جوانمرد ادامه داد: پارسال یک هزار و ۷۰۲ راس دام سنگین تحت آزمایش 
سل، تعداد یک هزار و ۵۳۷ راس دام سنگین تحت آزمایش بروسلوز و ۳۳ راس 

اسب تحت آزمایش مشمشه قرار گرفته است.
وی اضافه کرد: ســه هزار و ۱۳۴ قلاده سگ بر علیه بیماری هاری بصورت 
رایگان واکســـینه شدند و ۱۵۰ هزار مترمربع مربوط به جایگاه های دامداری 
در ۵۸ واحد دامی ضدعفونی و ۱۳ هزار و ۱۲۷ راس هم سم پاشی روی بدن 

دام، انجام شد. 

عملیات لایروبی اسکله شناور تاسیسات آبرسانی 
شرکت نفت و گاز کارون با موفقیت انجام شد

رشد ۵ درصدی مصرف گاز خراسان رضوی در سال ۱۴۰۳

مدیر عامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری خبر داد:

جریمه تاخیر در پرداخت قبوض

دانشگاه آزاد اسلامی یزد:

چشم انداز تحول آفرین سال ۱۴۰۴ با محوریت هوش مصنوعی و اتوماسیون اداری 

رییس اداره دامپزشکی خمین خبر داد:

تولید ۱9 هزار و ۱۱۰ تن گوشت در خمین

زنجان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان زنجان در دیدار نــوروزی با کارکنان گفت: 
موفّقیّت ارزشمند خادمین ملّت در تامین آسایش و رفاه 
مردم؛ حاصل تلاش و پیگیری های خستگی ناپذیر و قابل 

تقدیر تک تک کارکنان شرکت گاز استان زنجان است.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان زنجان؛ در 
هفدهمین روز بهار ســال ۱۴۰۴ رحیم سلیمانی نژاد به 
همراه اعضای هیئت مدیره با حضور در جمع کارکنان این 
شرکت با آنها دیدار و ضمن قدردانی از همّت والا و تلاش 
شبانه روزی ایشان در خدمت رسانی به مردم در زمستان 
ســخت سال گذشته؛ افزود: اگر امروز شرکت گاز استان 
زنجان در راســتای تامین رفاه و رضایت مشترکین گاز 
استان موفق عمل کرده، حاصل تلاش و پیگیری خستگی 
ناپذیر و قابل تقدیر تک تک کارکنان شرکت گاز استان 
است و امسال نیز مانند ســالهای گذشته؛ با تمام توان، 
همدلی و همکاری کارکنان، در راســتای تحقّق منویاّت 
رهبر معظم انقلاب، تحقق شعار سال و سربلندی کشور 

تلاش می کنیم.
وی با بیان اینکه تاکنون اقدامات بسیار خوب و مثمر 
ثمری توسط شــرکت گاز استان زنجان برای توسعه و 
پیشرفت اســتان صورت گرفته است، به آمادگی همه 
جانبه نیروهای امــدادی و عملیاتی گاز زنجان و انجام 
تمامی الزامات در حوزه تجهیز و آماده سازی تأسیسات 
گازرسانی طبق برنامه های پیش بینی شده، برای حفظ 

پایداری جریان گاز اشاره کرد و اظهار داشت: مجموعه 
این تــلاش ها با کمک و همراهی مــردم در مدیریت 
مصرف گاز طبیعی نتیجه بخش بوده و زمینه ساز حفظ 
تعادل و تأمین مستمر جریان گاز در اقصی نقاط کشور 

بوده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان با اعلام اینکه در 

حال حاضر همه ۲۳ شهر استان با ۱۰۰ درصد جمعیت 
شهری و ۷۶۹ روستای اســتان با حدود۹۷ درصد بهره 
مندی از گاز طبیعی استفاده می کنند؛ افزود: گاز زنجان 
در مجموع، با تامین گاز طبیعی ۹۹ درصد خانوار شهری و 
روستایی استان توانسته است؛ گام موثری در اجرای طرح 
های گازرسانی به شهرها و روستاهای استان برداشته و 

عملکرد قابل قبولی را در کارنامه خود ثبت نماید.
ســلیمانی نژاد دستیابی به این امر مهم را حاصل کار 
و تلاش بی منت کارکنان شــرکت گاز استان عنوان و با 
بیان اینکه ریل گذاری های مناسبی برای توسعه صنعت 
گاز در استان انجام شده است؛ اذعان داشت: گاز زنجان 
به عنوان پای ثابت خدمات رسانی به مردم؛ نقش فعّالی 
ایفا می کند و با رویکرد که دنبال کرده ایم؛ نه تنها منتظر 
درخواســت گازرســانی نبوده ایم؛ بلکه زیرساخت های 
گازرســانی را آماده می کنیم تا مردم، صنعت و سرمایه 

گذاران ترغیب شوند.
وی با بیان این که "سرمایه گذاری برای تولید"، محور 
اصلی برنامه های آتی این شــرکت خواهد بود؛ افزود: در 
راستای منویات مقام معظم رهبری و تحقق شعار سال، 
تمام تلاش خود را برای توسعه زیرساخت های گازرسانی 

و افزایش بهره وری به کار خواهیم بست.
ســلیمانی نژاد در پایان با آرزوی سالی پر نشاط همراه 
با موفقیت و ســربلندی برای کارکنــان؛ ضمن تقدیر از 
تلاش های بی وقفه ایشــان در سال گذشته، بر ضرورت 
تحقق شــعار سال با عنوان "سرمایه گذاری برای تولید" 
تأکید و تصریح کرد: امیدواریم در سال جدید نیز بتوانیم 
با کار و تلاش مضاعف شما همکاران، در زمینه خدمات 
رســانی مطلوب به مردم شریف اســتان، مانند سالهای 
گذشته گام برداشته و به اهداف خود در زمینه تامین رفاه 

و رضایت مشترکین گاز دست یابیم.

مدیرعامل شرکت گاز زنجان در دیدار نوروزی: تلاش شبانه روزی برای خدمت رسانی و تامین رفاه مردم؛

موفقیت ارزشمند خادمین ملت در شرکت گاز
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نویسنده: علی آل علی
 )Freelancer( کار کردن بــه عنوان یک فریلنســر
شــاید در نگاه اول یک رویا به نظر برسد؛ چراکه تقریبا 
تمــام ویژگی های دلخواه کارآفرینــان را دارد. آزادبودن 
در انتخــاب پروژه ها، تعیین ســاعت کاری دلخواه و کار 
کردن از هر مکانی که دوســت دارید؛ همه اینها دلایلی 
هستند که بسیاری از افراد را به سمت فریلنسینگ جذب 
می کننــد، اما این آزادی ها همیشــه به همان اندازه که 
به نظر می رســد، ساده و بی دردســر نیستند. زندگی به 
عنوان یک فریلنســر می تواند چالش های مخصوص به 
خود را به همراه داشــته باشــد و یکی از مهمترین آنها، 

مدیریت زمان است.
مدیریت زمان برای فریلنسرها مثل یک بازی پیچیده 
اســت. بدون داشــتن یک ساختار مشــخص مثل دفتر 
کاری یا ســاعات کاری ثابت، خیلی راحت ممکن است 
در دام بی نظمی و ناتوانی در بهره وری بیفتید. به همین 
دلیل، اگرچه فریلنسینگ مزایای بسیاری دارد، اما بدون 
مدیریت صحیح زمان، ممکن اســت به جای یک سبک 

زندگی آزادانه، تبدیل به کابوسی پراسترس شود.
وضعیت شــما به عنــوان یک فریلنســر مثل قهرمان 
تکنواندویی است که به تنهایی باید ساعت و زمان تمرین 
خود را تنظیم کند. این در حالی است که در ورزش های 
گروهی چنین چالشی کمتر به چشم می خورد. بنابراین 
باید در کنار مزایای جذاب فریلنسری کمی هم که شده 

به فکر چالش های این حوزه بود. 
ما در این مقاله قصد داریم به سختی های فریلنسینگ، 
مزایای این ســبک کاری در مقایسه با الگوهای سنتی، 
مشکلات مربوط به مدیریت زمان فریلنسرها و در نهایت 
تکنیک هایــی برای بهبود مدیریت زمــان بپردازیم. اگر 
شــما هم یک فریلنسر هســتید یا به فکر واردشدن به 
دنیای فریلنســینگ هســتید، این مقاله می تواند نکات 
مهمی را برای شما روشن کند. پس با ما همراه باشید تا 

ماجراجویی مان را شروع کنیم. 
مزایای فریلنسینگ در مقایسه با دیگر الگوهای کاری

اولین نکتــه ای که باید بــدان توجه کنیــم، مزایای 
فریلنســینگ در مقایســه با دیگر الگوهای کسب و کار 
است. خب اصلا چرا یک کارآفرین باید فعالیت تیمی در 
قالب یک ســازمان را رها کرده و به تنهایی در این مسیر 
بی انتها دســت به تلاش و کوشش بزند؟ این مسئله ای 
اســت که ما در ادامه سعی در بررسی بیشتر آن خواهیم 

داشت. 
آزادی در انتخاب پروژه ها 

یکی از مهمترین مزایای فریلنســینگ، آزادی انتخاب 
است. برخلاف کارمندان تمام وقت که مجبورند برای یک 
شرکت خاص و تحت نظارت مستقیم مدیران کار کنند، 
فریلنسرها قدرت انتخاب پروژه ها و کارفرماهای خود را 
دارند. این نکته به آنها اجازه می دهد براســاس علاقه ها 
و مهارت شــان پروژه هایــی را انتخاب کننــد که واقعا 
برای شــان جذاب باشد. وقتی شما می توانید پروژه ای را 
انتخاب کنید که به آن علاقه دارید، نه تنها کار برای تان 
لذت بخش تر می شــود، بلکه کیفیت کارتان نیز به طور 

طبیعی افزایش می یابد.
آزادی عمل در دنیای کسب و کار پدیده ای بی نهایت 
مهم اســت. خیلی از کارآفرینان به خاطر همین مسئله 
به فکر رها کردن شــغل فعلی و دنبــال کردن آرزوهای 
خودشــان می افتند. با این حســاب اگر شما بلد باشید 
چطــور از موقعیت تان به خوبی اســتفاده کنید، بدل به 

یک فریلنسر همیشه خوشحال خواهید شد. 
همچنین، در الگوهای کاری سنتی، کارمندان مجبورند 
به سیاست ها و تصمیمات مدیریتی شرکت پایبند باشند، 
حتی اگر با آنها موافق نباشــند، اما فریلنسرها می توانند 

بــا مشــتریانی که از نظــر فرهنگی و حرفــه ای با آنها 
هماهنگ هســتند همکاری کنند. این انعطاف پذیری در 
انتخاب همکاران و پروژه هــا یکی از بزرگ ترین مزایای 

فریلنسینگ است.
تنظیم ساعت کاری

در فریلنســینگ، شما مجبور نیســتید هر روز صبح 
ســاعت ۸ از خواب بیدار شــوید و تا ساعت ۵ بعدازظهر 
پشت میز کار بمانید. شما می توانید برنامه ریزی کنید که 
چه زمانی و چه مدتی کار کنید. اگر از آن دسته افرادی 
هستید که شــب ها بهره وری بیشتری دارند، می توانید 
کارتان را در شب ها انجام دهید یا اگر دوست دارید وسط 
روز یک استراحت طولانی داشــته باشید و بعدازظهرها 
کار کنید، هیچ مانعی وجود ندارد. این انعطاف در تنظیم 
ســاعات کاری به فریلنســرها امکان می دهد که کار و 

زندگی شخصی خود را بهتر متعادل کنند.
در مقابــل، کارمنــدان عادی مجبورنــد در چارچوب 
ســاعات کاری مشــخص کار کنند، حتی اگر در برخی 
از ســاعات بهره وری پایینی داشــته باشند. این موضوع 
می تواند منجر به احســاس خستگی و بی انگیزگی شود. 
در فریلنسینگ، شما براساس ریتم طبیعی بدن خود کار 
می کنید و این باعث می شود که کارتان مؤثرتر و رضایت 

بخش تر باشد.
اگر میانه خوبی با تنظیم ساعت کاری دارید، می توانید 
حسابی از فریلنســینگ لذت ببرید. این مسئله ای است 
که می تواند شرایط تان را به بهترین شکل ممکن تغییر 
دهد. خب خیلی از کارمندان عملا با فعالیت در ســاعت 
اداری خودشــان را زجر می دهند. این در حالی است که 

در سایر ساعت ها بهره وری به مراتب بیشتری دارند. 
خداحافظی با بعُد مکان

یکی دیگر از جذابیت های بزرگ فریلنسینگ این است 
که شــما می توانید از هر مکانی که دوســت دارید کار 
کنید. برای بسیاری از فریلنسرها، این به معنای دوری از 
ترافیک و رفت وآمدهای روزانه اســت. چه در خانه و چه 
در یک کافه دنج شما این آزادی را دارید که محیط کاری 
خود را انتخاب کنید. این امکان همچنین به فریلنســرها 
اجازه می دهد که ســبک زندگی خود را تغییر دهند؛ به 
عنوان مثال، ســفر کنند و همچنان بــه کار خود ادامه 

دهند.
در مقایســه با شــغل های ســنتی که نیاز به حضور 
فیزیکی در یک مکان مشــخص دارند، فریلنســینگ به 
 Remote( شــما اجازه می دهد که به صورت دورکاری
Work( فعالیت کنید. این موضوع نه تنها باعث افزایش 
رضایت شــغلی می شــود، بلکه می تواند کیفیت زندگی 

شما را نیز بهبود بخشد.
البته کم نیستند کســانی که میانه خوبی با دورکاری 
ندارند. به همین خاطر قبل از اینکه ســراغ فریلنسینگ 
بروید، باید حســابی از آن مطمئن شوید. این مسئله به 
شــما کمک خواهد کــرد تا در ادامــه راه از انتخاب تان 

پشیمان نشوید. 
سختی های فریلنسینگ:  از جذابیت تا واقعیت

هــر کاری در این دنیا ســختی های خاص خودش را 
دارد. فریلنســینگ هم شامل همین قاعده است. درست 
بــه همین خاطر ما در این بخــش قصد داریم نگاهی به 
ســختی های فریلنسینگ هم داشــته باشیم. این امر به 
شــما کمک خواهد کرد تا درک دقیق تری از این حوزه 
کاری پیدا کنید. خب خیلی از کارآفرینان به هوای اینکه 
فریلنســرینگ هیچ سختی ندارد، با عجله وارد این حوزه 
می شــوند. پس با ما همراه باشید تا درک دقیق تری از 

این حوزه کاری پیدا کنید. 
درآمد ناپایدار

یکی از بزرگ ترین چالش هایی که هر فریلنسری با آن 

روبه رو اســت، ناپایداری درآمد است. برخلاف کارمندان 
تمام وقت کــه هر ماه حقوق ثابتــی دریافت می کنند، 
فریلنسرها درآمدشان بسته به تعداد پروژه هایی است که 
انجام می دهند. این بدان معناســت که ممکن است یک 
ماه پروژه های زیادی داشته باشید و درآمد خوبی کسب 

کنید و ماه بعد بدون هیچ پروژه ای بمانید.
این ناپایداری می تواند به ویژه برای فریلنسرهای تازه 
کار بسیار استرس زا باشد. نبود یک درآمد ثابت می تواند 
باعث نگرانی هــای مالی و عدم ثبات شــود. در نتیجه، 
فریلنســرها باید همیشه در حالت آماده باش باشند و به 
طور مداوم به دنبال پروژه هــای جدید بگردند تا از این 

نظر دچار مشکل نشوند.
اگــر شــما وضعیت مالی شــکننده ای دارید، شــاید 
فریلنســینگ اوضاع تــان را خیلــی به هم بریــزد. این 
مسئله ای اســت که می تواند در بلندمدت کارتان را نیز 
حســابی سخت کند. به همین خاطر باید قبل از ورود به 
این حوزه کمی از اوضاع مالی تان مطمئن شــوید. خب 
شاید در ماه های اول درآمدتان بی نهایت بی ثبات باشد. 
به همین خاطر کمــی پس انداز هرگز ایده بدی نخواهد 

بود.
ادغام زندگی و کار

یکی دیگــر از ســختی های فریلنســینگ، نبود مرز 
مشخص بین زندگی شــخصی و کاری است. وقتی شما 
در خانه کار می کنید یا ســاعت کاری مشخصی ندارید، 
ممکن است خیلی راحت تمام روز و حتی شب را به کار 
اختصاص دهید و از زندگی شــخصی خود غافل شوید. 
برخلاف کارمندان که بعد از ساعت ۵ بعدازظهر به خانه 
برمی گردند و از کار فاصله می گیرند، فریلنسرها همیشه 
در حال کار کردن هستند و این موضوع می تواند به مرور 

زمان منجر به فرسودگی شغلی  شود.
بســیاری از کارمندان دوســت ندارند پس از ســاعت 
کاری دســت به سیاه و ســفید بزنند. اگر شما هم جزو 
این دســته از افراد هستید، فریلنسر خوبی نخواهید شد. 
چراکــه گاهی اوقات اصلا فاصلــه ای میان کار و زندگی 
شــخصی تان در این میان نخواهد بود. این مســئله ای 
اســت که باید از قبل به آن فکر کنید، وگرنه خیلی زود 

درگیرتان کرده و انگیزه تان را از بین خواهد برد. 
برای بســیاری از فریلنســرها، ایجاد تعادل بین کار و 
زندگی شــخصی چالشی بزرگ است. وقتی شما مسئول 
تمام جنبه های کاری خود هستید، از پیدا کردن پروژه ها 
تا مدیریت مشتریان و انجام پروژه ها، ممکن است دیگر 
فرصتی برای اســتراحت و تفریح نداشته باشید. این عدم 
تعادل می تواند به مرور زمان بر سلامت جسمی و روانی 

شما تأثیر منفی بگذارد.
یک ایده خــوب در این میان تلاش بــرای اختصاص 
بخشــی مشــخص از خانه به کار اســت. به علاوه، شما 
همیشه امکان استفاده از فضای کار اشتراکی را نیز دارید. 
اینطــوری حس و حال محــل کار را کمی زنده خواهید 
کرد. در کنار این مســئله باید به تدریج با این نکته کنار 
بیایید که قرار نیســت الزاما هشــت ســاعت در روز کار 
کنید؛ چراکه فریلنســینگ بسته به تعداد پروژه های در 

دسترس تان زمان کار متفاوتی نیاز دارد. 
نیاز به مدیریت زمان

مدیریت زمان یکی از ســخت ترین چالش هایی است 
که فریلنسرها با آن روبه رو هستند. وقتی شما به عنوان 
یک فریلنســر کار می کنید، هیچ کس نیست که شما را 
وادار بــه کار کند یا برنامه ریــزی روزانه تان را برای تان 
تعیین کند. شــما خودتان مســئول مدیریت زمان خود 
هستید و باید بتوانید بدون نظارت بیرونی کارهای تان را 
به موقع انجام دهید. این موضوع می تواند بســیار دشوار 
باشد، به ویژه برای افرادی که به راحتی حواس شان پرت 

می شود یا به تعویق انداختن کارها عادت دارند.
بی شک کســی که سال های ســال به عنوان کارمند 
برنامه و اســتراتژی دیگــران را اجرا کــرده، حالا برای 
طراحی برنامه کمی ســختی خواهد کشید. بد نیست در 
ایــن میان کمی از مدیران بزرگ دنیــا تقلید کنید. این 
مســئله نه تنها ایرادی ندارد، بلکه به شما برای موفقیت 
در دنیای کسب و کار کمک هم می کند. پس منتظر چه 
هستید؟ همین حالا دست به کار شده و اوضاع را به سود 
خودتان تغییر دهید. چه بســا گفت وگویی کوتاه با یک 

مدیر بازنشسته نیز در این میان راهگشا باشد. 
اگرچه آزادی زمانی یکی از مزایای بزرگ فریلنسینگ 
اســت، اما همین آزادی می تواند به یک تله تبدیل شود. 
بدون داشــتن برنامه ریزی دقیق و نظم شخصی، خیلی 
راحت ممکن است ســاعت ها را بی هدف بگذرانید و در 
پایــان روز ببینید کــه هیچ کاری انجــام نداده اید. این 
ناتوانی در مدیریت زمان نه تنها بهره وری شما را کاهش 
می دهد، بلکه می تواند باعث از دســت رفتن پروژه ها و 

مشتریان شود.
چالش های مدیریت زمان برای فریلنسرها

تا اینجای کار خیلی خوب متوجه شــده اید مدیریت 
زمان برای فریلنســرها امری حیاتی اســت. با این حال 
خیلی وقت ها یک فریلنســر توانایی مدیریت این حوزه 
به طور اســتاندارد را ندارد. به همیــن خاطر ما در این 
مقاله قصــد داریم برخی از نکات کلیدی را با شــما در 
میان بگذاریم. ابتدا به ســراغ چالش های مدیریت زمان 
رفته و سپس راهکارهای کلیدی در این رابطه را بررسی 

خواهیم کرد. 

حواس پرتی محیطی
یکــی از بزرگ ترین مشــکلات مدیریــت زمان برای 
فریلنسرها، وجود حواس پرتی های محیطی است. وقتی 
شــما در خانه یا محیط های غیررســمی کار می کنید، 
خیلــی راحت ممکن اســت تحت تأثیــر عواملی مانند 
تلویزیون، شــبکه های اجتماعی، اعضای خانواده یا حتی 
کارهای روزمره مثل شســتن ظرف ها قرار بگیرید. این 
حواس پرتی ها باعث می شوند که تمرکز خود را از دست 

بدهید و نتوانید به درستی به کارتان بپردازید.
در یک محیط کاری سنتی، نظم بیشتری حاکم است 
و شــما در فضایی هســتید که تمام افراد اطراف شــما 
مشــغول کار هســتند، اما وقتی در خانه کار می کنید، 
بایــد خودتان نظــم و محیطی ایجاد کنیــد که تمرکز 
شــما را حفظ کند. این موضوع برای خیلی از فریلنسرها 
چالش برانگیز است، زیرا کنترل تمام جوانب محیط کار 

برعهده خودشان است.
پشت گوش انداختن کارها

یکی از چالش های دیگری که بســیاری از فریلنسرها 
با آن دست به گریبان هستند، تعویق کارها است. وقتی 
شــما هیچ رئیس یا مدیر مستقیمی ندارید که بر کارتان 
نظارت کند، خیلی راحت ممکن است به تعویق انداختن 
کارها تبدیل به یک عادت شــود. این تعویق ممکن است 
به دلیل ترس از شروع پروژه ای جدید، خستگی یا حتی 

به خاطر آزادی بیش از حد در زمان بندی رخ دهد.
پشت گوش انداختن کارها یکی از دلایل اصلی کاهش 
بهره وری در بین فریلنســرها است. خیلی از افراد کار را 
به لحظه آخر موکول می کنند و این کار باعث می شــود 
که تحت فشار و استرس بیشــتری قرار بگیرند. نتیجه؟ 
کیفیت کار کاهش می یابد و زمان بیشتری صرف تکمیل 

پروژه می شود.
خب وقتی شما مدیر ارشدی نداشته باشید که فشاری 
جهت انجام سریع کار به شما وارد کند، خیلی زود درگیر 
تنبلی خواهید شد. مگر اینکه خودتان انگیزه کافی برای 
مدیریت کارها سر وقت داشته باشید. این مسئله ای است 

که می تواند وضعیت تان را به کلی تغییر دهد. 
ناتوانی در »نه گفتن« به پروژه ها

یکی از اشــتباهات رایج فریلنسرها، قبول کردن بیش 
از حد پروژه ها اســت. وقتی شما به عنوان یک فریلنسر 
فعالیت می کنید، این احســاس را دارید که باید همیشه 
پروژه های بیشتری بپذیرید تا درآمدتان افزایش یابد یا از 
ناپایداری درآمد جلوگیری کنید، اما این اشتباه می تواند 
به فشــار کاری شدید منجر شود و باعث شود که نتوانید 

به درستی زمان خود را مدیریت کنید.
یادتان باشــد، شما یک ربات نیســتید که بدون وقفه 
یا خســتگی کار کنید. هر کســی نیاز به استراحت برای 
بازیابی توانــش دارد. به همین خاطــر پذیرش بیش از 
انــدازه پروژه ها اصلا ایده خوبــی نخواهد بود. اینطوری 
خودتان را درگیر فعالیتی بی پایان می کنید که در نهایت 

فقط کیفیت کار را کاهش می دهد. 
قبول کــردن بیش ازحد پروژه ها ممکن اســت باعث 
شود که کیفیت کارتان کاهش یابد یا حتی نتوانید تمام 
پروژه ها را به موقع تحویل دهید. همچنین، این فشــار 
کاری می تواند باعث فرسودگی شغلی شود و بر سلامت 

جسمی و روانی شما تأثیر منفی بگذارد.
تکنیک هایی برای بهبود مدیریت زمان در فریلنسینگ

حالا به بخش هیجان انگیز کار رســیده ایم. جایی که 
بایــد درباره تکنیک های کلیدی در فریلنســینگ بحث 
کنیم. این مســئله به شــما کمک خواهد کرد تا خیلی 
راحت  به عنوان فریلنســر کارتان را دنبال کنید. اجازه 
دهید بدون هیچ صحبت اضافه ای یک راست برویم سراغ 

بحث اصلی.
زمان بندی برای فعالیت کاری

یکــی از مهمتریــن تکنیک هایــی کــه می تواند به 
فریلنســرها در بهبود مدیریت زمان کمک کند، تعیین 
ســاعات کاری مشــخص اســت. اگرچه فریلنسینگ به 
شــما آزادی می دهد که هر زمانی که دوست دارید کار 
کنید، اما این به این معنا نیســت کــه نباید یک برنامه 
روزانه داشــته باشید. تعیین ســاعات کاری ثابت، حتی 
اگر در خانــه کار می کنید، به شــما کمک می کند که 
نظم بیشــتری داشته باشــید و زمان مشخصی را به کار 

اختصاص دهید.
می توانیــد با تعیین یک بــازه زمانی معین در هر روز 
شــروع کنید. مثلًا از ســاعت ۹ صبح تا 1 بعدازظهر کار 
کنید و بعدازظهرها را به استراحت و فعالیت های شخصی 
اختصاص دهید. این برنامه به شما کمک می کند که نه 
تنها زمان خود را بهتر مدیریت کنید، بلکه از فرسودگی 

شغلی نیز جلوگیری کنید.
استفاده از تکنیک پومودور

تکنیــک پومودور )Pomodoro( یکــی از موثرترین 
روش ها برای مدیریت زمان و افزایش بهره وری است. در 
این تکنیک، شــما کار خود را به بازه های 2۵ دقیقه ای 
تقسیم می کنید و بعد از هر 2۵ دقیقه کار، یک استراحت 
کوتاه ۵ دقیقه ای می کنید. بعد از چهار »پومودورو«، یک 
استراحت طولانی تر 1۵ تا 30 دقیقه ای انجام می دهید

شاید مسئله خیلی ساده به نظر برسد، اما این تکنیک 
به شما کمک می کند که تمرکز خود را حفظ کنید و از 
خستگی جلوگیری کنید. همچنین با تقسیم کردن زمان 
به بازه های کوتاه، احتمــال تعویق کارها و حواس پرتی 

کاهش می یابد. یادتان باشــد، گاهی اوقات لازم اســت 
فرآیند کار را بدل به یــک نوع تفریح یا بازی کنید. این 
مسئله به شما کمک خواهد کرد تا مسئله کاری را خیلی 
ســاده تر دنبال کرده و مشــکلات تان را نیز خیلی بهتر 

مدیریت کنید. 
اولویت بندی وظایف

یکــی دیگــر از تکنیک های مهــم در مدیریت زمان، 
اولویت بندی وظایف است. فریلنســرها معمولا با تعداد 
زیادی از وظایف و پروژه ها روبه رو هســتند و اگر نتوانند 
اولویت بندی درستی داشته باشند، ممکن است در میان 
کارها گم شــوند. برای اینکه بتوانیــد به طور مؤثر زمان 
خــود را مدیریت کنید، باید وظایف را براســاس اهمیت 
و فوریــت آنها مرتب کنید. یکی از روش های مفید برای 
اولویت بندی، اســتفاده از ماتریس آیزنهاور است. در این 
ماتریس، وظایف براســاس دو معیار فوریت و اهمیت به 
چهار دسته تقسیم می شوند. نمای کلی ماتریس به این 

صورت است:
مهم و فوری

مهم ولی غیرفوری
غیرمهم ولی فوری

غیرمهم و غیرفوری
با اســتفاده از این ماتریس، می توانید وظایف خود را 
به ترتیب اهمیت انجام دهید و از اتلاف زمان جلوگیری 
کنید. یادتان باشد، باید در بررسی اهمیت و فوریت کارها 
بی طرفانه قضاوت کنید. این مسئله به شما کمک خواهد 
کرد تا درک بهتری از فرآیند فریلنسینگ داشته و کارتان 
را نیز با ســرعت بســیار بهتری مدیریت کنید. به همین 
خاطر ضروری است در فرآیند اثرگذاری بر روی مخاطب 
هدف از این نکته بی نهایت مهم اســتفاده نمایید؛ چراکه 
با چنین ماتریسی امکان شناسایی مهمترین مخاطب یا 
مشتریان را نیز پیدا می کنید. بنابراین فرآیند فعالیت تان 

از حالت سخت و غیرانعطاف پذیر خارج خواهد شد. 
وقتی شــما بدانید دقیقا چه کاری را اول از همه باید 
انجام دهید، نظم بســیار خوبی در فعالیت تان حکمفرما 
خواهد شد. این مسئله ای است که به شما کمک می کند 
تا اثرگذاری بســیار خوبی بر روی بازار داشته و در طول 

زمان کارتان را توسعه دهید.
تمرین »نه« گفتن

یکــی از مهارت های مهمی که هر فریلنســری باید یاد 
بگیرد، نه گفتن اســت. شــاید در ابتدا ســخت به نظر 
برســد، اما اگر شما به هر پروژه ای بله بگویید، در نهایت 
نخواهید توانســت تمام کارها را به درستی انجام دهید و 
کیفیت کارتان کاهش خواهد یافت. یادگیری »نه« گفتن 
به پروژه هایی که واقعــاً نمی توانید مدیریت کنید یا به 
آنها علاقه ای ندارید، به شــما کمک می کند که تمرکز 
بیشــتری بر پروژه های مهمتر داشته باشید و زمان خود 
را بهتر مدیریت کنید. بی شک فعالیت به عنوان فریلنسر 
جذابیت پذیرش پروژه های متنوع را نیز دارد. با این حال 
اگر نتوانید میان پروژه هــا و توانایی تان برای انجام کار 
تعادلی ایجــاد کنید، کلاه تان پس معرکه خواهد بود. به 
علاوه، پــس از مدتی کوتاه کارفرماها نیز دیگر به شــما 
اعتماد نخواهند کرد. پس بهتر است در ابتدای کار کاملا 
محافظه کارانــه در رابطه با تعــداد پروژه ها عمل کنید، 
وگرنه اوضاع تان در یک چشم به هم زدن به هم خواهد 
ریخت. آن وقت دیگر نمی توانید اعتبار از دست رفته تان 
را بازگردانید.  نه گفتن کاری نیست که شما یک بار برای 
همیشه انجام دهید. در عوض بیشتر شبیه نوعی تمرین 
می ماند. همانطور که ورزشــکاران برای تبدیل شدن به 
قهرمان های المپیک باید ماه ها و ســال ها تمرین کنند، 
شــما هم به عنوان یک فریلنسر باید همیشه نیم نگاهی 
به مســئله نه گفتن در طول زمان داشته باشید و شاید 
در ابتدا این کار برای تان خیلی سخت باشد، اما به مرور 

زمان همه چیز ساده تر خواهد شد. 
سخن پایانی

مدیریت زمان یکی از چالشهای بزرگ برای فریلنسرها 
است، اما با استفاده از تکنیک های مناسب و برنامه ریزی 
دقیــق، می توانید بهره وری خــود را افزایش دهید و از 
فشارهای ناشی از ناپایداری درآمد و نبود نظم جلوگیری 
کنید. فریلنســینگ یک ســبک زندگی جذاب است که 
به شــما آزادی زیادی می دهد، اما ایــن آزادی تنها در 
صورتی لذت بخش اســت که بتوانید به درســتی زمان 
خود را مدیریت کنید و تعادل مناسبی بین کار و زندگی 

شخصی برقرار کنید.
ما در این مقاله سعی کردیم برخی از مهمترین مسائل 
مربوط به دنیای فریلنسینگ را با شما در میان بگذاریم. 
حالا شــما در موقعیتی هستید که باید از میان چالش ها 
و راهکارهای مختلف براساس وضعیت خودتان دست به 
انتخاب زده و کارتان را شروع کنید. یادتان نرود، هرجا به 
مشــکل خوردید، کارشناس های ما همیشه آماده کمک 
به کسب و کارتان هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و 

با ما د ر ارتباط باشید. 
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